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ÖZET 

 

OKUL ÖNCESĠ ÖĞRETMENLERĠNĠN RESĠMLĠ ÇOCUK KĠTAPLARINA 

ĠLĠġKĠN GÖRÜġLERĠ 

COġKUN TURAN, Rana 

 Yüksek Lisans Tezi 

Temel Eğitim Ana Bilim Dalı 

 Tez DanıĢmanı: Dr. Öğr. Üyesi Kevser KOÇ  

Haziran 2018, 94 Sayfa 

Bu araĢtırmada okul öncesi öğretmenlerinin resimli çocuk kitaplarına iliĢkin 

görüĢlerini ortaya çıkarmak ve bu görüĢler doğrultusunda öneriler sunmak 

amaçlanmıĢtır. Bu araĢtırma nitel bir araĢtırma olup, veri toplama tekniği olarak yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği uygulanmıĢtır. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 2014-

2015 eğitim öğretim yılında, Gaziantep ilinde özel anaokullarında görev yapan 20 

okul öncesi öğretmeni oluĢturmaktadır. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak, 9 

sorudan oluĢan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu kullanılmıĢtır. GörüĢme formu 

ile okul öncesi öğretmenlerinin cevaplarından elde edilen veriler, içerik analizi 

yöntemi kullanılarak değerlendirilmiĢtir. Yapılan analizler neticesinde, öğretmenlerin 

tercih ettikleri kitaplar, resimli çocuk kitaplarıyla yaptıkları etkinlikler, çocukların 

kitap tercihleri ve sınıf kütüphaneleri hakkında önemli sonuçlar ortaya çıkmıĢtır. 

AraĢtırmanın sonuçlarına göre öğretmenlerin; en çok resimli kitap kullanmayı tercih 

ettikleri, çoğunun bir sınıf kütüphanesine sahip olmadıkları, büyük çoğunluğunun 

kitap seçerken yazar ve yayınevi tercihi olmadığı ve en çok soru sorma etkinlikleri 

gerçekleĢtirdikleri görülmüĢtür. Ayrıca çocuklarında kitap seçiminde öğretmenlerle 

aynı görüĢlere sahip oldukları ve onlarında en çok resimli çocuk kitaplarını tercih 

ettikleri görülmüĢtür. 

Anahtar sözcükler: Çocuk edebiyatı, resimli çocuk kitapları, okul öncesi 

öğretmenleri 
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ABSTRACT 

PRESCHOOL TEACHERS’ OPINIONS RELATING TO ILLUSTRATED 

CHILDREN’S BOOKS 

COġKUN TURAN, Rana 

MA Thesis 

Primary Education Program 

Thesis Supervisor: Dr. Kevser KOÇ 

June 2018, 94 Pages 

In this research, it was aimed to reveal the opinions of preschool teachers about the 

children's picture books and to submit proposals in the light of these opinions. This 

research is qualitative research and semi-structured interview technique was applied. 

The study group was constituted of 20 preschool teachers working in private 

preschools in the province of Gaziantep in the academic year of 2014-2015. As the 

data collection tool of the research a semi-structured interview form consisting of 9 

questions was applied. The data obtained by the interview forms of preschool 

teachers were evaluated using the content analysis method. As a result of the 

analyses, some significant results about the activities the teachers have made with 

books, children‟s and teachers‟ book preferences and classroom libraries has been 

deduced. According to the results of the research; most of the teachers; prefer to use 

picture books, do not have a classroom library and the vast majority of them do not 

prefer authors and publishing houses when choosing children books. In addition, 

preschool teachers prefer to use questioning activities during the class. It has also 

been observed that children have the same opinions with teachers while choosing 

books; they both prefer children's books. 

Key Words: Children‟s literature, children‟s picture books, preschool teachers 
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ÖNSÖZ 

Gaziantep Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü bünyesinde hazırlanan bu 

çalıĢmada; okul öncesi öğretmenlerinin resimli çocuk kitaplarına iliĢkin görüĢleri 

incelenmiĢtir. Bu süreçte bilgisi, tecrübesi, titizliği, kiĢiliği, iĢ ahlakı ve nezaketiyle 

her zaman örnek alacağım değerli tez danıĢmanım Dr. Öğr. Üyesi Kevser KOÇ‟a, 

yardımları ve bu tezin tamamlanabilmesi amacıyla gösterdiği sabır için 

teĢekkürlerimi sunarım. AraĢtırmanın uygulanmasında yardımlarını esirgemeyen 

anaokullarının yönetici ve öğretmenlerine çok teĢekkür ederim. 

Bu süreçte desteğini hiçbir zaman esirgemeyen sevgili eĢim Abidin 

TURAN‟a ve tüm öğrenim hayatım boyunca sevgi, inanç ve emeklerini üzerimden 

hiç eksik etmeyen annem Emine COġKUN ve babam Murad COġKUN‟a sonsuz 

teĢekkürlerimi sunarım. 
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BÖLÜM I 

 

 

GĠRĠġ 

Orhan Pamuk‟un “Bir gün bir kitap okudum ve bütün hayatım değiĢti.” ve 

Barry Sanders‟ın “Ġnsan okuryazarlığın ürünüdür.” sözleri okumanın ne kadar 

kıymetli bir kavram olduğunu açıklamaya yetmektedir. Bireylerin hayatlarında bu 

denli köklü değiĢimlerin kapısını aralayacak olan “okuma” alıĢkanlığı ve sevgisi 

edinebilmeleri için çocukluktan itibaren kitapları tanıyıp sevmeleri gerekmektedir. 

YetiĢkinler çocuklara kitapları tanıtacak ve sevdirecek ilk rehberlerdir. Ziya 

Gökalp‟in söylediği üzere yaĢamın en güzel zamanı çocukluk yıllarıdır, bu dönemde 

çocuğun yetiĢkinlerden dinlediği masallar ve hikâyeler çocuk için en iyi romanlardan 

bile daha etkileyicidir.  Buradan hareketle yaĢamın en güzel çağı olan çocukluk 

yıllarının verimli bir Ģekilde değerlendirilmesi gerekmektedir (Çılgın, 2006). Kaya 

(2007)‟ya göre çocuk edebiyatına ait ürünler çocukların eğitiminde kullanılabilecek 

ve buradan hareketle çocuklara hayatı, doğal çevreyi ve en önemlisi insanı tanıtarak 

çocukları geleceğe hazırlayan etkili bir araçtır. Sever (2003) ise çocuk edebiyatını; 

erken çocukluk döneminden baĢlayarak ergenlik dönemine kadar süren ve çocukların 

düzeylerine uygun olarak onların duygu ve düĢünce dünyalarını dilsel ve görsel 

açıdan zenginleĢtiren ayrıca beğeni düzeylerini arttıran edebi ürünler olarak 

tanımlamıĢtır.  

Çocuğun edebiyatla olan bağını ilk oluĢturanlar; anne, baba, kardeĢ gibi aile 

bireyleri veya aile dıĢında kalan yakın çevresidir. Bu bağ ilk olarak okul öncesi 

dönemde oluĢturulmaya baĢlanmaktadır. Bu bağ; aile tarafından çocuklara okunan 

kitap, gazete, dergiler ile kurulabileceği gibi çocukların yapacakları bireysel 

gözlemler ile de kurulabilir.  Bunlara ek olarak çocuğa yaĢına uygun resimli kitaplar 

sunulması ve masallar anlatılması çocuğun edebiyata ilgisini arttıracaktır. Ayrıca 

okul öncesi eğitiminde çocuğun karĢılaĢacağı “çocuk ve edebiyat” iliĢkisinin 
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öneminin farkında olan bir öğretmen; çocuğa edebiyatla arasında yaĢamı süresince 

devam edecek güçlü bir bağ kurmasını sağlayacaktır (Kuran ve Ersözlü, 2009). 

Buradan hareketle çocuğa ömür boyu sürecek olan kitap okuma sevgisini ve 

alıĢkanlığını aĢılayacak olan öğretmenlerin, öğrencilere faydalı olabilecek ve onların 

seviyelerine uygun kitapları bilmeleri ve bu konuda sürekli kendini güncellemeleri 

çocuklar ve öğretmenler için faydalı olacaktır. 

Ġçinde bulunduğumuz çağda okuyucu kitlesi hakkında bilgi sahibi olabilmek 

için “okuma” kavramının tarihçesine göz atmak gerekmektedir. Ġlk çağlardan yazının 

ortaya çıktığı varsayılan M.Ö. 3200‟lere kadar bilgi ve kültür aktarımının sözlü 

olarak gerçekleĢtiği düĢünülmektedir. Sembollerin yani yazının ortaya çıkıĢıyla 

birlikte bu aktarım yazılı semboller ile yapılmaya baĢlanmıĢ ve kuĢaklar arasındaki 

bilgi paylaĢımı artık daha sağlam köprülerle sağlanmaya baĢlamıĢtır (ġahin, 2011). 

Yazının bilgi aktarma aracı olmasının ardından, yazılan sembolleri anlamlandırma iĢi 

olan “okuma” kavramının ortaya çıktığı düĢünülmektedir.  

Ġnsanların doğuĢtan sahip olmadığı bir özellik olan “okuma” bireylerin 

geliĢimi ve hayata adapte olabilmesi için çok önemlidir. Bireyler okudukları 

müddetçe çevrelerinde gerçekleĢen olayları kavrayabilir ve karĢılaĢacakları olaylar 

karĢısında duruĢlarını belirleyebilirler (Çakmak ve Yılmaz, 2009). Ġçinde 

bulunduğumuz çağda, “okuma” ile okul öncesi dönemde tanıĢan bireyler, bu 

dönemde oyunların ve eğlencenin daha ön planda olması sebebiyle daha çok resimli 

çocuk kitapları gibi ilgi çekici, eğlendirici ve öğretici kitaplardan daha fazla haz 

alırlar. Çakmak ve Yılmaz (2009)‟a göre çocuğun resimli çocuk kitaplarıyla 

baĢladığı “okuma” serüveni, çocuğu; okumaya sevk edecek Ģekilde resimlerle 

birlikte kısa metinlerin de yer aldığı kitaplarla devam etmektedir. Çocuk, kitapla 

geçirdiği zaman içinde yeni bilgiler edinir ve okumaya olan ilgisi artmaktadır. Bu 

sebeple çocukların okuma alıĢkanlığını kazanabilmesi için okul öncesi dönemde 

kitaplarla tanıĢması ve ailenin kitaplara karĢı ilgi uyandırması önemlidir. 

1.1. PROBLEM DURUMU 

Toplumsal geliĢimi önemli ölçüde etkileyen okuma alıĢkanlığı; okuma 

aktivitesinin düzenli bir Ģekilde, farklı görüĢ ve kaynaklara bağlı bir Ģekilde, eleĢtirel 

bir Ģekilde gerçekleĢtirilmesi anlamına gelmektedir (OdabaĢ vd., 2008). Yılmaz 
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(2004) ise bireylerin yaĢam bilgisini arttıran “okuma alıĢkanlığı” kavramının 

gerçekleĢebilmesi için okuma eyleminin; sürekli olma, düzenli olma ve eleĢtirel 

Ģekilde gerçekleĢtirilmesi boyutlarına dikkat çekmektedir. BınarbaĢı (2006) okuma 

alıĢkanlığının da aynı diğer alıĢkanlıklar gibi çocukluk ve gençlik döneminde çok 

daha etkin kazanıldığını belirtmiĢtir. Üstün (2007) çocukların çevrelerinde bulunan 

yazılı materyallere, sembollere, iĢaretler ve logolara karĢı olan ilgisinin okumaya 

yönelik ilk becerilerini ortaya çıkacağını belirtmiĢtir. 

Dilidüzgün (2002)‟e göre çocuk edebiyatı, edebiyat niteliği taĢımakla birlikte 

çocuğun doğal çevresindeki konuları ele almakta ve onun kendi dünyasına geniĢ bir 

açıyla bakabilmesini sağlamaktadır. Ayrıca çocuk edebiyatı çocuğa bilinçli okuma 

alıĢkanlığı kazandırmayı hedeflemektedir. 

Okul öncesi öğretmeni, çocukları okumaya ve okula hazırlamada, okul öncesi 

eğitim çağında ki en önemli unsurlardan biridir. Okul öncesi öğretmenleri çocuklar 

için bu dönemde bir model haline gelerek ebeveynlerin yerini alabilir ve çocukların 

kiĢilik geliĢimine katkıda bulunur (BınarbaĢı, 2006). Ayrıca okul öncesi 

öğretmenlerinin, çocuklara okuma kabiliyeti kazandırabilecek araç-gereçleri 

sağlaması ve çocuğun okumayı sevmesine iliĢkin etkinlikleri yapması gerekir. Bu 

sebeple okul öncesi öğretmenler çocukların seviyelerine uygun kitapları seçmesi ve 

çocuklar arasında bireysel farklılıklar olduğunu bilmesi ve çocukların okumayı 

öğrenme hızlarının birbirinden farklı olabileceği bilincinde olması gerekmektedir 

(Üstün, 2007). 

Ayrıca daha önce çocuk edebiyatı alanı ile ilgili Koç vd. (2015) tarafından 

yapılan araĢtırmanın sonuçları değerlendirildiğinde, çalıĢmaya katılan çocukların 

kendilerine gösterilen resimleri değerlendirirken verdikleri yanıtlar, literatürde 

bulunan Broomley (2003) ve Arizpe ve Styles (2003) tarafından gerçekleĢtirilen 

benzer diğer araĢtırmalarda ortaya çıkan yanıtlarla kıyaslandığında, aralarında çok 

belirgin farklılıkların bulunduğu görülmüĢtür. Çocukların araĢtırmada kullanılan 

Behiç Ak‟ın “Uyurgezer Fil” isimli kitabında bulunan resimleri ayrıntılı bir biçimde 

yorumlayamadıkları görülmüĢtür. Çocuklar kitapta bulunan resimleri yorumlamak 

için istekli olsalar bile onlara resimlerle ilgili sorulan sorulara verdikleri yanıtların 

temel seviyede olduğu saptanmıĢtır. Kiefer (1993) tarafından yapılan bu çalıĢmaya 

benzer bir çalıĢmada ise çocukların, kitapta bulunan resimlere daha eleĢtirel düzeyde 
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ve daha yaratıcı yorumlar yaptığı görülmüĢtür. Bu iki benzer çalıĢma arasındaki 

farklar düĢünüldüğünde çocukların resimlere dair yaptıkları yorumlardaki 

farklılığının sebebi olarak öğretmenlerin çocuk edebiyatı alanındaki mesleki 

yeterlilikleri görülebilir (akt. Koç vd., 2015). Bu sebepten, okul öncesi 

öğretmenlerinin resimli çocuk kitaplarına iliĢkin görüĢlerinin incelenmesine ihtiyaç 

duyulmuĢtur. 

1.2. ARAġTIRMANIN AMACI 

Ülkemizde, çocukların okuma kültürü edinmesinde ve estetik duyarlılıklarının 

geliĢmesinde önemli bir yer tutan resimli çocuk kitaplarıyla olması gerektiği kadar 

etkileĢimde bulunmamaları önemli bir problemdir. Ayrıca bu dönemde çocuğa 

sunulan resimli kitapların uygun Ģekilde seçilmemesi de bu sorunun diğer bir 

boyutudur.  Alan yazında ne yazık ki bu sorunla ilgili yeteri kadar araĢtırma 

bulunmamaktadır (Külük, 2013). Bu sebeple, bu araĢtırmanın, okul öncesi 

öğretmenlerinin resimli çocuk kitaplarına bakıĢ açısını geliĢtireceği düĢünülmektedir. 

Öğretmenlerin resimli çocuk kitaplarına bakıĢ açısı geliĢtikçe çocukların kitapları 

seveceği ve kitaplarla daha nitelikli zaman geçirecekleri söylenebilir.  

Okuma, insanların doğuĢtan getirdiği bir özellik değildir. Bu özelliğin, ilkokul 

sıralarında kazanıldığının düĢünülmesine rağmen,  bireylerin okul öncesi dönemde 

farklı etkenler yardımıyla okumaya hazırlandığı görülmüĢtür. Ġnsanların çocukluk 

dönemini içerisinde barındıran okul öncesi döneminde, çocuklar için eğlenceli 

etkinlikler ve oyunlar ön plandadır. Bu sebeple çocuklar bu dönemde oyun 

oynayarak geliĢimini tamamlarken, diğer yandan da çevresindeki modelleri 

gözlemleyerek öğrenmeye çalıĢmaktadır. Çevresindeki bireyleri ve nesneleri 

gözlemleyerek öğrenen çocuklar, içlerinde bulunan keĢif ve merak etme duygularıyla 

öğrenme dürtülerini körükleyen kitaplarla da, bu dönemde etkileĢime geçmektedirler. 

Genellikle resimli çocuk kitaplarıyla baĢlayan bu etkileĢim, çocuğa okumayı 

öğretebilmek için resimlerin arasında kademeli olarak kısa metinlerin yer aldığı 

kitaplarla sürer ve bu dönemde çocukların kitaplarla sürekli bir etkileĢim halinde 

olması sağlanmaktadır. Çocuk, kitapla etkileĢime geçtiği her an yeni bilgiler 

öğrenmekte ve okumaya olan isteği ve ilgisi daha da artmaktadır (Çakmak ve 

Yılmaz, 2009). 
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Okuma alıĢkanlığının kazanılmasında çocuğun okul öncesinde etkili, nitelikli, 

amaca ve geliĢim düzeylerine uygun kitaplarla etkileĢim kurabilmesini sağlayacak; 

alanında bilgili okul öncesi öğretmenlerine ve iyi bir okul ortamına ihtiyaç vardır. Bu 

çalıĢmanın amacı; okul öncesi öğretmenlerinin resimli çocuk kitaplarına yönelik 

görüĢlerini ortaya çıkarmaktır. Bu amaç çerçevesinde aĢağıdaki sorulara cevap 

aranmıĢtır. 

1.2.1.AraĢtırma Soruları 

1. Okul öncesi öğretmenleri sınıfta hangi kitapları kullanmaktadır? 

2. Okul öncesi öğretmenleri sınıf kütüphanesine sahip midir?  

3. Okul öncesi öğretmenlerinin kitap, yazar ve yayınevi tercihleri nasıldır? 

4. Çocukların kitaplara iliĢkin tercihleri nasıldır? 

5. Çocukların resimlerle ilgili belirgin tercihleri var mıdır? 

6. Kitapların çocukların hayatında ki önemi nedir? 

7. Okul öncesi öğretmenlerinin resimli çocuk kitaplarına iliĢkin görüĢleri 

nasıldır? 

8. Okul öncesi öğretmenlerinin resimli çocuk kitaplarıyla yaptıkları etkinlikler 

nelerdir? 

9. Okul öncesi öğretmenleri okuma etkinliği bittikten sonra ne gibi etkinlikler 

yapmaktadırlar? 

1.3. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

Çocuk edebiyatının hem dil öğrenimi hem de okuma alıĢkanlığının edinilmesi 

üzerinde etkisi olduğu ve hayat boyu okuryazar olabilmenin temel Ģartlarından 

birinin çocuk edebiyatına maruz kalmak olduğu söylenebilir (AytaĢ, 2003). 

Bamberger (1990, s.27-28) okuma eyleminin; ilk olarak bir öğrenme Ģekli olduğunu 

belirterek okumanın; dili ve kiĢiliği geliĢtiren, zihinsel ve duygusal yaĢamı derinden 

etkileyen ve en önemlisi de “öğrenme” baĢarısına %30 civarında katkı yapan bir 

unsur olduğunu belirtmiĢtir. Ġyi ve sıkı bir okuyucu olan bir bireyin; kavramlar 

oluĢturabileceği, genellemeler yapabileceği, nedenlerin sonuçlarına iliĢkin 

çıkarsamalar yapabileceği düĢünülmektedir. Ayrıca okuyan bireyin düĢünme Ģekli 

fikirler arasında iliĢkiler kurma yetisine sahip olduğu için okumayan bireylere göre 

farklılaĢabilmektedir (Akyol, 2005, s.2).   
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Çocuğun yetiĢkin olma yolunda okumaya ilgisinin olması ve okuma 

alıĢkanlığına sahip olması için okul öncesi dönem çocuklarının hayatında kitaplar; ilk 

olarak oyuncak, ardından bir yol gösterici olarak önemli bir konuma sahiptir (Kıbrıs, 

2000). AytaĢ (2003)‟a göre ilk olarak ana sınıfı öğretmenleri olmak üzere, 

öğretmenlerin çocuk edebiyatı konusundaki inançlarının ve yeterliklerinin çok iyi 

tespit edilmesi gerekmektedir. Dolayısıyla okul öncesi öğretmenlerinin resimli çocuk 

kitaplarına yönelik görüĢlerini ortaya çıkarmak son derece önemlidir. 

Kitap okuma alıĢkanlığının çocuklukta kazanılan bir alıĢkanlık olduğu ve bu 

alıĢkanlığı kazandırabilecekken etkili kiĢinin öğretmen olduğu yadsınamaz bir 

gerçektir. Öğretmenlerin çocuğun kitap ve okuma iliĢkisini kurmasında önemli bir 

yere sahip olmalarından dolayı, öğretmenlerden çocuk kitapları konusunda bilinçli ve 

donanımlı olmaları beklenmektedir (Kuran ve Ersözlü, 2009). 

Öğretmenlerin resimli çocuk kitaplarının nitelikleri ve sınıf içi kullanımına 

iliĢkin bilgi düzeylerinin araĢtırılması pek çok bakımdan kayda değer bulgulara 

ulaĢılmasına olanak sağlayabilir. Ġlk olarak, okul öncesi öğretmenlerinin bu konudaki 

düĢüncelerinin belirlenmesi, çocukların sınıf ortamında nasıl bir eğitime tabi 

tutuldukları konusunda araĢtırmacılar ipuçları sağlayabilmektedir. Öğretmenlerin 

kitaba karĢı geliĢtirdikleri tutumlar çocukların da kitaba olan bakıĢ açısını 

etkileyebilmektedir. Çünkü kitaplardan bir kere tat almıĢ, dünyayı satırların arasında 

yaĢayan bir öğretmen, çocukların bu tattan mahrum kalmasını istemeyecektir. 

Çocuklara ebeveynleri tarafından resimli bir kitap okunurken çocukların 

hızlıca sayfa değiĢtirme istekleri aslında çocukların ve yetiĢkinlerin farklı dünya 

algılarından kaynaklanmaktadır. Ayrıca ebeveynler o sayfayı okumayı henüz 

bitirmediğini söyleseler dahi çocukların vereceği cevap bunun tam tersidir. Bunun 

sebebi çocukların öyküyü resimlerin anlattığına olan inançlarıdır (Anderson, 2010). 

ĠĢte bu noktada Anderson (2010); iyi bir resimli kitabın, öyküyü resim yoluyla 

anlatması gerektiğini vurgulamaktadır. Bu söylemden hareketle çocuk edebiyatında 

resimli çocuk kitaplarının büyük bir önem arz ettiği anlaĢılmaktadır. Resimli çocuk 

kitapları çocuklara kitapların renkli dünyasının kapılarını açmak için son derece 

faydalıdır. Bu faydaların çocuğun hayatına daha küçük yaĢlardan itibaren etki 

edebilmesi için hem ebeveynlerin hem de öğretmenlerin resimli çocuk kitaplarının, 

özellikleri ve iĢlevleri hakkında bilgi sahibi olması önemlidir. Ayrıca ebeveynlerin ve 
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öğretmenlerin, iyi bir resimli çocuk kitabının nasıl olması gerektiğini, içinde 

bulunması gereken resimlerin özelliklerini, okuma öncesi, sırası ve sonrasında 

yapılması gereken etkinlikleri bilmesi ve uygulaması bakımından bu araĢtırma 

faydalı olabilmektedir. 

MEB (2013a) çocuk ile kitap arasındaki bağı ve bu bağın faydalarını Ģu maddelerle 

belirtmiĢtir: 

 Resimli kitaplar; çocuğun belleğinden kavramların imgelerini oluĢturur. Kavramların görsel 

imgeleriyle çocuğun belleğine yerleĢmesine olanak sağlar. 

 Çocukların duyu algılarını geliĢtirir. 

 Kavramsal geliĢimini destekler.  

 Soyut ve somut kavramları öğrenmelerini kolaylaĢtırır. 

 Nesneleri sınıflandırma, gruplandırma, kavram oluĢturma, anımsama, dikkat etme, düĢünme 

gibi biliĢsel süreçlerini iĢletir.  

 Resimli kitaplar; çocuğun kavram, sözcük bilgisi, gramer, anlama dinleme, sorulara cevap 

verebilme, öykü zincirini kurabilme, bellek, sıralı cümle üretebilme, dili kullanabilme, 

çözümleme yeteneğini artırır.  

 Dilin zenginliğinin farkına vardırır, okuma zevki uyandırır.  

 Resimli kitapların, çocuğun sanat eğitimine ve görsel algısına katkısı vardır.  

 Kitaplardaki resimler kendine has biçim ve biçimleriyle çocuğu kavrayacak, , çocuğun 

düĢünmesine ve yeni sorular üretmesine yardımcı olacaktır. 

 

1.4. SAYILTILAR 

Bu araĢtırma aĢağıdaki sayıltılar kabul edilerek hazırlanmıĢtır: 

 AraĢtırmada kullanılan sorular araĢtırmaya katılan öğretmenlerin resimli 

çocuk kitaplarına yönelik görüĢlerini ortaya çıkaracak niteliktedir. 

 AraĢtırmaya katılan öğretmenlerin soruları içtenlikle cevapladıkları 

varsayılmıĢtır. 

 

1.5. SINIRLILIKLAR 

 2014-2015 eğitim-öğretim yılında araĢtırmanın yürütüldüğü 5 özel anaokulu 

ile sınırlıdır. 

 AraĢtırma en az 3 yıl mesleki deneyime sahip okul öncesi öğretmenleri ile 

sınırlıdır. 

 Veri toplama aracı olarak yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu ile sınırlıdır. 

 AraĢtırma için kullanılan sorulara katılımcıların verdiği cevaplar ile sınırlıdır. 
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1.6. TANIMLAR 

Okul öncesi eğitim: Doğumdan baĢlayarak ilköğretimin baĢlangıcına kadar devam 

eden ve çocukluk yıllarını içinde barındıran,  çocukların bireysel özelliklerine ve 

geliĢimsel düzeylerine uygun ve onların tüm geliĢimlerini toplumun kültürel 

değerleri ve özellikleri doğrultusunda en iyi biçimde yönlendiren eğitim sürecidir 

(Oğuzkan ve Oral, 1997). 

Resimli çocuk kitabı: Ġçinde resimlerin yazıdan daha fazla bulunduğu, çocuklar için 

hazırlanmıĢ öykü türünde kitaplardır. 

Kitap merkezi: Çocukların okuma-yazma etkinliklerine ve kitaplara karĢı olumlu 

tutumlar geliĢtirmesini sağlamayı, dil ve iletiĢim becerilerini desteklemeyi 

amaçlayan; rahat, aydınlık ve sessiz, çocukların basılı materyalleri inceleyebileceği, 

bazen masada bazen bir mindere uzanarak kitap / dergi vb. inceleyebileceği alana 

verilen addır (MEB, 2016). 

Çocuk edebiyatı: Usta kalemler tarafından özellikle çocuklar için kaleme alınmıĢ ve 

üstün sanat unsurları barındıran eserlerdir (Alaylıoğlu ve Oğuzkan, 1976). 
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BÖLÜM II 

 

KURAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

AraĢtırmanın bu bölümünde çocuk edebiyatı, resimli çocuk kitapları, çocuk ve kitap 

iliĢkisi, çocuk kitaplarının özellikleri, çocuk edebiyatı türleri ve ilgili araĢtırmalar yer 

almaktadır. 

2.1. ÇOCUK EDEBĠYATI 

Çocuk edebiyatı kavramını tanımlamadan önce çocuk ve edebiyat 

kavramlarını ayrı ayrı ele almak tanımın daha iyi anlaĢılmasını sağlayabilir. “Çocuk” 

kavramını TDK (2018) bebeklik çağı ile ergenlik çağı arasındaki geliĢme döneminde 

bulunan birey” olarak tanımlamıĢtır. Bu tanıma karĢın Çocuk Hakları SözleĢmesi‟nin 

ilk maddesinde daha net tanımlanmıĢ ve “On sekiz yaĢına kadar her insan çocuk 

sayılır.”  tanımlamasıyla çocukluğun yaĢ sınırını belirtilmiĢtir (UNICEF, 2018).  

Serdaroğlu (2008), Arapçadan dilimize geçen “Edebiyat” kelimesini 

derinlemesine incelemiĢ ve kelimenin  “iyi ahlak” anlamına gelen “edeb” 

kelimesinden türediğini, “edeb” kelimesine eklenen “i” harfinin aidiyet eki olduğunu 

ve “yât” kelimesinin ise eklendiği kelimeye   “bilim” manası katan bir yapım eki 

olduğunu belirtmiĢtir. Buradan hareketle edebiyatın;  “iyi ahlaka ait ilim, iyi ahlak 

ilmi” anlamına geldiğini belirtmiĢtir. Kabaklı (1971) ise edebiyatın bir sanat dalı 

olarak tanımlanmasının yanında edebiyatın “bir ilim ve öğretim dalı olduğunu 

belirtmiĢtir. TDK (2018)„nın Bilim ve Sanat Terimleri sözlüğünde ise “edebiyat”; 

“Ġnsanda estetik duyguyu heyecana getirecek değerde meydana getirilmiĢ Ģiir, sahne 

eseri, hikâye, roman, söylev gibi nazım veya nesir halindeki eserlerin hepsi.” olarak 

tanımlanmıĢtır.  

Çocuk edebiyatı ile çocukça yapılmıĢ edebiyat sıkça birbirine karıĢtırılan 

fakat birbirinden tamamen farklı iki kavramdır. Çocuk edebiyatı eserleri çocuk 

gerçekliği ve çocuğa görelik ilkeleri göz önünde bulundurularak hazırlanmalıdır. 
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Çocukça yapılmıĢ eserler ise çocuk edebiyatının aksine; basit, okur kitlesini 

küçümseyen, okurlarını hor gören metinlerden oluĢmaktadır ve bu gibi eserleri 

hemen her yerde görmek mümkündür. Ülkemizde de dünyada olduğu gibi çocuk 

edebiyatının “ne olup, ne olmadığı” konusundaki tartıĢmalarının temelinde de bu 

sorun yatmaktadır. Türkiye‟nin bilindik yazarları dahi “çocuk edebiyatı” ayrımına 

karĢı çıkmaktadırlar. Bunun nedeni birçok yazarın çocukları küçümseyerek,  onların 

seviyesine uygun yazmanın basit olduğunu düĢünmesi ve çocukça yazarak bu kitleye 

hitap ettiklerini düĢünmeleridir (Sever, 2008a). 

Sadece yetiĢkinlere değil aynı zamanda çocuklara da hitap eden kitaplar 

yazan birçok yazara göre; çocuklar için yazmak, yetiĢkinler için yazmak kadar 

zordur;  hatta çocuklar için yazmak biraz daha zordur. Çocuk edebiyatının zorluğu; 

çocukların gerçekliğini iyi bilmek, çocukları anlamak, onlara düĢünceyi eksiksiz 

aktarmak, onların dikkatini çekmek, onları sıkmamak, düĢündürmek ve eğlendirmek 

gibi zor süreçleri içermesinden kaynaklanmaktadır (Sever, 2008a). 

ġirin (1994) çocuk edebiyatını; çocuğun; hayallerini, duygularını, fikirlerini, 

duyarlılıklarını, sevdiklerini ve sevmediklerini çocuksu bir yöntemle eğlendirerek 

öğreten ve geliĢtirip büyüten bir destek sistemi olarak tanımlar. Jalongo (2004), 

çocuğun, çocuk kitapları ile vakit geçirmesi için gerekli en temel unsuru “eğlence” 

olarak tanımlamıĢ ve  “eğlence” kavramının çocuk kitaplarında “eğitici” ve 

“düĢündürücü” kavramlarıyla harmanlanması halinde nitelikli çocuk kitaplarının 

ortaya çıktığını belirtmiĢtir.  

Sonuç olarak çocuk edebiyatının; bireylerin on sekiz yaĢına kadar olan 

dönemlerini kapsadığını ve onların seviyelerine uygun olarak dünyalarını dilsel, 

görsel ve sanatsal öğelerle zenginleĢtiren ürünlerin genel adıdır denilebilir. 

2.2. RESĠMLĠ ÇOCUK KĠTAPLARI 

Yazılı metinlere ekstra açıklamalar eklemek amacıyla kitaplarda kullanılan 

resim veya baskılar “kitap resmi”  olarak tanımlanmaktadır. Çocuk kitaplarında 

kullanılan resimlerde ise görsellik kavramı “kitap resmi” kavramının tanımından 

daha derinlere inmektedir. Resimli çocuk kitaplarında, kullanılan resmin amacı; 

çocuğun metni daha hızlı ve doğru algılaması ve metnin hedefine daha kolay 

ulaĢabilmesidir.  Resimli çocuk kitaplarında yazar iletmek istediği düĢünce, olay ve 
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duyguları bazen resimler ile sağlamaktadır. Resimli çocuk kitaplarında kullanılan 

resimler çocuğun metni anlamasını ve akılda tutmasını sağlamaktadır. Resimli çocuk 

kitapları zaman içinde bulunduğu çağın sanat anlayıĢından, sosyo-kültürel ve 

teknolojik zenginliklerinden etkilenmiĢtir. Resimli çocuk kitaplarının tarihçesine 

bakılacak olursa; ortaçağda okuma-yazma bilmeyen çocuklara dini kavramların ağaç 

baskı tekniği ile veya resimli kitaplarla öğretilmesi resimli çocuk kitaplarının ilk 

örneği olarak kabul edilebilmektedir (Ergen, 2009). 

Çocuk kitapları için resim çizen çizerlerin uyması gereken ilk kural “çocuk 

kitabı”  kavramının öncelikle bir sanat yapıtı olduğudur. Buradan hareketle bu 

çizerlerin, çocukların dünyalarını ve gereksinimlerini iyi bilen sanatçılar olması 

gerekmektedir. Çünkü sanatçı bir el tarafından ortaya çıkarılmıĢ bir eser resim dili 

aracılığıyla iletiĢim kurma isteğini tetikleyecek ve kitaplar ile çocuk arasında sevgi 

bağı oluĢturacaktır. Hatta bu resimler yazarın kitabında metin ile çocuğa 

aktaramadığı duygu ve düĢünceleri çocuğun anlaması için baĢat bir rol üstelenebilir 

(Sever, 2002; Sever, 2000). 

Resimli çocuk edebiyatı eserleriyle ilgili birçok yorum yapılsa da uzmanların 

üzerinde hemfikir olduğu konu; bu ürünlerin, 0-7 yaĢ arası çocuklar için hazırlanmıĢ,  

belirgin bir temaya sahip, içinde çözülmesi gereken problemler barındıran, hem 

resimlerin hem de metnin eĢit derecede öneme sahip olduğu ve ortalama  iki yüz 

kelimeden oluĢan eserler olmalarıdır (Uzmen, 2001). Çocukların kitaplarla 

tanıĢmaları ilk olarak resimli çocuk kitapları aracılığıyla olur, ardından kelime ve 

cümle okumaya baĢlarlar. Bu geçiĢ sürecinde kaliteli kitaplarla tanıĢan çocuğun, 

ileriki dönemlerde kitaplar ile arasındaki bağı kuvvetlendirmesi beklenmektedir 

(Kartal, 2004). Aslıer (1975, s.20) ‟e göre çocuklar kitaplardaki resimleri, henüz on 

bir aylıkken çevrelerindeki nesnelerle iliĢkilendirmeye baĢlamaktadırlar. Çocuk ve 

resimli kitaplar arasında bu denli erken baĢlayan bir iliĢki, çocuğa bir Ģeyler 

öğretmenin en erken yoludur. 

Reese (2008) resimli çocuk kitaplarını basitçe; bir hikâyeyi anlatmak için 

kelimeleri resimlerle harmanlayan ve genellikle çocuklar görsele bakarken çocuğa 

sesli okunan kitaplar olarak tanımlamıĢtır. Ancak Norton (1999, s.214) çocuk 

kitaplarının neredeyse hepsinin resimli olduğunu, ancak içinde resim bulunan her 

kitabın resimli çocuk kitabı olmadığını belirtmiĢtir. 
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Resimli çocuk kitaplarını, resimlendirilmiĢ hikâye kitaplarıyla karıĢtırmamak 

gerekir. Shulevitz (1997)‟e göre fark resimlerin veya kelimelerin miktarı ya da 

düzeyi değildir, resimlendirilmiĢ hikâye kitabı ve resimli çocuk kitabı kavramları 

tamamen birbirinden farklıdır. ResimlendirilmiĢ hikâye kitaplarını, hikâyeyi resimler 

yardımıyla anlatan kitaplar olarak tanımlamaktadır. ResimlendirilmiĢ hikâye 

kitaplarında resimler her ne kadar çokça göze çarpsa da hikâye resimler olmadan da 

anlaĢılabilir, çünkü bu kitaplarda resimler sadece yardımcı roldedirler, asıl rolü 

kelimeler üstlenir. Resimli çocuk kitapları ise bunun aksine hikâyeyi temelde ve 

bütün olarak resimlerle anlatır. Birkaç istisnai durum hariç, kullanılan kelimeler 

sadece yardımcı roldedirler. Resimli çocuk kitaplarında, kelimeler resimlerle 

anlatımın imkânsız olduğu kısımlarda kullanılır. Resimler kelimelerin anlamını 

açıklar, onları destekler, tamamlar ve hatta yerini alır. Bu tanımdan hareketle resimli 

çocuk kitaplarında az kelime kullanma veya hiç kelime kullanmama durumuyla 

karĢılaĢılabilir. 

2.3. DÜNYA’DA VE TÜRKĠYE’DE RESĠMLĠ ÇOCUK KĠTAPLARININ 

TARĠHÇESĠ 

Resimli çocuk kitaplarının ilk örnekleri, Jost Amman‟ın yazdığı ve 

resimlediği 1580 yılında Almanya‟da basılan “Kunst und Lehrbüchlein” (Salisbury, 

2004) ve Çek John Amos Comenius‟un yazdığı, 1658 yılında Nuremberg‟de basılan 

“Orbis Sensualium Pictus‟tur (Temple vd., 1998). 

Çocuk kitabı yayıncılığının geliĢim sürecine girmesi 1744 yılında John 

Newberry tarafından yazılan ve resimlenen, içinde hikâyeler, Ģarkılar ve tekerlemeler 

bulunan  “A Little Pretty Pocket Book”  kitabıyla gerçekleĢmiĢtir. Bu kitabı 1580 

yılında Amman ve 1658 yılında Comenius tarafından yazılan ve resmedilen 

kitaplardan ayıran en temel özellik ise din ve ahlak eğitimi verme amacı 

gütmemesidir (Temple vd., 1998).  

Ülkemizde ise çocuk edebiyatı kategorisinde tanımlanabilecek eserleri 3 

döneme ayırmak mümkündür. Bu dönemler; Tanzimat‟tan önce, Tanzimat Dönemi 

ve Cumhuriyet Dönemi olarak kategorilere ayrılabilir. Tanzimat‟tan önce çocuklara 

öğüt verme amacıyla yazılmıĢ, ġair Nabi‟nin “Hayriyye” ve Sümbülzade Vehbi‟nin 

“Lütfiye” gibi eserleri her ne kadar çocukların okuyup anlayabileceği nitelikte 

olmasa da çocuk edebiyatına atılan ilk adım olarak kabul edilebilir (IĢıtan, 2005). 
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Tanzimat‟tan sonra çocuk kitaplarının sayıları kademeli olarak artıĢ göstermiĢtir. 

Tanzimat Dönemi‟nde Dünya Çocuk Klasikleri Türkçeye çevrilmiĢ, 1870‟li yıllarda 

ise gazetelerde ve dergilerde çocuklara ulaĢmayı amaçlayan sayfalara yer verilmiĢ, 

son olarak çocuklara yönelik dergiler basılmıĢtır. Cumhuriyet döneminde ise bu artıĢ 

devam etmiĢ ve “çocuk edebiyatı” kavramına verilen önem farklı bir boyut 

kazanmıĢtır. Cumhuriyet‟e kadar yalnızca çocuklar için yayın yapmanın önemi 

üzerinde durulmuĢtur. Ancak cumhuriyet döneminde “çocuk edebiyatı” alanının 

eğitim boyutu üzerinde araĢtırmalar yapılmıĢ ve bu konu üzerinde kitaplar yazılmıĢtır 

(Çıkla, 2005; IĢıtan, 2005).  

2.4. ÇOCUK VE KĠTAP ĠLĠġKĠSĠ 

Çocuklara kitapları sevdirmek geleceğimiz olan çocuklara miras 

bırakılabilecek kıymetli bir hazinedir. Fakat geleceğin sağlam olması için, çocuk ile 

kitap arasında kurulacak olan iliĢkinin, kuvvetli olması gerekmektedir. 

Yayınevlerinden çıkan her eser belirli bir okur kitlesine seslenir: Çocuklar, gençler, 

yaĢlılar, anneler, öğretmenler, akademisyenler, idareciler, sporcular, otomobil 

meraklıları... 

Geride bıraktığımız yüzyıl içinde geleceğin yapı taĢları olarak 

nitelendirdiğimiz çocuklar için; bütün dünya edebiyatlarında çocuklara, özellikle de 

eğitim amaçlı çocuk yayınlarına özel bir önem verilmeye baĢlanmıĢtır (Çıkla, 2005). 

Yavuzer (2001) çocuk kitaplarının; çocuğun zihinsel, duygusal ve sosyal olarak 

ilerleme kaydedebilmesi için önemli bir uyarıcı olduğunu ve bu sebeple çocuk 

kitaplarının kiĢilik geliĢimine katkıda bulunacağını belirtmiĢtir. Çocuk kitapları, 

çocukların yaĢam tecrübelerine, ilgilerine, ihtiyaçlarına, geliĢim ve algılama 

düzeylerine uygun olan bütün nitelikli metinleri kapsamaktadır (Sınar, 2006). 

Gönen (1993)‟e göre çocuk, ilk olarak çocuk edebiyatının olmazsa olmaz bir 

öğesi olan masal ve hikâye kitaplarıyla tanıĢır. Çocuğun kiĢiliğinin Ģekillenmeye 

baĢladığı çocukluk döneminde hikâyeler önemli yer tutmaktadırlar. Bu yüzden 

Gönen (1998), çocuklara hikâye kitapları okumanın üç ana hedefi olduğunu 

belirtmiĢtir. Bunlar;  

 Ait oldukları kültürün merkezini oluĢturan edebiyatı çocuklara tanıtmak. 
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 Çocukların sahip oldukları bilgileri pekiĢtirmek, arttırmak ve onları bilgi 

arayıĢına sevk etmek. 

 Çocukların dille bağlantılı olan becerilerini geliĢtirmek. 

Büyüklerin dünyasında sürekli olarak yer alan çocuklar, bazen dünyayı 

kendilerine bazen de kendilerini dünyaya uyarlamaktadırlar. Kitaplarla ilk olarak 

okul öncesi dönemde tanıĢan çocuklar, kitapları anlayabilmek için yardıma ihtiyaç 

duymaktadırlar. Fakat iyi hazırlanmıĢ bir resimli çocuk kitabıyla karĢılaĢan çocuk, 

bir büyüğün yardımına daha az ihtiyaç duyacaktır. Çünkü resimli bir çocuk kitabında 

resim, canlı bir rol sahibidir ve kitabın çocuklara ulaĢabilmesi için olmazsa olmazdır 

(Sofuoğlu, 1979). Haktanır ve Gürkan (1997)  çocuk ve kitap iliĢkisini; “Okulöncesi 

dönemden baĢlayan ve çocukları dıĢ dünyada gerçekleĢen olayların büyük bir 

kısmıyla tanıĢtıran ve çocukların dünyaya açılan pencereleri” olarak 

tanımlamaktadır.  

2.5. YAġ GRUBUNA GÖRE RESĠMLĠ ÇOCUK KĠTABI TÜRLERĠ 

Kitaplar çocukların yaĢ gruplarına bağlı olarak tür, konu ve fiziksel biçim 

açılarından farklılık gösterirler (Gündüz, 2007). Temple vd. (1998, s.174) çocukların 

eğitilmesinde önemli bir rol üstlenmiĢ olan resimli çocuk kitaplarını, hitap ettiği yaĢ 

grubuna göre iki ana gruba ayırmıĢlardır. Bunlar; erken dönem çocuk kitapları ve 

okumaya baĢlama dönemi kitaplarıdır. 

2.5.1. Erken Dönem Çocuk Kitapları 

Çocukların kitaplara karĢı ilgisi henüz konuĢmadan baĢlamaktadır. 0-3 yaĢ 

aralığındaki çocuklara ebeveynlerinin resimli kitap okuması ile bu çocukların dil 

geliĢimlerinin hızlandığı görülmüĢtür (Fletcher ve Reese, 2005). 1 yaĢ dolaylarındaki 

çocukların kitaplara olan ilgisinin somut belirtileri görülebilir. Çocuklar 1,5 yaĢlarına 

vardıklarında ise sayfaları çevirmeye, resimlere göz atmaya ve resimleri kendilerince 

seslendirmeye baĢlamaktadırlar (Tanju, 2010). Ġçinde yazı olmayan resimli çocuk 

kitaplarının; çocukların görsel okuryazarlığının geliĢimine yardımcı olduğu, 

düĢünme ve dil becerilerini geliĢtirmesine ve değerlendirmeler yapabilmelerine katkı 

sağladığı, erken okuma eğitimi için faydalı olduğu ve düĢ gücünü geliĢtirdiği 

görülmüĢtür (Anderson, 2010, s.75). Serbest ve her yöne açık bir iletiĢimle çocuklar 
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sınırsız bilgiye sahip olurlar. Bilginin kolay ve hızlı ulaĢılabilir olması yeni fırsatların 

oluĢmasına imkân sağlamaktadır (Çiftçi, 2018, s.1960). 

Erken dönem çocuk kitaplarında bulunan resimlerin net hatlı, parlak renkli 

olması gerekir. Ayrıca bu kitaplarda; çocuğun yakın çevresinde görebileceği 

nesnelerin, objelerin, hayvanların ve insanların figürlerini temsil eden resimlere yer 

verilmesi gerekmektedir. Ayrıca bu kitaplar, bu yaĢ grubunda çocukların elinde uzun 

süre bulunacağından, elde tutulabilecek boyutlarda ve materyal olarak kolay 

yıpranmayan kumaĢ, karton veya sert plastik gibi kaliteli malzemelerden 

üretilmelidir (Tanju, 2010).  

Bu yaĢ grubuna yönelik çocuk kitapları arasında; görselliğin yanı sıra 

dokunma ve iĢitme duyularına da hitap eden “oyuncak kitaplar”, çocukları edebiyat 

ve Ģiirle tanıĢtıran “Ģiir ve tekerleme kitapları” ve temelde “Bu nedir?” sorusunun 

cevapları ile rakam, Ģekil, renk bilgisini çocuğa ileten “kavram kitapları” yer 

almaktadır (Temple vd., 1998, s.174).  

2.5.2. Okumaya BaĢlama Dönemi Kitapları 

Bu döneme ait resimli çocuk kitapları, genellikle 4-6 yaĢ arası çocukların 

kendi baĢına veya ebeveyni ile beraber okuyabilmesi için kullanılmaktadır. Bu 

döneme ait kitaplarda bir önceki döneme ait kitaplara göre daha fazla metin 

bulunabilir. Çocukların yaĢamı ve çevrelerini anlamalarına katkıda bulunacak 

konuları kapsayan; masallar, hayali öyküler, fabllar ve gerçekçi öyküler bu döneme 

ait kitap türleri arasında gösterilebilir (Temple vd., 1998, s.179). Sever (2013a, 

s.123) bu dönemde bulunan çocuklar için hazırlanan kitaplarda en önemli öğenin 

yine resim olduğunu ve resimler sayesinde çocukların metni belleklerinde 

tamamladıklarını ifade etmektedir. Bu döneme ait kitapların çocukların duyu 

algılarını harekete geçirebilme oranında baĢarılı olduğunu belirtmiĢtir. 

2.6. ÇOCUK KĠTAPLARININ ÖZELLĠKLERĠ 

Çocuğun biliĢsel, duyuĢsal ve deviniĢsel geliĢim süreçleri üzerinde, çocuklar 

için hazırlanmıĢ olan, yazınsal ve öğretici nitelikli kitapların etkisi olduğu 

bilinmektedir. Bu önemli iĢlevin tam olarak kullanılabilmesi için çocuk kitaplarının; 

yapısal ve eğitsel özelliklerle donatılmıĢ olması gerekmektedir. Çocuk kitaplarının 



 

16 
 

temelinde bulunan eğitsel ilkelerle, dıĢ ve içyapı özellikleri bir bütündür. Bu 

bütünlük, çocuk kitaplarının niteliğini belirleyen en temel etkendir. Çocuklar için 

kitap seçilirken bu özelliklerin bilincinde olmak öğretmenlere, yetiĢkinlere ve 

ebeveynlere kılavuzluk edecektir (Sever, 1995). 

Çocuk kitaplarının sahip olması gereken bazı özellikler dıĢ yapı (fiziksel) ve 

içyapı (içeriksel) özellikleri olmak üzere ikiye ayrılmıĢtır.  

2.6.1. Çocuk Kitaplarının DıĢ Yapı (fiziksel) Özellikleri 

Çocuk kitaplarının dıĢ yapı özellikleri; boyut (büyüklük), kâğıt, kapak (cilt), 

sayfa düzeni, harflerin puntosu ve resimler olmak üzere altıya ayrılmaktadır. Çocuk 

kitaplarının dıĢ yapı özelliklerinin çocukların kitap algısını ve kitap sevgisini 

etkilediği düĢünülmektedir (Sever, 2008a).  

2.6.1.1. Boyut (büyüklük) 

Çocuklar, ekseriyetle farklı büyüklüklerde ki kitapların sayfalarını 

karıĢtırmaktan ve okumaktan hoĢlanırlar. Kitaplar çocukların el ve göz yapısına 

uygun boyutta, sayfalarını rahatça çevirebilecekleri yapıda ve gündelik yaĢamlarına 

uygun nitelikte olmalıdır. Kitaplar; boyut ve ağırlık yönünden kolayca taĢınabilir 

olmalıdır. Ayrıca kitapların; çocuklara kitaplık oluĢturma ve kullanma alıĢkanlığı 

kazandırabilmesi için kitaplıklara sığacak boyutta, yani 16x23 boyutunda olması 

gerekmektedir (Sever, 2008a). Gönen (1986) ise “resimli kitapların büyüklük 

bakımından; hem dinleyen hem de anlatanın aynı anda rahat bir Ģekilde görmelerini 

sağlaması gerektiğini belirterek, bu kitapları “iki kucak geniĢliği” tabiriyle 

tanımlamıĢtır. 

2.6.1.2. Kâğıt 

Sever (2008a)‟e göre, kitabın görsel etkinliğini yansıtan, baskı kalitesini 

arttıran, uzunca müddet kullanılabilir olmasını sağlayan “kâğıt”, çocukların kitaba 

saygı ve sevgi duymalarını sağlayan en önemli etkenlerin baĢında gelmektedir. Bu 

yüzden çocukların kitaplarında kullanılan materyalin kolayca kırıĢmayan, 

kirlenmeyen, yıpranmayan, renkleri yansıtmayan, mat, birinci veya ikinci hamur 

kâğıt olması gerekmektedir. Bu kâğıt özelliklerine sahip olmayan kitaplarda, 

çocuğun kitaba olan sevgi ve saygısını kaybetmesine neden olabilecek olan, baskının 
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arka yüze yansıması ve renklerin değiĢip, dağılması sorunları görülebilir. Bunun 

sonucunda çocuklar kitap okumak için isteksizleĢebilmektedir. 

2.6.1.3. Kapak (cilt) 

Bir kitabın kapağı; çocukların kitaplara karĢı olumlu tutum geliĢtirmesini ve 

kitaplarla iyi bir bağ kurmasını sağlayan ilk uyarıcıdır. Çocukların ilgisini çeken ve 

onların beğenilerini kazanan kitap kapakları, çocukların kitaplara ve okumaya 

yönelik olumlu duyuĢsal davranıĢlar kazanmalarını sağlamaya yardımcı olabilir. 

Kapakta bulunan görseller; çocuğun ilgisini kitaba çekebilmeli ve çocuğa düĢünsel 

hazırlık yaptırarak kitabın içeriğine iliĢkin mesajları kapağa bakan çocuğa 

verebilmelidir. Kitapların uzun müddet dayanabilmesi için, kapak malzemesi olarak 

dayanıklı kalın bristol karton kullanılmalı ve bu kartonun üzeri lak ya da selefon ile 

kaplanmalıdır. Kitapların uzun müddet dağılmadan kullanılması için tel zımbalı cilt 

yerine, sırtı yapıĢtırıcıyla desteklenmiĢ dikiĢli ve kenarları düzgün ve pürüzsüz 

Ģekilde kesilmiĢ, sayfaları iki yana tam olarak kolayca açılıp kapanabilen ciltler 

tercih edilmelidir (Sever, 2008a).  

Kitabın ön kapağında; kitabın adı, yazarın adı, yayınevinin adı ve 

resimleyenin adı bulunmalıdır; arka kapağında ise; özet, alıntı ve yazarın fotoğrafı ile 

birlikte yazar hakkında bilgi verilebilir (Ciravoğlu, 1997).  

2.6.1.4. Sayfa Düzeni 

Okul öncesi dönemde çocuk için bir eğlence, öğrenme ve duyarlık kazanma 

aracı olan kitap, iĢlevlerini yerine getirebilmek için çocuğun sürekli iliĢki içinde 

olacağı bir dost olmalıdır.  Kitaplardaki sayfa düzeni; henüz okuma yazma bilmeyen 

çocuklar için bile bu dostluğun oluĢmasını sağlayan önemli bir değiĢkendir. Çocuklar 

için sayfa düzeni denilince, akla gelen en temel etken sayfayı okuma ve izleme 

rahatlığıdır. Bir çocuk kitabında estetik olarak dengenin sağlanabilmesi için; sayfa 

üzerinde bulunan resimlerin, metinlerin, kenar boĢluklarının ve diğer öğelerin oransal 

açıdan uyumlu ve bütünlük içinde olması gerekmektedir. Tasarımcılar tarafından bu 

uyum ve bütünlüğün sağlanması halinde, çocuğun istekle izleyebileceği sayfalar 

ortaya çıkmaktadır. Çünkü bir kitapta görsel tasarımın zengin olması, çocuk ve kitap 

arasında etkileĢim olmasını ve çocukların kitaplara karĢı olumlu duyuĢsal tutum 

geliĢtirmelerini sağlayan önemli bir etkendir. Bu sebeple iĢlevsel bir çocuk kitabının 
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ortaya çıkabilmesi için, görsel sanatçıların kitabın oluĢturulma sürecinde çokça 

sorumluluk almaları gerekmektedir (Sever, 2008a). 

Çocuk kitaplarında, satır aralıkları normal olmalıdır ayrıca sayfa kenarlarında 

bulunan boĢluklar geniĢ olmalıdır. Bunlara ek olarak okuma rahatlığının sağlanması 

için sayfalar tek sütun halinde düzenlenmeli ve resim-yazı uyumu sağlanmalıdır 

(Sever, 1995).  

2.6.1.5. Harflerin Puntosu 

Çocuk kitaplarında kullanılan harflerin; yaĢ düzeyine uygun, gözü yormayan, 

rahat okuma deneyimi sunan, net ve kolay okunabilecek boyutlarda olması 

gerekmektedir. Okumayı zorlaĢtıran karakterlerde ve renklerde olan harflerin çocuk 

kitaplarında bulunamaması gerekir. Harfler, kelimeler ve satırlar arasındaki boĢluklar 

harflerin boyutuyla orantılı olmalı ve sayfa düzenindeki tasarımı tamamlamalı ayrıca 

sayfaya görsel çekicilik eklemelidir. Ayrıca çocukların okuma hızlarının düĢmemesi 

için satır sonunda bulunan kelimeler kısa çizgi kullanılarak bölünmemeli ve cümleler 

baĢladığı sayfada bitirilmelidir. Okulöncesi dönemde bulunan çocuklar için 

hazırlanmıĢ kitaplarda çocukların okuma hızının düĢmemesi için 24, 22 veya 20 

punto gibi büyük puntolu harflerin normal kalınlıkta kullanılması gerekmektedir 

(Sever, 2008a). Ġlköğretime geçildiğinde ise 1, 2 ve 3. sınıf öğrencileri için harflerin 

12 puntodan büyük olması gerekmektedir. Ġlköğretim 4 ve 5. sınıflarda ise 10 

puntoluk harflerin kullanılması uygun olabilir (Sever, 1995). 

2.6.1.6. Resimler 

Sofuoğlu (1979)‟na göre çocuk kitapları az resimli-çok yazılı, çok resimli-az 

yazılı veya sadece resimli olabilir ancak kesinlikle sadece yazılardan oluĢmuĢ yani 

resimsiz bir çocuk kitabı olamaz. Ayrıca çocuk kitaplarında bulunan resimler kolayca 

yorumlanabilmeli ve bunun yanında sanatsal değer taĢımalıdır. Sever (2008a) ise 

çocuk kitaplarının her Ģeyden önce bir sanat yapıtı olduğu düĢüncesini çocuk kitabı 

çizerlerine hatırlatarak bu ilkenin çizerler tarafından benimsemesi gereken en temel 

ilke olduğunu belirtmiĢtir.  Ayrıca Sever (1995) “estetik değer” kavramını, çocuk 

kitaplarında bulunan resimlerin sahip olması gereken en temel özellik olarak 

tanımlamıĢtır.   
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Çocuklarda resim yardımıyla iletiĢim kurma isteğinin tetiklenmesini ve kitap 

ile çocuk arasında bir sevgi bağı kurmak, bir etkileĢim baĢlatmak için çocuk 

kitaplarına çizim yapan çizerlerin; çocukların dünyasını iyi tanıyan, onların ilgilerini, 

ihtiyaçlarını ve beğenilerini iyi bilen usta sanatçılar olmaları gerekmektedir.  Çocuk 

kitaplarında sanatçı duyarlığıyla yapılmıĢ resimler, yazarın sözcüklerle anlattıklarını 

görsel bir yorumla destekler veya yazarın yazıyla anlatamadıklarını resimlerle 

çocuğa iletir. Ayrıca yazıya görsel bir renk katar. Ek olarak bu resimler metnin 

kurgusuna göre çocukları eğlendirebilir, heyecanlandırabilir veya düĢündürebilir. 

Çocukların görme, duyumsama, düĢ kurma, düĢünme veya sezme kabiliyetlerini 

harekete geçirebilir. Çocuk bu kabiliyetlerinin harekete geçmesiyle zevkle baktığı 

resimlerden kendince yeni öyküler oluĢturabilir, yaratıcılığını ilerletebilir ve dilini 

geliĢtirebilir (Sever, 2008a). 

Okul öncesi dönemde ki çocuklar, kitapları içindeki resimlere bakarak 

değerlendirirler. Bu yüzden resimler metne uygun olmalı ve resimler ile metinler 

aynı sayfada olmalıdır. Çocuklar aslında resimli bir kitapta renkten ziyade, resimlerin 

hikâyeyi yorumlama gücüne önem verirler ve bu yüzden renk ikinci planda olabilir. 

Fakat uzmanlar; çocukların, pastel renklerde olan, müphem hatlara sahip ve her 

bakıldığında farklı yorumlanabilen resimlere daha çok yöneldiğini belirtmiĢlerdir 

(Gönen, 1986).  

Son olarak Sever (1995), resimli çocuk kitaplarında bulunması gereken 

resim/yazı oranını; 

 Okulöncesi ve okumaya yeni baĢlayan çocuklar için hazırlanan kitaplarda 

dörtte üç resim, dörtte biri yazı, 

 8 yaĢın üzerindeki çocuklar için hazırlanan kitaplar da yarı yarıya resim ve 

yazı, 

 10 yaĢın üzerindeki çocuklar için hazırlanan kitaplarda, dörtte bir resim, 

dörtte üç yazı, 

 6. sınıftan itibaren hazırlanan kitaplarda ise artık resim yerine yazı, 

kullanılmasının daha uygun olacağını belirtmiĢtir.  
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2.6.2. Çocuk Kitaplarının Ġçyapı Özellikleri 

Çocuk kitaplarındaki dıĢ yapı (fiziksel) özellikleri, çocuk ile kitap arasındaki 

iliĢkiyi sağlayan öğelerdir. Fakat bu iliĢkinin etkili ve kalıcı olması için dıĢ yapı 

özellikleriyle bütünleĢmiĢ içyapı (içeriksel) özelliklerinin de sağlanması 

gerekmektedir. Ġçyapı (içerik); kitap aracılığıyla paylaĢılmak istenen duygu ve 

düĢüncelerin; sözcüklerin ve resimlerin gücünden faydalanarak çocuğa aktarılmasına 

ve çocukla paylaĢılan bütüne verilen addır. Ġçyapı (içeriksel) özelliklerini oluĢturan 

öğeler; tema, konu, kahramanlar, plan, üslup, dil ve anlatımdır (Sever, 2008a). 

2.6.2.1. Tema (izlek) 

Çocuk kitaplarının yazar ve çizerinin kitapta iĢlediği konu yardımıyla, hedef 

kitlede ortaya çıkarmak istediği etkiye ve onlarla paylaĢmak istediği duygu ve 

düĢünce birikimine “tema” adı verilir. Diğer bir değiĢle tema; kitapta ele alınan 

konunun, çocukların duygu ve düĢünce dünyalarında ortaya çıkaracağı etkiye verilen 

addır (Sever, 2008a). 

Ciravoğlu (1997)‟na göre; çocuk kitaplarında, yazardan yazara iĢleniĢ tarzı 

değiĢse de, çoğunlukla iyilikseverlik, çalıĢkanlık, aile ve arkadaĢ sevgisi, arkadaĢlarla 

uyumlu olma, saygılı olma gibi temalar ele alınır. Yazar ve çizer ele aldıkları temayla 

belirledikleri ana düĢünceyi savunarak bir sonuç elde etmeye çalıĢırlar. 

Sever (1995) temanın açık bir Ģekilde belirtilmesi gerektiğini ayrıca politik ve 

ideolojik olmaması gerektiğini belirtmiĢtir. Çocuğun dünya görüĢünün zenginleĢmesi 

için tema; demokratik ilkelere bağlı olmayı, aile, vatan, millet, doğa ve hayvan 

sevgisini, iyilik ve güzellik duyarlığını, kahraman ve kahramana saygıyı, yaĢama aĢkı 

gibi evrensel değerleri içermelidir. Tema yardımıyla çocuklara gerçekleri de 

öğretmek gerekir ve bunun zararsız bir Ģekilde yapılabilmesi için yazar, çizer, 

eğitimci, psikolog ve tasarımcının birlikte özenle çalıĢması gerekmektedir. 

2.6.2.2. Konu 

Ciravoğlu (1997) konuyu; edebi bir eserin düĢünce, olay ve durumlarından 

meydana gelen iskeletine verilen ad olarak tanımlamıĢtır. Sever (2008a) ise konuyu; 

bir eserde sanatçının ele aldığı, üzerine söylemlerde bulunduğu fikir, olay veya 

durum olarak tanımlamıĢtır. Çocuk edebiyatı kitaplarında tema ile ele alınan fikir, 

olay veya durum arasında güçlü bir iliĢki olması gerektiğini savunan Sever (2008a), 
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çocukların ilgilerini çeken, keyifli vakit geçirmelerini sağlayan ve güven 

duygularının geliĢimine etki eden olaylar iĢlenmesini önermiĢtir. 

Kitapların çocuklar tarafında ilgiyle okunması için; kitaplarda ele alınan 

konuların, çocukların yaĢantılarıyla alakadar ve gerçeğe uygun olması ayrıca 

yazarların ise yaĢ gruplarına göre çocukların, ilgilerini, beğenilerini ve okuma 

yönelimlerini iyi bilmeleri gerekmektedir (Sever, 1995). 

Çocukların duygu, düĢünce ve yaratıcılıklarının geliĢmesi ile kalplerinde ve 

zihinlerinde insanlığa dair duyarlıklar oluĢması için konuların kaynağı her zaman 

“sevgi” olmalıdır. Ayrıca dinsel, ırksal veya herhangi bir ayrımcılığı gözeten veya 

özendiren ve çocukların hoĢgörülerini kötü etkileyecek konuları ele alan kitaplardan 

çocuklar uzak tutulmalıdır (Sever, 2008a). 

2.6.2.3. Kahramanlar 

Çocuklar günlük hayatta filmlerde, hikâyelerde, masallarda ve kitaplarda 

karĢılarına çıkan kahramanların, hem fiziksel hem de karakteristik özelliklerinden ve 

onların gösterdikleri davranıĢlardan ve eylemlerden etkilenirler. Çünkü çocukların 

kahramanlar ile kendilerini bağdaĢtırdıkları bilinmektedir. Ayrıca bu dönemde 

çocuklar karĢılaĢtıkları kahramanları taklit ederler. Çünkü bu dönem çocuklarının en 

önemli ve çabuk öğrenme yolları taklit etmekten geçer. Çocukların kahramanları 

taklit etmeleri sebebiyle, masal kitapları hariç diğer kitaplardaki kahramanların 

kiĢisel özellikleri ve dıĢ görünüĢleri abartılmadan sade bir biçimde anlatılmalıdır. 

Kitaplarda bulunan kahraman figürlerinin, çocukların kitabı sevmesi için sevimli ve 

ilgi çekici olması gerekir. Ancak böyle olduğu gibi gerçek hayata da uygun ve 

inandırıcı olması gerekmektedir. Okulöncesi dönemde bulunan çocukların daha fazla 

olayı ve kahramanı akıllarında tutmalarının ve kendilerini onlarla bağdaĢtırmalarının 

zor olması sebebiyle, bu döneme hitap eden kitapların daha az kahraman ve daha az 

olayla oluĢturulması daha uygun olabilir (Sever, 2008a). Ciravoğlu (1997)‟na göre; 

kahramanların iyi özellikleri üzerinde durulmalıdır. Bu Ģekilde çocuklar kendilerini 

kahramanların iyi özellikleriyle bağdaĢtırırlar, bu da çocuklar için olumlu bir durum 

olarak kabul edilebilir. Fakat kahramanların olumsuz özelliklerinin üzerinde 

durulması tam tersi bir duruma da yol açabilir. Kahramanların olumsuz özelliklerinin 
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anlatılması, çocukları olumsuz yönde etkileyebilir. Bu sebepten; çocuklar için kitap 

seçerken yetiĢkinlerin çok dikkatli davranmaları gerekmektedir. 

Çocuk edebiyatında kahraman; bir kiĢi, kiĢilik kazandırılmıĢ bir hayvan veya 

nesne olabilir. Özellikle okulöncesi dönemde bulunan çocuklara hitap eden 

kitaplarda kahramanların; bağdaĢım kurulmasının kolay olması için, görebileceği, 

izleyebileceği, sevebileceği, korkabileceği hayvanlardan seçilmesi uygun olabilir 

(Sever, 2008b). Kahramanın kazandığı baĢarılar tesadüfi olmayıp bir çaba sonucu 

olmalı ve bu çocuğa açık bir biçimde gösterilmelidir. Son olarak; kahramanların 

gerçekleĢtirecekleri diyaloglar, kısa ve özlü cümlelerden meydana gelmelidir (Sever, 

2008a). 

2.6.2.4. Plan  

Çocuk kitaplarında plan düĢünsel bir yapı içinde olmalı ve ayrıca plan anlam 

ve mantık yönünden tutarlı olmalıdır. Çünkü çocuk kitaptan edineceği bu tutarlılık 

sayesinde, kendi duygu ve düĢüncelerini sözlü ve yazılı olarak bir düzen içinde 

anlatmayı öğrenebilir. Çocukların kitabı istekle dinlemesi ve takip etmesi için plan; 

gereksiz ayrıntılar ve birbiriyle alakasız dağınık olaylar içermemeli ve olaylar kısa, 

açık, anlaĢılır ve tutarlı bir çizgide geliĢtirilmelidir. Ayrıca çocukların kendilerine 

okunan veya okudukları kitaba olan ilgilerinin sürekli canlı kalabilmesi için, olaylar 

arasında ki geçiĢler bu ilgiyi besleyebilecek nitelikte olmalıdır (Sever, 2008a).  

2.6.2.5. Üslup, Dil ve Anlatım  

Çocuk kitaplarında kullanılan üslubun, gereksiz ve bayağı olan kelimeleri 

içermemesi gerekir. Bunun yerine anlatımda; duruluğun, akıcılığın, açıklığın, 

yakınlığın, çeĢitliğin ve kiĢiselliğin sağlanabilmesi için uygun kelimelerin 

seçilmesine dikkat edilmelidir. Çocuk kitaplarında anlatımın temel ilkesi olarak; 

çocukların kelime haznelerini arttıracak, onların duygu ve düĢünce dünyalarını 

zenginleĢtirecek kelimelerle oluĢturulmuĢ bir anlatım benimsenmelidir. Çocukların 

kitapları daha iyi anlamaları ve kitapların mesajı daha iyi verebilmeleri için 

anlatımın; tek özneli, tek yüklemli, kısa, öz, etken çatılı cümlelerle yapılması 

önerilmektedir. Ayrıca anlatımda argo sözcüklerin, mecazların, benzetmelerin 

(istiare) ve çocukların anlamasının güç olduğu bağlaç ve edatların (mademki, 

rağmen, gerçi, sanki vb.) kullanılmaması çocukların kitapları anlamasını 
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kolaylaĢtırabilir. Kitaplarda Türk dilinin zenginlikleri kullanılarak beĢ duyuya hitap 

eden bir anlatım benimsenmesi, çocuğun dil beğenisini ileri seviyelere taĢıyabilir. 

Son olarak kitaplarda dilbilgisi kuralları, yazım kuralları ve noktalama iĢaretleri 

hatasız bir Ģekilde uygulanmalıdır (Sever, 1995). 

2.7. ÇOCUK EDEBĠYATI TÜRLERĠ 

Bu baĢlık altında çocuk edebiyatının türleri olan; masal, hikâye, resimli 

kitaplar, fabl, çizgi romanlar, kavram kitapları, ABC kitapları, kes-yapıĢtır kitapları 

ve müracaat eserleri ve fen kitapları hakkında bilgi verilecektir. 

2.7.1. Masal 

Çocuklar henüz kitapların büyülü dünyalarıyla tanıĢmadan önce, 

ebeveynlerinin yardımıyla ilk olarak masallarla tanıĢırlar. Edebi bir tür olarak 

“masal” halk arasında yüzyıllardır anlatılan ve içinde olağanüstü kiĢilerin ve 

fevkalade olayların görülebileceği bir türdür. Masallar genellikle “Bir varmıĢ, bir 

yokmuĢ” tarzında çok bilindik kalıp bir anlatımla baĢlar ve “Yediler, içtiler, 

muratlarına erdiler”, “Onlar erdi muradına, biz çıkalım kerevetine” veya “Gökten üç 

elma düĢtü, biri anlatana, biri dinleyene, biri de bana” gibi yine bilindik kalıp 

cümlelerle son bulur (Seyidoğlu, 1986, s.149). 

Masallarda iĢlenen sebep-sonuç iliĢkisi ve konular oldukça sade ve basit 

olduğu gibi; karakterler ise tek yönlü olup ya iyi ya da kötülerdir (Stewing, 1988). 

Masallarda kahraman olarak; insanlar, hayvanlar veya olağanüstü varlıklar 

görülebilir. Ayrıca masallarda olayın gerçekleĢtiği zaman ve mekânın gerçekliği 

yoktur. Yazılı veya sözlü türler olarak görülebilen masallar, okurlarına her ne kadar 

ümit ve beklenti aĢılasa da inandırma iddiası taĢımamaktadır. Ayrıca masalların en 

önemli özelliği okuru eğitmek, eğlendirmek ve öğüt vermektir (Gültekin, 2010, s.51). 

Masalların aĢırı ders ve öğüt verici olmaları, sihir, büyü, dev, cin, yaratık gibi 

korkutucu öğeler içermeleri, sürekli fevkalade olaylar sunmaları ve her zaman 

iyilerin kazanması çocuklar için sakıncalı olabilmektedir. Çünkü masal dinleyen 

veya masal okuru olan çocuk gerçek dünyaya uyum sağlamada problemler 

yaĢayabilmektedir (Oğuzkan, 2001). Dilidüzgün (1996, s.33)‟e göre masallar, 

içindeki olağanüstülükler veya korkutucu olaylarla her ne kadar çocuklara korkutucu 
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imgeler sunsa da,  özünde çocuğu tehlikelere ve kötü niyetli kiĢilere karĢı dikkatli 

olması konusunda uyarmaktadır. 

Üzerinde bu tür tartıĢmalar bulunan bir tür olan “Masal” türüne ait kitaplar 

seçilirken, yetiĢkinlerin dikkat etmesi gereken bir kaç özellik vardır. Bunlar; masalın 

birincil olarak çocuğa aĢırı ders ve korku vermemesi, yapı olarak eğlendirici ve zevk 

veren bir yapıda olması, son olarak çokça gerçek dıĢı bir dünyaya gönderme 

yapmamasıdır (Dilidüzgün, 1996). 

2.7.2. Hikâye 

Hikâye baĢka bir değiĢle öykü; birkaç kiĢinin baĢından geçen, geçek hayatta 

yaĢanan veya yaĢanabilecek olayları, yer, zaman, çevre ve kiĢiler etrafında 

kurgulayan genellikle kısa anlatılara verilen addır (Oğuzkan, 1997, s.92). Hikâyeler 

çoğunlukla düzyazı biçiminde yazılırlar fakat Ģiir biçiminde yazılmıĢ olan hikâyeleri 

de görmek mümkündür. Asıl amacı okurun güdülenmesi ve ilgisinin çekilmesi olan 

hikâyelerde gereksiz anlatım ve abartılara yer verilmez ve bu sebeple anlatım akıcı 

ve sürükleyici olur (Güleryüz, 2002). 

Çocukların okumayı sevmesinde ve okuma alıĢkanlıklarını geliĢtirmesinde en 

yararlı araçlardan biri hikâyedir. Hikâyelerle tanıĢan, hikâyelerin dünyasına katılan 

çocuklar, okumanın zevkini almak ve tekrar tekrar okumak isterler. Kısa bir yazın 

türü olan hikâyenin bir kaç sayfası içinde kendine yeni bir dünya kuran çocuklar, 

okumayı bir ömür boyu tat alacakları bir rutine dönüĢtürebilirler (Tosun, 2005). 

Hikâyeler romanlar ile benzer özelliklere sahip olsalar da hikâyeler 

romanların daha kısa hali ve daha küçük bir çerçevede yazılan formudur denilebilir  

(Banarlı, 1948). Hikâye türünde kullanılan üslup, anlatımı hareketlendirmeli ve hızı 

mümkün kılmalıdır (Kabaklı 1967). Demirdögen (2003) hikâyeleri; kısa, az karakter 

barındıran, süssüz yalın bir dile sahip, genellikle “di‟li geçmiĢ zaman” kipinde 

yazılmıĢ, kısa fakat etkileyici diyalog ve monologlar içeren, olay akıĢı girift olmayan 

bir tür olarak tanımlamıĢtır. 
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2.7.3. Resimli Kitaplar 

“Resimli Kitaplar” resimlerin metnin olmazsa olmazı olduğu ve resimlerin 

yazılardan daha fazla olduğu kitaplardır. Resimli kitapları, çocuklar çevrelerinin bir 

parçası olarak tanırlar ve bu kitaplar çocukların tüm geliĢim alanlarına büyük katkılar 

yapar. Çocukların kapağını her açtığında farklı bir ayrıntıyı görmesini, anlamasını 

veya kavramasını sağlayan “Resimli kitaplar” çocuklar tarafından en çok talep 

edilen, sevilen türlerdir (Gönen, 1986). 

Yalnızca çocuk edebiyatında yer alan bir tür olan resimli kitaplar, yetiĢkin 

edebiyatında bir edebi tür olarak bulunmaz. Çünkü yetiĢkinlerin ilgisini çekmek için 

resimlerin iĢlevi olmadığı düĢünülmektedir. Fakat çocuk okurların ilgisini çekmek 

için resimli kitaplar en önemli kaynaklardır (Tüfekçi Can, 2012).  

Tüfekçi Can (2012)‟a göre resimli kitaplar “iki dilli” dir. Bunlardan ilki 

“görsel dil”, ikincisi ise “sözel dil” dir. Diğer türlerde olmayan bu iki önemli unsurun 

bir eserde aynı anda kullanılması, okuyucusuna eĢsiz bir tat sunabilmektedir. Resimli 

kitapların avantajlarından ilki; çocukların eseri daha iyi anlamasını sağlamak için 

metin ile resimlerin birbirini tamamlamasıdır. Ġkincisi; çocukların bilmedikleri 

herhangi bir durum veya kelime ile karĢılaĢmaları halinde, görsel öğelerin bu durumu 

telafi edebilmesidir. Üçüncüsü; çocukların görsel zekâlarının geliĢimine katkıda 

bulunmanın yanında, metni de zenginleĢtirmesidir. Sonuncusu ise çocukların 

anlamakta güçlük çekebileceği bilimsel, teknolojik geliĢmeleri ve tarihsel, toplumsal 

olayları resimli kitaplar yardımıyla daha kolay anlatabilmesidir. 

Çocukların dikkat aralıklarının kısa olması sebebiyle, resimli kitaplardaki 

olay örgüsü, basit ve diğer türlere kıyasla kısadır. Genellikle tek konu ve bir önemli 

karakter barındıran bu kitaplar, nadiren alt bir konuya veya ikinci derecede önemli 

bir karaktere yer verebilmektedir. Bu tür kitaplar kısa olduğu için, karakterlerin tam 

olarak betimlenmesi neredeyse imkânsızdır. Bu nedenle seçilen karakterler 

çocukların gerçek hayattan bilgi sahibi olduğu karakterlerden seçilmektedir. Resimli 

kitaplardaki karakterler genellikle “insan kılığında veya insanımsı bir Ģekilde 

konuĢan hayvanlar veya kiĢileĢtirilmiĢ objeler olabilmektedir (Norton vd., 2007). 

BaĢlangıçta sadece eğitimsel amaçla hazırlanmıĢ olan resimli çocuk kitapları; 

zamanla konuların çeĢitlenmesiyle sosyal bilimlerden fen bilimlerine, masallardan 
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hikâyelere, Ģiirlerden bulmaca kitaplarına kadar birçok türde eserle harmanlanarak 

hazırlanmıĢtır. Ġçinde bulunduğumuz dönemde ise resimli çocuk kitapları; çizerlerin 

ve sanatçıların bu alanda ki özgürlüğün farkına varmalarıyla yayın sektöründe 

önemli bir pay edinir olmuĢtur (Tüfekçi Can, 2012). 

2.7.4. Fabl 

Okuyucusuna gündelik hayatla ilgili belirli bir ahlak dersini en kısa yoldan 

vermek amacıyla yazılmıĢ olan; kısa, hareketli ve hayal ürünü hayvan hikâyelerine 

fabl adı verilir. Fablların çocuklara tok gözlülük, kanaatkârlık, özveri, yardımseverlik 

gibi davranıĢları kazandırmak gibi eğitici amaçları olmalıdır (Oğuzkan, 2000). 

Fabllarda yer ve zaman belli değildir ve ayrıca nadiren de olsa; hayvanların dıĢında 

bitkiler veya eĢyalar da konuĢturulabilmektedir. Fablların temel özellikleri; nükte ve 

yergi yapmaları ve sonuç kısımlarında çocukların ders çıkarması amacıyla “kıssadan 

hisse” bölümünün bulunmasıdır (Ciravoğlu, 1998). 

Dilidüzgün (2007)‟e göre çocukların kendi dünyalarında gerçekleĢme ihtimali 

bulunan olayların, bitki ve hayvanlara uyarlanarak kitapta iĢlenmesini beğenmeleri 

sebebiyle; fabllar bir tür olarak çocuk edebiyatında yer bulmaktadır. Dilidüzgün, 

fablların kısa, yalın olmaları ve net bir öğüt vermeleri sebebiyle; çocuklar tarafından 

çok sevildiğini belirtmiĢtir. Çılgın (2007) ise, fablların sonunda bulunan net öğütlerin 

çocukların biliĢsel geliĢimine katkı yapabilmesi; için bu öğütlerden çocuğun kendi 

baĢına ders çıkarması gerektiğini belirtmiĢtir.  

2.7.5. Çizgi Romanlar 

Çizgi romanlarda olay örgüsü, okura çizgi kullanılarak oluĢturulmuĢ 

resimlemeler yoluyla sunulur. Okunması kolay ve zevkli olduğu için sıklıkla tercih 

edilen bir tür olan çizgi romanlar; diğer türlerle karĢılaĢtırıldığında, “gönüllü olarak” 

okuma isteği uyandırması yönüyle ön plana çıkmaktadır. Resimlemeler ile birlikte 

konuĢma balonlarının kullanıldığı bu türde, çizgi romanların kurgusu kendi içinde 

bütünlük oluĢturmaktadır (Tüfekçi Can, 2012).  

Çizgi romanlar; resimlerin bolca kullanılması, konuĢma balonlarının 

kullanılması ve farklı hayali karakterler ile hızlı akan bir kurgusunun olması 

sebebiyle, okurlar tarafından bir çırpıda okunup biten bir türdür. Çizgi roman 

denilince okurlara genellikle gülmece içerikli unsurları anımsatmaktadır fakat bu 
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türde “Red Kit”, “Süperman”, “Örümcek Adam” gibi farklı konulardan unsurları da 

görmek mümkündür (Tüfekçi Can, 2012). 

Ġnsanlar tarafından basit türde eserler olarak algılanan çizgi romanlar; günlük 

dil ile akademik dil arasında ki geçiĢ köprüsü olarak tanımlanmıĢtır (Krashen, 1993 

akt. Tüfekçi Can, 2012). Okur tarafından kolay okunması ve çabucak bitmesi 

sebebiyle “Karamazov KardeĢler”, “SavaĢ ve BarıĢ”, “Sefiller” ve “Büyük Umutlar” 

gibi dünyaca ünlü eserler; okunurluğunu arttırmak için resimlendirilmiĢ çizgi 

romanlar olarak okuyuculara sunulmuĢtur (Çetin, 2010). 

2.7.6. Kavram Kitapları 

Kavram kitapları yaĢları küçük olan çocuklara düĢünceleri, kavramları, 

objeleri ya da eylemleri açıklamaya çalıĢarak çocukları bilgilendirmeyi 

amaçlamaktadır (Lynch-Brown ve Tomlinson, 1998). Yalın, konu odaklı ve içinde 

çokça görsel öğe barındıran kitaplar, iyi birer kavram kitabı olarak kabul edilebilir. 

Resimli kavram kitaplarını, resimli hikâye kitaplarından ayırmak gerekir. Çünkü 

resimli kavram kitaplarının amacı bir hikâye anlatmak yerine bir konu veya tema 

hakkında çocukları bilgilendirmektir. Kavram kitapları renkler, yön bulma, oran-

orantı, yiyecekler, giyecekler, günlük hayatta görülebilecek ev aletleri gibi küçük 

çocuklar için zorlayıcı olduğu kabul edilen konu baĢlıklarını içerebilir. Buradan 

hareketle kavram kitaplarının çocukların biliĢsel açıdan geliĢimleri için önemli 

olduğu söylenebilir ve bu sebeple bu tür kitaplar “kurgusal olmayan eserler” olarak 

değerlendirilebilir (Tüfekçi Can, 2012). 

2.7.7. ABC Kitapları 

Bireylere alfabeyi öğretmek amacıyla hazırlanmıĢ kitaplara ABC kitapları 

denilmektedir. Bu tür kitaplar bilinen en eski ve en klâsik okuma kitaplarından 

biridir. ABC kitaplarında gördüğümüz harfler; herhangi bir objeyi, imgeyi veya bir 

terimi simgeleyebilmektedir. ABC kitaplarında, genellikle alfabenin ilk harfinden 

baĢlayarak son harfine kadar büyük ve küçük harfler birlikte öğretilir. Ayrıca 

okumaya yeni baĢlayan okurların biliĢsel durumları nedeniyle resimlemelerde 

genellikle somut nesneler kullanılmaktadır (Tüfekçi Can, 2012). 
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2.7.8. Kes-YapıĢtır Kitapları 

Ġlk örnekleri 1800‟li yılların sonlarında ortaya çıkan bir kitap türü olan kes-

yapıĢtır kitapları günümüzde, okul öncesi çağdaki çocukların kitaplara olan ilgisini 

arttırmak için tercih edilmektedir. Bu kitaplar çocuklara genellikle el becerisi 

gerektiren katlamalı, yapıĢtırmalı veya açılıp kapanabilen pencerelerden meydana 

gelmiĢ resimler sunmaktadır. Çoğunlukla geleneksel kitaplardan farklı olarak üç 

veya daha fazla boyutlu olarak hazırlanan bu kitaplar mühendislik kabiliyeti 

gerektirdiği için “mühendislik becerisi gerektiren kitaplar” olarak da 

adlandırılmaktadır (Tüfekçi Can, 2012). 

Kes yapıĢtır kitapları, okurları tarafından çabucak kullanılıp tüketildikleri için 

resimli kitaplar arasında en az kullanıĢlı ve en az dayanıklı olan kitaplar olarak 

bilinmektedirler. Fakat çocuklar bu tür kitapların kendilerine sunduğu pencere 

resimlerden, açılıp kapanan kanatlardan, dönerek veya kayarak hareket eden 

cisimlerden çokça zevk almaktadırlar. Buna ek olarak, kes-yapıĢtır kitapları; 

çocukların deneye dayalı ve didaktik tecrübelerine katkıda bulunarak çocukların 

ellerini kullanabilme ve düĢünebilme kabiliyetlerinin arttırılmasına katkıda 

bulunmaktadır (Tüfekçi Can, 2012). 

2.7.9. Müracaat Eserleri ve Fen Kitapları 

Genel olarak atlas, ansiklopedi veya sözlük formatında oluĢturulmuĢ olan bu 

tür kitapların birincil amacı; belirli bir bilgiyi okuyuculara ulaĢtırmaktır. Çocuklar 

için hazırlanmıĢ müracaat eserleri ise, genellikle çocukların yaĢlarına uygun bir dilde 

yazılmıĢ bilgilerle ve resimlerle doludur. Bu tür kitaplar; bilim, sanat, sosyal bilgiler, 

diller, matematik, hayvanlar veya bitkiler ile ilgili hazırlanmıĢ olabilirler. Müracaat 

eserlerinde kullanılan dilin açık ve yalın verilmesi, bilginin ise doğru ve hatasız 

olması gerekmektedir (Oğuzkan, 2001).  

Fen kitapları ise içeriğinde çocuğa uygun bir anlatımla; hayvanları, bitkileri, 

doğayı, elektrikli aletleri veya makineleri anlatan ve onların yaĢamlarını 

geçirecekleri dünyayı daha iyi tanımalarını sağlamaları için yazılmıĢ kitaplardır. 

Konuların sade bir anlatımla ve bir sırayla verildiği bu tür kitaplar çocukların 

araĢtırma duygusundan tat almalarını sağlamaktadır (Oğuzkan, 2001). 
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2.8. ÇOCUK KĠTAPLARININ DAYANMASI GEREKEN EĞĠTSEL 

ĠLKELER 

Sever (1995), çocuk kitaplarının dayanması gereken eğitsel ilkeleri aĢağıdaki 

gibi tanımlamıĢtır: 

Çocuk kitapları;  

 Eğitim programlarını destekleyecek nitelikte olmalıdır. 

 Hayatın gerçeklikleriyle ilgili olmalıdır.  

 Çocukların hayal gücünü, duygu ve düĢünce dünyalarını geliĢtirecek tarzda 

yazılmıĢ olmalıdır.  

 Çocukların bilgi birikimini ve kültür seviyelerini arttırmalıdır. 

 Çocuklara yakın çevresinden baĢlayarak yaĢadıkları yerleri ve ülkeyi 

geliĢimlerine uygun Ģekilde anlatmalı ve çocuğu bu öğelerle 

bütünleĢtirmelidir. 

 Çocukların estetik bakıĢ açısını geliĢtirmeli ve Ģiddet içeren öğelerden uzak 

olmalıdır.  

 Çocuklara eleĢtirel bakıĢ açısı kazandırmalı ve çocuğun vereceği tepkileri 

düzenleyecek nitelikte olmalıdır. 

 Çocukların karakterlerine katkı yaparak onları gerçek hayata hazırlamalıdır. 

 Çocukların 4 dil beceresine katkı sağlamalıdır. Çocuklara, toplumun bir 

parçası olduğunu ve toplumdan ayrı tutulamayacağı algısı kazandırmalıdır. 

 Çocuklara, bireyleri çok yönlü tanıtmalıdır.  

 Ġçerik olarak bilimsel olmalı ve ahlaki olarak uygun olmalıdır.  

 Çocuklara verilmek istenen mesaj direkt olarak verilmemeli, çocuğun mesajı 

kendisinin çıkarsamasını sağlamalıdır.  

 Çocukları kaderciliğe ve tesadüfi düĢünceye sevk etmemelidir.  

 Çocukları önyargılı düĢüncelere sevk etmemelidir.  

 Çocuklara uygun Ģekilde olmalı, onlara öğretirken aynı zamanda 

eğlenmelerini ve düĢünmemelerini sağlamalıdır.  
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2.9. ÇOCUK KĠTABI SEÇĠMĠ 

Çocukların henüz küçük yaĢlardan itibaren tanıĢtıkları kitaplar; onlar için 

sadece zamanlarını geçirecekleri bir araç olarak görülmemeli, aynı zamanda onların 

hayatları boyunca iyi birer okuyucu olmalarına katkı sağlamalıdır (Kiefer vd., 2006). 

Bu nedenle yetiĢkinler çocuklar için kitap seçerken, doğru çocuk için doğru zamanda 

doğru kitabı seçmeye özen göstermelidir (Trim, 2004). 

Ebeveynler ve öğretmenler çocuklarına kitap seçerken kitapların, çocukların 

yaĢlarına, geliĢim özelliklerine ve ihtiyaçlarına uygun olmasına dikkat etmelidir. Bu 

noktada dikkat edilmesi gereken Ģey, her kitabın çocuğa göre olmadığıdır. 

Okulöncesi dönem; kitapların, çocukların yaĢamlarına girdiği ve çocuklarda 

kitaplarla ilgili duyuĢsal bir birikimin oluĢmaya baĢladığı dönemdir. Bu sebeple bu 

kritik dönemde, görsel ve dilsel bir uyaran olarak kabul edilen nitelikli kitaplar; 

çocukların geliĢimleri üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. Sanatçı duyarlığıyla 

hazırlanmıĢ resimli kitapların en önemli iĢlevi çocukların görsel algılarını 

geliĢtirmesi ve hayatla güçlü bir bağ kurmalarına yardımcı olmasıdır.  Çocukla kitap 

arasında oluĢan bu bağ; çocukların oynama, eğlenme, keĢfetme gibi ihtiyaçlarına 

cevap vermektedir (Sever, 2013b).  

Okul öncesi dönemde, ebeveynlerinin, öğretmenlerinin ve okullarının 

gösterdiği çabalar sayesinde kitaplarla tanıĢan çocuklar; kitap sevgisi edinme 

sürecinin ilk evresini tamamlamıĢ olur. Ardından kitap sevgisi edinmiĢ bu çocuklara, 

ilköğretimin ilk yıllarından itibaren, ihtiyaçlarına ve ilgilerine cevap veren kitaplar 

ile okuma alıĢkanlığı kazandırılabilir (Sever, 2013b). 

Ġlerleyen dönemlerde çocuklara kitap okuma alıĢkanlığı kazandırmada önemli 

bir etken olan kitapların, okulöncesi dönemde bulunan çocukların geliĢim süreçlerine 

istenilen katkıları yapabilmesi için taĢıması gereken bazı temel özellikler aĢağıdaki 

gibidir (Sever, 2013b): 

 Kitaplar çocukların el yapısına uygun olmalıdır. 

 Kitaplar; çocukların bir oyuncak gibi istediği her yere kolayca taĢıyabileceği 

nitelikte olmalıdır. 
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 Kitaplarda bulunan resimler, ilk olarak çocukların çevresinde bulunan 

nesneleri tanıtmalı; daha sonra kademeli olarak yazılı anlatımla resimlerle 

yeni anlamlar eklemelidir. 

 Çocuklar, kitaplardaki resimlerin rehberliğinde, duygu ve düĢünce 

birikimlerini aktif hale getirmeli ayrıca düĢ kurabilmelidir. 

 Kitaplarda bulunan birkaç sözcüklü sade anlatımlar, kademeli olarak 

çocuklara dili bir iletiĢim ve düĢünme aracı olarak kullandırabilecek özellikte 

olmalıdır. 

 Birer anlatım aracı olarak kitaplarda bulunan metinle uyumlu resimler, 

çocuklarda resim yapma hevesi uyandırmalıdır. 

 Kitaplar, çocukları dili bilinçli ve özenli kullanmaya teĢvik etmelidir. 

 Kitaplar çocukların kendilerini çizgilerle veya sözcüklerle ifade etmelerine 

katkı sağlamalıdır. 

Sever (2008), öğretmenlerin kitap seçerken dikkat etmesi gereken hususları aĢağıdaki 

gibi tanımlamıĢtır: 

 Çocuk edebiyatının ne olup ne olmadığını bilmeli. 

 Kitap seçerken çocukların geliĢim seviyelerini ve isteklerini değerlendirmeli. 

 Çocuk kitaplarının ne olduğunu bilmeli, okumalı ve basılan yeni kitapları 

takip etmeli. 

 Alanıyla ilgili öğretim yaklaĢımlarını, metotlarını, tekniklerini ve öğretim için 

gereken malzemeleri seçmeyi bilmeli. 

 Alanıyla ilgili kuramsal bakıĢ açılarını anlayabilmeli. 

 YaklaĢımları, metotları ve teknikleri neden seçtiğini bilmeli ve bunu amacına 

uygun kullanabilmeli. 

 Kullandığı kitabı neden seçtiğini ve nasıl kullanacağını iyi bilmeli. 

 Ġyi hazırlanmıĢ olan bir öğretim planına sahip olmalıdır. 

Bir kitap seçerken neyi seçeceğimizi bilmek kadar neyi seçmeyeceğimizi 

bilmekte önem arz etmektedir. Bu konuda Yörükoğlu (1997), çocuk kitaplarında 

nelerin sakıncalı olduğunu aĢağıdaki gibi belirtmiĢtir: 

 Kitaplarda “körü körüne inanç” ve “önyargı” veya bağnazlık örnekleri 

olmamalıdır. 

 Kitaplarda ırk veya din üstünlüğünü öven öğeler olmamalıdır. 
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 Ulusal değerler ve yurt sevgisi iĢlenmeli fakat küresel değerlerde 

unutulmamalıdır. 

 Milletler arasında düĢmanlık veya intikam duygusunu iĢlememelidir. 

 Kahramanlık abartılmamalı, yenilmez, yanılmaz veya insanüstü güce sahip 

karakter örnekleri sunulmamalıdır. Yani çocuklar kitabı okurken, içinde 

korkularıyla, üzüntüleriyle, değiĢken düĢünceleri ve çeliĢkileriyle, kendilerine 

benzeyen insan örnekleri görmelidir. 

 Kitapta karakterler; içinden çıkılamaz ahlak kuralları içinde yapıĢıp 

kalmamalı, bunun yerine karakterle okuyucuya hoĢgörü ve esneklik 

aĢılamalıdır.  

 Alın yazısı veya kader gibi insana sorgusuz kabullenmeyi aĢılayan öğelere 

yer verilmemelidir. 

 Kitapta savaĢ övülmemelidir. 

 Kitapta acıma duygusu sömürülmemeli ve her kitap bir ahlak yargısı 

aĢılamamalıdır. 

2.10. ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

Bu bölümde; çocuk kitapları, çocuk kitaplarını seçme esasları, okul öncesi 

dönemde çocuk kitaplarının kullanımı, öğretmenlerin çocuk kitapları hakkındaki 

görüĢleri ve çocuk kitaplarının çocukların geliĢimine ve eğitimine katkıları 

konularında bu araĢtırmaya benzeyen yurt içi ve yurt dıĢı çalıĢmalara yer verilmiĢtir.  

2.10.1. Yurt Ġçinde Yapılan AraĢtırmalar 

Ergen (2009) çalıĢmasında, “okul öncesi ve ilköğretim çağında okunan 

resimli çocuk kitaplarının çocuğun kavram geliĢimini nasıl etkilediği” konusu 

üzerinde durmuĢtur. AraĢtırmacı; resimlerin kavram geliĢimi üzerindeki etkisini, bu 

kavramların algılanmasına hangi yollarla yardımcı olunabileceğini, resimsel 

soyutlama ile düĢünce geliĢimi arasındaki iliĢkiyi ve bu iliĢkiyi çocuğun nasıl 

kullanabileceği konularını aydınlatmaya çalıĢmıĢtır. AraĢtırmacı kavram öğrenimiyle 

çocukların düĢünce dünyaları ve dil geliĢimi arasında yakın bir iliĢki olduğunu 

düĢünerek 7-12 yaĢ arası çocukların düĢünce dünyaları ve dil geliĢimi hakkında 

araĢtırma ve incelemeler gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırmacı ayrıca; bu yakın iliĢki 

dolayısıyla kitap okuma konusuna değinmiĢ ve çocuklarda dil geliĢimi ve çocuk 

edebiyatı konularını da özellikle irdelemiĢtir. AraĢtırmacı çocukların kavramları 
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iĢaret eden resimler yardımıyla yorum ve sorgulama teknikleri geliĢtirebileceği ve bu 

tür resimli kitapların soyut düĢünebilme yetisi kazandırabileceği tezi üzerinde 

durmuĢtur. 

Ersan (2014) çalıĢmasında, nitelikli bir etkileĢimli çocuk kitabı 

uygulamasının, biçim ve içerik yönünden nasıl olması gerektiğini ve bu 

uygulamaların öğrenme üzerindeki etkisini araĢtırmıĢtır ve gerçekleĢtirdiği 

araĢtırmalar doğrultusunda bir "etkileĢimli çocuk kitabı uygulaması" tasarlamıĢtır. 

AraĢtırmacı, tablet ortamında bulunan etkileĢimli çocuk kitabı uygulamalarının ara 

yüz, etkileĢim, hareket, ses ve oyun gibi özelliklerini ve bu özelliklerin çocuk 

geliĢimi ve öğrenme üzerindeki etkilerini tanımlamıĢtır. AraĢtırmanın uygulama 

kısmında üç masal kitabı uygulamasını, kıstaslar doğrultusunda incelenmiĢ ve 

değerlendirilmiĢtir.  AraĢtırmacı daha sonra elde edilen bulgular doğrultusunda,4-6 

yaĢ grubu çocuklara uygun, “Kırmızı ġapkalı Kurbağalar" isimli hayvan masalının, 

eğlenceli ve eğitsel özellikler barındıran etkileĢimli masal kitabı uygulamasını 

tasarlamıĢtır. 

Kalaycıoğlu (2012) yaptığı araĢtırmada, 3-6 yaĢ Türk ve yabancı çocukların 

anne-baba ve öğretmenlerinin resimli çocuk kitabı seçme ölçütlerini incelemiĢ ve 

karĢılaĢtırmıĢtır. AraĢtırmanın çalıĢma grubu, 122‟si Türk çocuk ebeveyni, 42‟si 

yabancı çocuk ebeveyni, 39‟u Türk çocuk öğretmeni ve 23‟ü yabancı çocuk 

öğretmeni olmak üzere toplam 226 katılımcıdan oluĢmaktadır. AraĢtırmacı veri 

toplama aracı olarak, Türkçe ve Ġngilizce olmak üzere iki ayrı dilde hazırlanmıĢ 

anketler kullanmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda araĢtırmacı, yabancı çocukların anne-

babalarının ve öğretmenlerinin, Türk çocukların anne-baba ve öğretmenlerine göre 

resimli çocuk kitabı seçerken, bu kitaplara ve iĢlevlerine daha hâkim olduğunu 

saptamıĢtır. 

Yol (2015), 4-6 yaĢ arası çocuklara hitap eden ve öğretmenler tarafından en 

çok tercih edilen kitaplarda çocukluk anlayıĢını incelemeye çalıĢmıĢtır. Bu amaçla 

araĢtırmacı 4 farklı ilden 84 öğretmen tarafından önerilen 200 çocuk kitabını; çocuk 

kavramı, çocuğun temel gereksinimleri ve yetiĢkinlerin çocuğa karĢı sorumlulukları 

olmak üzere 3 kategoride incelemiĢ ve bu kitaplardaki “çocukluk anlayıĢı” kavramını 

ortaya çıkarmıĢtır. Öncelikle tüm kitapları içerik analizi ile inceleyen araĢtırmacı, 

daha sonra baĢkahramanı çocuk olan 60 kitabı söylem analizi ile yeniden 
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incelemiĢtir. AraĢtırmacı araĢtırmanın sonucunda yazarların çoğunlukla "eksik veya 

bağımlı çocuk" imajı ile "minyatür yetiĢkin" anlayıĢı ikilemini yaĢamakta olduklarını 

saptamıĢtır. Ayrıca araĢtırmacı, kitaplarda çocukların birçok konuda yetiĢkinden 

bağımsız hareket etmemesi gereken pasif bir karakter olarak yansıtıldığını 

saptamıĢtır. Çok az sayıda kitapta modern-katılımcı çocuk karakterlere rastlanmıĢtır. 

AraĢtırmacı, kitaplarda genellikle iĢ birliği, paylaĢma, yardımlaĢma, duygudaĢlık, 

arkadaĢlık, hayvan, doğa sevgisi, çevreyi koruma gibi değerlerin yüceltildiğini 

saptamıĢtır. Son olarak kitaplarda ekseriyetle uslu, çevresine zarar vermeyen, yıkıcı 

davranıĢları olmayan ve söz dinleyen çocukların daha çok tercih ve teĢvik edildiği 

görülmüĢtür. 

Özgültekin (2015) araĢtırmasında, birden çok duyuya hitap eden üç boyutlu 

hareketli çocuk kitaplarının çocuğun geliĢimine olumlu katkılarını incelenmiĢtir. 

AraĢtırmacı son zamanlarda bu tür yayınların sayısındaki artıĢtan yola çıkarak, bu 

yayınların hem pedagojinin, hem görsel ve iletiĢim sanatlarının, hem de basım yayım 

teknolojileri ve ilgili mühendislik dallarının perspektifleri açısından ele alınmalarını 

ve disiplinler arası bir tartıĢmanın gerekli olduğunu düĢünmüĢtür. AraĢtırmacı üç 

boyutlu hareketli çocuk kitaplarının çocuğun ilgisini çekmeye ve çocuğun görsel ve 

estetik algısını zenginleĢtirmeye faydasının olduğunu görmüĢtür. ÇalıĢmanın 

sonucunda üç boyutlu hareketli ve resimli çocuk kitaplarının tasarım sorunlarının 

farkındalığı araĢtırılmaya ve bu kitapların sorunları, baskı öncesi ve basım aĢaması 

irdelenmeye çalıĢılmıĢtır. Özellikle bu konudaki dünya çapında bilinir tasarımcılar 

ile ilgili incelemeler yapılmıĢ ve bu yayınların çocukların hayal dünyasına katkıları 

olduğu görülmüĢtür. 

Arifoğlu (2015)‟nun gerçekleĢtirdiği araĢtırmanın temel amacı; okul öncesi 

dönem çocuklarına yönelik hazırlanan masal kitaplarındaki görsellerin, çocukların 

yaratıcılık düzeylerine olan etkisini belirlemek ve semantik açıdan analiz yaparak 

daha iyi ürünler ortaya çıkarabilmek için öneriler getirebilmektir. AraĢtırmacı bu 

amaçla çok satanlar listesinden 3, Türkçe „ye çevrilmiĢ yabancı masal kitaplarından 3 

ve yerli kitaplardan da 3 tane olmak üzere toplam 9 adet masal kitabını incelemiĢtir. 

AraĢtırmacı, seçtiği masal kitaplarındaki görsellerin semantik açıdan analizini 

yaptığında; tasarım ilke ve elemanlarının bazılarında yeteri kadar kullanılırken, 

bazılarında yeteri kadar kullanılmadığını saptamıĢtır. AraĢtırmacı bu durumun, 
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resimlemelerin görsellik ve ifade açısından zayıf kalmasına neden olduğu ve okul 

öncesi dönem çocukları için hazırlanan masal kitaplarının bir kısmının yeterli 

olduğu, diğer bir kısmının da kısmen yeterli olduğu yargısına varmıĢtır. Sonuç 

olarak, resimli masal kitaplarının hazırlanmasında genel olarak çocukların geliĢim 

evreleri ve algı düzeylerinin dikkate alınmadığı görülmüĢtür. Fakat bu kitapların 

çocuklara faydalı olabilmesi ve amacına ulaĢabilmesi için, çocukların yaĢ grubunun 

dikkate alınması, algı düzeylerinin düĢünülmesi, kitap görsellerinin doğru iletiler 

taĢıması, görsellerin anlam bütünlüğünü bozmaması, görsellerin uyumlu olması ve 

görsellerin çocuğun hayal gücünü geliĢtirecek ve eğitecek nitelikte olması ve son 

olarak estetik kaygı taĢıması gerektiği sonucuna varılmıĢtır. 

Turan ve UlutaĢ (2016) gerçekleĢtirdikleri araĢtırmada, resmi anaokullarında 

görev yapan öğretmenler tarafından en sık kullanılan resimli öykü kitaplarını 

incelemeye çalıĢmıĢlardır. AraĢtırmada katılımcılara eğitim ortamları, sık kullanılan 

resimli öykü kitapları, öğretmenlerin eğitim durumları, resimli kitaplarına ulaĢım ve 

kullanımı hakkında sorular yöneltilmiĢtir. AraĢtırmanın çalıĢma grubu resmi 

anaokullarında görevli 245 öğretmen ile bu öğretmenler tarafından en sık kullanılan 

100 resimli öykü kitabından oluĢmaktadır. AraĢtırmanın sonucunda; okulların 

%45,3‟ünde çocuk kütüphanesi olduğu, sınıfların ise %95,9‟unda kitap merkezi 

olduğu, sıklıkla kullanılan 100 kitabın 69‟unun yerli yazarlara ait olduğu, kitaplarda 

genellikle sosyal iliĢkiler, özgüven, yardımlaĢma ve aile konularına yer verildiği, 

öğretmenlerin %86,5‟inin çocuk edebiyatı dersi aldığı, %29,8‟inin çocuk yayınları 

ile ilgili etkinliklere katıldığı tespit edilmiĢtir. Ayrıca araĢtırmacılar; kitapların 

temininin aileler ve okul yönetimi tarafından gerçekleĢtirildiğini, her gün genellikle 

bir kitap okunduğu ve sonrasında içerik ve kahramanlar hakkında çocuklarla 

konuĢulup tartıĢıldığını saptamıĢtır.  

Akın (1998) gerçekleĢtirdiği çalıĢmada, okul öncesi öğretmenlerinin çocuk 

kitaplarına karĢı tutum ve davranıĢlarını incelemiĢ ve araĢtırmanın sonucunda okul 

öncesi öğretmenlerinin çocuk kitapları hakkında yeterince bilgi sahibi olduklarını ve  

çocuk kitapları konusuna bilinçli bir Ģekilde yaklaĢtıklarını saptamıĢtır. AraĢtırmacı 

okul öncesi öğretmenlerinin birçoğunun; kitap seçerken, kullanırken, okumaya 

hazırlanırken ve çocuklara sunarken dikkat edilmesi gereken özellikleri 

değerlendirdiklerini saptamıĢtır. 



 

36 
 

Kuran ve Ersözlü (2009) yaptıkları araĢtırmada, ilköğretim birinci kademede 

görev yapan öğretmenlerin çocuk edebiyatına duydukları ilgiyi ve bu edebiyattan 

yararlanma durumlarını belirlemeye çalıĢmıĢlardır. AraĢtırmacılar veri toplama aracı 

olarak “Öğretmenlerin Çocuk Edebiyatına ĠliĢkin GörüĢleri” anketini 

kullanılmıĢlardır. AraĢtırmanın sonucunda; öğretmenlerin çocuk edebiyatının 

gerekliliğine ve önemine inandıkları, çocuk edebiyatı uygulama ve etkinliklerine 

hâkim oldukları fakat yeni yazar ve eserleri takip etmedikleri, uygulama ve 

etkinlikleri gerçekleĢtirirken, çocuklara yönelik değiĢik eserlerden faydalanmadıkları 

saptanmıĢtır. 

2.10.2. Yurt DıĢında Yapılan AraĢtırmalar 

Court ve Rosental (2007) gerçekleĢtirdikleri çalıĢmada, Ġsrail‟de okul öncesi 

eğitim veren okullarda kullanılan çocuk kitaplarındaki değerleri tespit etmeye 

çalıĢmıĢlardır. AraĢtırmanın çalıĢma grubunda bulunan 14 okul öncesi öğretmenine 

anket uygulanarak, çocuk kitaplarındaki değerlerle ilgili görüĢleri araĢtırılmıĢtır. 

Anket sonuçlarına göre öğretmenlerin sınıflarında kullandıkları kitaplarda en çok 

saygı, arkadaĢlık, sevgi ve kendini kabul değerlerine yer verildiği, en az ise kurallara 

uyma değerine yer verildiği saptanmıĢtır. Kitaplarda yer alması gereken değerlerle 

ilgili soruya ise öğretmenlerin en çok; saygı ve arkadaĢlık değerlerinin öğretimi 

cevabının verildiği gözlemlenmiĢtir. 

Zeece (2009) gerçekleĢtirdiği çalıĢmada, on dört farklı çocuk kitabını 

incelemiĢ ve bunun sonucunda, çocuk edebiyatının küçük çocukların yetiĢkinlere 

olan bağlılığının güçlenmesine; paylaĢma, yardımlaĢma ve nazik davranıĢlar gibi 

davranıĢların artmasına fayda sağladığını saptamıĢtır. AraĢtırmacı nazik davranıĢları 

artırmak için kullanılması gereken resimli hikâye kitaplarının seçiminde bir takım 

kıstaslara dikkat çekmiĢ ve çalıĢmasında bu konuyla ilgili tavsiyelerde bulunmuĢtur. 

Bunların baĢında; kullanılacak resimli hikâye kitaplarının her Ģeyden önce çocuğun 

içinde yaĢadığı kültüre ve geliĢimsel seviyesine uygun olması gelmektedir. 

AraĢtırmacı okutulmak istenen kitapta; yardım, saygı, duyarlılık, doğruyu söylemek, 

sözünde durmak ve paylaĢım gibi davranıĢların üstünde durulması gerektiğini; ayrıca 

kitabın kazandırılmak istenen davranıĢı cesaretlendirici nitelikte olması gerektiğini 

belirtmiĢtir. 
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Hargrave ve Senechal (2000) gerçekleĢtirdikleri çalıĢmada, kelime bellekleri 

zayıf olan 36 anaokulu çocuğuna, 13 aylık bir süreç boyunca hikâye kitabı 

okunmasının kelime haznelerine etkilerini incelemiĢtir. AraĢtırmada çocukların kitap 

okumaya aktif olarak katılmalarının, düzenli olarak hikâye kitapları okumalarına 

oranla daha fazla fayda sağladığı tespit edilmiĢtir. AraĢtırmada her bir kitap, her bir 

çocuk tarafından iki defa okunmuĢtur. AraĢtırmanın sonucunda, kendilerine kitap 

okunan kelime bilgisi kısıtlı çocukların, çokça yeni kelime öğrenebildikleri tespit 

edilmiĢtir. Fakat dikkatli ve özenli bir Ģekilde baĢkası tarafından anlatılan 

hikâyelerin, çocuklara düzenli kitap okuma durumuna kıyasla daha fazla kazanım 

sağladığı saptanmıĢtır. 

 Brookshire vd. (2002) birinci sınıf ve üçüncü sınıf düzeyindeki yetmiĢ bir 

çocukla gerçekleĢtirdikleri çalıĢmada, çocuk kitaplarında bulunan resimlerin, 

çocukların kitap tercihleri ve içeriği algılamaları üzerindeki etkilerini incelemiĢlerdir. 

Çocuklara gerçekçi veya soyut resimlerin olduğu kitaplar,  canlı renkli veya koyu 

renkli resimlerin olduğu kitaplar ve içerik olarak da yazısız kitaplar, yazı ve resmin 

olduğu kitaplar ve resmin olmadığı sadece yazının olduğu kitaplar gösterilmiĢtir. 

Kitap gösteriminin ardından çocuklara on beĢ tane anlama sorusu ve resim 

tercihleriyle ilgili sorular sorulmuĢtur. Puanlama yapılırken, üçüncü sınıf 

öğrencilerinin birinci sınıf öğrencilerinden daha yüksek puanlar aldığı görülmüĢtür. 

Her iki grupta bulunan çocukların anlama sorularından en yüksek puanları yazı ve 

resmin birlikte bulunduğu kitaplardan aldıkları, en düĢük puanları ise sadece 

resimlerin bulunup yazının bulunmadığı kitaplardan aldıkları görülmüĢtür. Ayrıca 

tüm çocukların resim tercih ederken parlak renkli ve gerçekçi resimlerin bulunduğu 

kitapları diğer kitaplara oranla daha fazla tercih ettikleri görülmüĢtür.  

Aggleton (2017) gerçekleĢtirdiği araĢtırmada, Jim Kay‟ın resimlerinin, 

Patrick Ness‟in “A Monster Calls” kitabı üzerindeki etkisini incelenmektedir. Yazar 

11-14 yaĢ aralığında olan 6 çocuk ile çalıĢmıĢ, bu çocuklardan üçüne kitabın resimli 

versiyonunu, diğer üçüne ise kitabın resimsiz versiyonunu vermiĢtir. Uygulama 

sırasında çocukların yanıtlarını karĢılaĢtırmıĢ ve resimli versiyona sahip olan 

çocukların,  resimsiz versiyona sahip olanlara göre hikayeye daha derin ve eleĢtirel 

bir biçimde katıldıklarını tespit etmiĢtir. Aynı zamanda resimli versiyona sahip 

çocukların diğer çocuklara göre hikâyeyi kendi yaĢamlarıyla daha fazla 

iliĢkilendirdiklerini görmüĢtür. Resimlerin çocukların kitaptan yararlanmasını genel 
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olarak etkilemediği ve çocukların metnin ana temaları ve fikirleri hakkındaki 

görüĢlerini önemli ölçüde değiĢtirmedikleri görülmüĢtür. 

Ho (2001) gerçekleĢtirdiği araĢtırmada, Japon çizgi romanlarında bulunan 

resimlerin diğer doğu Asya ülkelerindeki çocuk kitapları üzerindeki etkisini 

incelemiĢtir. Hong Kong, Tayvan, Singapur, Çin, Malezya ve Endonezya gibi 

ülkelerdeki son çıkan çocuk kitaplarının Japon çizgi romanlarında bulunan resimlerin 

özelliklerine sahip resimler içerdiği görülmüĢtür. Bu etkinin, esas olarak sadece çizgi 

romanlarda ve medyada değil, özellikle Doğu Asya'daki gençler arasında moda ve 

pop kültüründe de yer alan Japon popüler kültüründen kaynaklandığı saptanmıĢtır. 

Yazar çalıĢmasında, Japon çizgi roman resimlerinin, çocukların kitap çizimlerine etki 

ettiğini ve bu etkinin ticari olarak üretilen kitaplarda daha belirgin hale geldiğini 

saptamıĢtır. Singapur‟da yapılan bir araĢtırmada çocukların Japon pop kültürüne 

aĢina olduklarını ve Japon çizgi roman ve resimli kitaplarına olumlu tepkiler 

verdikleri görülmüĢtür. 

Lyon ve Saywitz (1999) gerçekleĢtirdikleri çalıĢmada, 4-7 yaĢ aralığında 

bulunan 192 çocukla çalıĢmıĢ ve bu çocukların doğru-yanlıĢ ayrımını resimsiz klasik 

testler ve kendi geliĢtirdikleri resimli testlerle sınamıĢtır. Çocukların yarısı klasik 

sistemle sınanırken diğer yarısı da iki aĢamalı resimli testlerle sınanmıĢtır. Resimli 

testler içerik olarak; aynı maddeye bakıp, farklı cevaplar veren 2 çocuğun resmini 

içermektedir. Örneğin; elma resmine bakan iki çocuk resminden birinin konuĢma 

balonunda elma varken diğerinin konuĢma balonunda muz bulunmaktadır. Ġlk 

aĢamada bu resimlere bakan çocuklara kimin yalan söylediği sorulmakta ve 

çocukların yalan-doğru ayrımını yapabilip yapamadığı resimler yardımıyla test 

edilmektedir.  Ġkinci aĢamada ise yalan ve doğrunun ahlaki yönünü anlayıp 

anlamadıklarını saptamak için çocuklara yalan-doğru ile ilgili farklı resimler 

gösterilip “sizce hangi çocuk problem yaĢayacaktır?” Ģeklinde sorular 

yöneltilmektedir. Sonuç olarak çalıĢmaya katılan 4 yaĢ çocuklarının %15‟i ve 5 yaĢ 

çocuklarının %54‟ü yalan ve doğru söyleme arasındaki farkı resimli testler 

yardımıyla anladığı görülmüĢtür. Ayrıca 4 yaĢ çocuklarının %27‟si ve 5 yaĢ 

çocuklarının %56‟sı yalan söylemenin kötü bir Ģey olduğunu yine resimli testler 

yardımıyla daha iyi kavramıĢlardır. 
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2.11. LĠTERATÜR ÖZETĠ 

Çocuk edebiyatı; çocukluk çağı olarak değerlendirilen dönemde bulunan 

çocuklar için alanında uzman yazarlar tarafından oluĢturulmuĢ genellikle masal, 

hikâye, resimli kitaplar, fabl ve çizgi romanları içerisinde barından bir türdür. Bu 

çalıĢmanın üzerinde durduğu önemli bir tür olan resimli çocuk kitapları; çocukların 

kitapla tanıĢmalarında ve onları sevmelerinde önemli bir rol oynamaktadır. Ayrıca 

resimlerin metnin anlaĢılmasını ve metnin amacına ulaĢmasını kolaylaĢtırdığı 

söylenebilir.  

Resimli çocuk kitaplarının tarihi 1500‟lere kadar dayanmaktadır. Neredeyse 

altı asırdır çocukların dünyasında yer edinmiĢ bir tür olan resimli çocuk kitaplarının, 

çocukların biliĢsel, duyuĢsal ve sosyal yönde geliĢebilmesi için iyi bir eğitsel 

materyal olduğu söylenebilir. Bu eğitsel materyallerin amaçlarına ulaĢabilmesi için 

bazı özelliklere sahip olması gerekmektedir. Bu özellikler dıĢ yapı ve içyapı 

özellikleri olarak ikiye ayrılmaktadır. Boyut, kâğıt, kapak, sayfa düzeni, punto ve 

resimler dıĢ yapı özellikleri olarak kabul edilirken; tema, konu, kahramanlar, plan ve 

üslup iç yapı özellikleri olarak kabul edilmektedir. 

Çocukların hayatına önemli derecede etkisi olan resimli çocuk kitaplarının; 

eğitim programlarına uygun, gerçek yaĢamla ilgili, bilgi ve kültür dolu, çocuğa 

ahlaki değerleri verebilecek ve dil becerilerini geliĢtirecek nitelikte kitaplar olması 

gerekmektedir. Günümüzde çocuklar için yazılmıĢ birçok eser bulunmaktadır. Bu 

noktada hem ebeveynlere hem de öğretmenlere çocuklar için kitap seçiminde büyük 

bir yük düĢmektedir. Ebeveynler ve öğretmenler kitap seçerken; çocukların yaĢına ve 

geliĢim düzeyine uygun kitaplar seçmeli ve iyi bir çocuk kitabının niteliklerinden 

haberdar olmalıdırlar. Ayrıca ebeveynler ve öğretmenler kitap seçerken önyargı, körü 

körüne inanç, düĢmanlık ve intikam gibi çocuğu kötü ve umutsuz düĢüncelere sevk 

edecek ögelerin kitaplarda bulunmamasına dikkat etmelidirler. 

Sonuç olarak araĢtırmaya konu olan okul öncesi öğretmenlerinin çocuk 

edebiyatı ürünlerini her yönüyle tanımaları ve çocuk edebiyatı ürünlerini çocukların 

en çok faydalanabileceği Ģekilde çocukların kullanımına sunmaları çocuklar için çok 

faydalı olacaktır. 
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BÖLÜM III 

 

 

YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, çalıĢma gurubu, veri toplama yöntemleri, verilerin 

toplanması ve araĢtırma verilerinin analizine iliĢkin bilgilere yer verilmiĢtir. 

3.1. ARAġTIRMANIN MODELĠ 

Okul öncesi öğretmenlerinin resimli çocuk kitaplarına iliĢkin görüĢlerini 

belirleyebilmek amacıyla gerçekleĢtirilen bu çalıĢma nitel bir araĢtırma niteliği 

taĢımakla birlikte belirli bir durumu aydınlatmak amacıyla durum çalıĢması 

deseninde planlanmıĢtır. Creswell (2007) durum çalıĢmasını; çalıĢmacının belirli bir 

zaman periyodu içerisinde sınırlandırılmıĢ bir veya birden fazla durumu gözlemler, 

görüĢmeler, dokümanlar ve raporlar gibi veri toplama araçları aracılığıyla 

derinlemesine incelendiği ve durumların tanımlandığı bir araĢtırma yaklaĢımı olarak 

tanımlamıĢtır. 

Yıldırım (1999), nitel araĢtırmanın genel olarak kabul gören bir tanımını 

yapmanın güçlüğünden bahsetmiĢ ve araĢtırmacıların nitel araĢtırmanın tanımını 

yapmaktan kaçındıklarını belirtmiĢtir. Bunun sebebini ise nitel araĢtırmanın; içerik 

analizi, yorumlayıcı araĢtırma, aksiyon araĢtırması, doğal araĢtırma, tanımlayıcı 

araĢtırma, teori geliĢtirme, durumsal araĢtırma gibi farklı bilimsel alanlarla yakından 

iliĢkili birçok kavramı içerisinde barındırmasına bağlamaktadır.   

Yıldırım (1999), her ne kadar nitel araĢtırma kavramına bir tanım yapmanın 

zorluğundan bahsetmiĢ olsa da, nitel araĢtırmayı; olayların öz ortamlarında gerçeğe 

en uygun ve bir bütün olarak ortaya konabilmesi amacıyla nitel süreçlerin takip 

edildiği ayrıca görüĢme, gözlem ve doküman analizi gibi veri toplama yöntemlerini 

barındıran bir araĢtırma yöntemi olarak tanımlamıĢtır. 
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Yıldırım ve ġimĢek (2011), nitel araĢtırmalarda verilerin genellikle görüĢme, 

gözlem ve içerik analizi, belge analizi gibi yöntemlerle katılımcılardan toplandığını 

ve nitel araĢtırmalarda çalıĢmaya katılan katılımcıların doğal ortamlarının ortaya 

koyulmaya çalıĢıldığını belirtmiĢlerdir. Ayrıca doğrudan veri toplama, betimleme 

yapma, süreci yakından izleme gibi pozitif yönleri bulunan nitel araĢtırma yöntemini 

kullanan araĢtırmacılar araĢtırdıkları konu ile ilgili “ne kadar” veya “ne kadar iyi” 

gibi sorulardan öteye geçip daha geniĢ bir perspektiften konuya bakmak isterler 

(Büyüköztürk vd., 2014). 

3.2. ÇALIġMA GRUBU 

Çıngı (1994) örneklemi; evren içerisinden özellikleri hakkında bilgi toplama 

amacıyla seçilen sınırları belirli bir parça olarak tanımlamıĢtır. Evrenin sahip olduğu 

özellikleri belirlemek veya tahmin etmek maksadıyla örnek seçme sürecini ise 

“örnekleme” olarak tanımlamıĢtır.  

Patton‟a göre nitel bir araĢtırmada örneklemin büyüklüğünü belirlemek için 

herhangi bir ölçüt bulunmamaktadır. Bu sebeple örneklemin büyüklüğü çalıĢmanın 

sonunda varılmak istenen amaca uygun olacak Ģekilde belirlenebilmektedir (ġimĢek 

ve Yıldırım, 2011). 

Bu araĢtırmanın çalıĢma grubu; Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟nde sanayisi 

geliĢmiĢ bir kentin Ģehir merkezinde, 2014-2015 eğitim-öğretim yılında 5 özel 

anaokulunda görev yapan 20 Okul Öncesi Öğretmeninden oluĢmaktadır. ÇalıĢma 

grubu oluĢturulurken, resimli çocuk kitaplarına eriĢimlerinin daha kolay ve hizmet içi 

eğitim olanaklarının daha fazla olduğu için özel okul öğretmenleri tercih edilmiĢtir. 

ÇalıĢma grubunda bulunan öğretmenlerin hepsi en az 3 yıl mesleki deneyime 

sahiptir. En az 3 yıl mesleki deneyime sahip öğretmenlerin seçilme sebebi, belirli bir 

tecrübeye sahip olmaları ve resimli çocuk kitaplarını sınıfta kullanma Ģansı 

yakalamıĢ olmalarıdır. 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu belirlemek amacıyla amaçsal (amaçlı) 

örnekleme yaklaĢımlarından ölçüt örnekleme yöntemi kullanılmıĢtır.  Amaçsal 

örnekleme, gerçekleĢtirilen araĢtırmanın amacına bağlı kalarak, bilgi yönünden 

zengin durumların seçilerek derinlemesine bir çalıĢma yapmaya yardımcı olan bir 

yaklaĢımdır. Ölçüt örnekleme yöntemi ise; örneklemin çalıĢma ile ilgili olarak daha 
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önceden belirlenen niteliklere sahip kiĢilerden, olaylardan, nesnelerden veya 

durumlardan oluĢturulmasıdır (Büyüköztürk vd., 2014). 

Bu yönteme göre aĢağıda verilen ölçütler dikkate alınmıĢtır: 

 ÇalıĢma grubu sadece okul öncesi öğretmenleri ile sınırlandırılmıĢtır. 

 ÇalıĢma grubunda bulunan öğretmenlerin hepsi lisans mezunudur. 

 ÇalıĢma grubunda bulunan tüm öğretmenler özel kurumlarda görev 

yapmaktadır. 

 Öğretmenlerin görev yaptığı okullar bulundukları konum ve özel okul 

olmaları sebebiyle sosyoekonomik açıdan iyi sayılabilecek niteliktelerdir. 

 Kitaplar okul öncesi dönemindeki çocukların geliĢimine katkıda bulunan en 

önemli unsurlardan biridir. Bu sebeple çalıĢma grubunu oluĢturan okullarda 

her gün çocukların kitap ile vakit geçirmelerine olanak sağlanmaktadır. 

3.3. VERĠ TOPLAMA YÖNTEMĠ VE ARAÇLARI 

Bu çalıĢmada, çalıĢma grubundan toplanan veriler, araĢtırmanın amacına en 

uygun yöntem olduğu düĢünülen “yarı yapılandırılmıĢ görüĢme” yöntemi ile 

toplanmıĢtır. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme sabit seçenekli cevaplama ile birlikte 

ilgili alanda derinlemesine çalıĢma yapılmasına olanak sağlayan bir yöntemdir 

(Büyüköztürk vd., 2014). 

AraĢtırma kapsamında öğretmenlere yöneltmek amacıyla 1 adet yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme formu hazırlanmıĢtır (EK-1). Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme 

formunda, öğretmenlere sormak amacıyla hazırlanmıĢ sorular bulunmaktadır. 

GörüĢme formunun hazırlanması aĢamasında ilk olarak; araĢtırma konusu ile ilgili 

literatür taranmıĢ ve daha sonrasında edinilen bilgiler ıĢığında taslak sorular 

oluĢturulmuĢtur. OluĢturulan taslak sorular bir uzman görüĢüne sunulmuĢ ve uzman 

görüĢü sonrası elenen sorular sonrasında veri toplama aracı olarak 9 ana soru ve 9 

sonda sorudan oluĢan toplamda 18 sorulu bir yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu 

ortaya çıkmıĢtır. AraĢtırmanın sorularına daha detaylı bilgiler katması amacıyla 

çalıĢmaya katılan öğretmenlerin cevaplarına ve soruları anlama düzeylerine göre 

sondalar veya alternatif sorular yöneltilebilir. Sonda soru yöneltmekteki amaç, 

çalıĢmaya katılan öğretmenleri yönlendirmek değil; öğretmenlerin görüĢlerine ve 

tecrübelerine farklı ifadelerle ulaĢılabilmektir. Bu sebeple aynı araĢtırma sorusunun 
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derinlemesine açıklanması için sorular, sadece farklı bir dil kullanılarak sorulabilir. 

GörüĢme formunda bulunan sorulara, ayrıntı eklemek, konuları derinlemesine 

açıklamak ve anlaĢılması güç soruları aydınlatmak amacıyla alternatif sorular veya 

sondalar eklenebilir (Yıldırım ve ġimĢek, 2005, akt. Özyurt, 2017). Ayrıca soruların 

anlaĢılabilirliğini ve açıklığını saptamak amacıyla Gaziantep‟te bulunan özel bir 

anaokulunda görev yapan 4 okul öncesi öğretmeniyle bir pilot uygulama yapılmıĢtır. 

Yapılan pilot uygulama sonrasında görüĢme sorularına son Ģekli verilmiĢtir.  Bu 

sorular Ģunlardır: 

1) Bana biraz sınıfta kullandığınız kitaplardan bahseder misiniz? 

 

2) Bir sınıf kütüphaneniz var mı?  

Sonda-1 Kütüphanenizde daha çok ne tür kitaplar var? 

 

3) Siz daha çok hangi kitapları tercih ediyorsunuz? 

Sonda-1 Belli bir yazar ya da belli bir yayınevi tercihiniz var mı? 

 

4) Çocukların kitaplarla ilgili belirgin tercihleri var mı? 

Sonda-1 Çocukların tercih ettikleri kitap türleri nelerdir? 

 

5) Çocukların resimlerle ilgili belli tercihleri var mı? 

Sonda-1 Çocuklar daha çok hangi çeĢit resimlerin olduğu kitapları seviyorlar? 

6) Sizce kitapların çocukların hayatındaki önemi nedir?  

Sonda-1 Yani çocuklar kitaba ne gözle bakıyorlar neler yapıyorlar? 

 

7) Siz bir eğitimci olarak resimli çocuk kitapları ile ilgili ne 

düĢünüyorsunuz? 

Sonda-1 Sizce bir resimli çocuk kitabıyla neler öğretilebilir? 

 

8) Siz resimli çocuk kitaplarıyla neler yapıyorsunuz?  

Sonda-1Örneğin ne gibi etkinlikler yapıyorsunuz?  

Sonda- 2 Bu etkinliği yaparken zihninizdeki amaç nedir?  

Sonda- 3 Bu etkinliği yaparken ne gibi sorular soruyorsunuz? 

9) Okuma etkinliği bittikten sonra ne yapıyorsunuz?  
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3.4. VERĠLERĠN TOPLANMASI 

ġimĢek ve Yıldırım (2011), nitel araĢtırmalarda gözlem ve görüĢme notları 

veya belgeler aracılığıyla verilerin toplanabileceğini belirtmiĢtir. Nitel araĢtırmalarda 

en çok kullanılan veri toplama tekniği “görüĢme” tekniğidir. GörüĢme tekniği 

katılımcıların bakıĢ açılarını, deneyimlerini, duygularını ve algılarını ortaya koymak 

amacıyla kullanılmakta olan oldukça güçlü bir yöntemdir (Bogdan ve Biklen, 1992). 

GörüĢme tekniğinde çoğunlukla sözlü iletiĢimden faydalanılır. GörüĢme tekniğinde 

araĢtırmacılar aynen günlük hayatlarında olduğu gibi konuĢarak bilgi toplamaya 

çalıĢır. Basit bir bilgi toplama tekniği gibi görünen “görüĢme” aslında hiç de basit bir 

teknik değildir. AraĢtırmalarında “görüĢme” tekniğini kullanan araĢtırmacılar 

görüĢme formlarının düzenlenmesi, görüĢme öncesi test edilmesi, görüĢmenin 

ayarlanması ve gerçekleĢtirilmesi gibi birçok zorlu süreçten geçerler (Yıldırım, 

1999). 

ÇalıĢmanın verileri 2014-2015 eğitim-öğretim yılının Mayıs ayında 

araĢtırmacı tarafından toplanmaya baĢlanmıĢ ve aynı eğitim-öğretim yılının Haziran 

ayında sona ermiĢtir. GörüĢmelerin sağlıklı bir Ģekilde gerçekleĢtirilebilmesi 

amacıyla öncelikle bir planlama yapılmıĢtır. Öğretmenlerin derslerinin aksamaması 

maksadıyla görüĢmeler ders saati dıĢında, ortalama 20-25 dakika aralığında 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın gerçekleĢtirilebilmesi için, çalıĢma grubunda 

bulunan öğretmenlerin bağlı bulunduğu okulların yönetimlerinden gerekli izinler 

alınmıĢtır. AraĢtırmanın amacı ve araĢtırma süreci hakkında okul yönetimi ve 

öğretmenler bilgilendirilmiĢtir. AraĢtırmanın çalıĢma grubunda bulunan 

öğretmenlerin ve okulların isimlerinin araĢtırmada yer almayacağı okul yönetimine 

bildirilmiĢtir. GörüĢme esnasında öğretmenlere hiç bir yönlendirme ve müdahale 

yapılmamıĢtır. Öğretmenlerin rahat cevap verebilmeleri amacıyla görüĢmeler 

okullardaki boĢ sınıf veya benzeri bir ortamda gerçekleĢtirilmiĢtir. Öğretmenlerin 

kendilerini daha rahat hissetmelerini sağlamak amacıyla ses kayıt cihazı 

kullanılmamıĢ, bunun yerine görüĢme sırasında öğretmenlerin verdiği cevaplar 

birebir yazılarak kayıt altına alınmıĢtır. 

3.5. VERĠLERĠN ANALĠZĠ 

Verilerin analizi için “içerik analizi” tekniği kullanılmıĢtır. Ġçerik analizi; 

çalıĢma sırasında edinilen verilerin belirli bir bağa dayalı kodlamalar yardımıyla 



 

45 
 

ifade edildiği ve daha küçük içerik grupları ile özetlendiği yönteme verilen isimdir. 

GörüĢmeler, konuĢmalar ve yazılı belgeler içerik analizi yöntemi aracılığıyla analiz 

edilebilir (Büyüköztürk vd., 2014). Analizin sağlıklı bir Ģekilde gerçekleĢtirilebilmesi 

amacıyla uzman görüĢü alınmıĢ ve kategoriler uzman görüĢünden sonra 

oluĢturulmuĢtur. Kategorilerin analizi esnasında ortaya çıkan değerler 

sayısallaĢtırılmıĢ ve yüzde (%) ve frekans (f) değerleri oluĢturulmuĢ ve 

raporlanmıĢtır. Veriler analiz edilirken öğretmenlerin verdikleri cevaplar tek tek 

ayrıntılı olarak incelenmiĢ, benzer temaya sahip olan veriler aynı baĢlık altında 

kategorilere ayrılmıĢtır. Ayrıca verilerin analizi gerçekleĢtirilirken birbirini 

destekleyen ve aynı zamanda farklı bilgiler içeren veriler de birleĢtirilerek tablolara 

eklenmiĢtir. AraĢtırma sorularının bazılarına bir öğretmen birden fazla farklı cevap 

vermiĢ, bu cevaplar da verilen cevaplara eklenmiĢ frekans ve yüzdeler oluĢturulurken 

göz önüne alınmıĢtır. AraĢtırmada elde edilen bulgular, ortaya çıkan tablolardaki 

verilere göre yorumlanmıĢtır.  

Öğretmenlerle yapılan görüĢmeler esnasında birebir yazılan cevaplardan elde 

edilen verilerin analizinde kolaylık sağlaması amacıyla çalıĢma grubunda bulanan 20 

öğretmenin her birine birer kod verilmiĢtir. Öğretmenler  “Ö” koduyla Ö1‟den 

Ö20‟ye kadar kodlanmıĢtır. Ġçerik analizinde, elde edilen veriler, iliĢkili kavramlar ve 

belirli kurallar çerçevesinde kategorileĢtirilerek okuyucunun anlayabileceği Ģekilde 

yorumlanabilir. Fakat verilerin çözümlenmesi sırasında okuyucuların anlayabileceği 

bir dil ve kategorileri tanımlamak önemlidir (ġimĢek ve Yıldırım, 2011). Verilerin 

analizi ve tablolara aktarılması sırasında okuyucuların kolaylıkla anlayabilmesi 

amacıyla öğretmenlerin verdikleri cevaplar belirli kategoriler içinde 

değerlendirilmiĢtir. Örneğin okuma öncesi resimli çocuk kitabıyla ne tarz etkinlikler 

yaptıklarına dair soruda verdikleri “bilmece, Ģarkı, tekerleme, kukla, parmak oyunu, 

boyama” gibi cevaplar “okuma öncesi eğlenceli etkinlikler” kategorisinde 

birleĢtirilmiĢtir. Bu kategoriler oluĢturulurken literatür taraması ve uzman görüĢü 

temel alınmıĢtır.   

3.6. GEÇERLĠK VE GÜVENĠRLĠK ÇALIġMALARI 

ġimĢek ve Yıldırım (2011) genel manasıyla geçerliğin çalıĢma sonuçlarının 

doğruluğuyla, güvenirliğin ise çalıĢma sonuçlarının tekrar edilebilirliği ile ilgili 

olduğunu belirtmiĢtir. Büyüköztürk vd. (2014) ise nitel araĢtırmalarda bu 
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kavramların, araĢtırmacının yaptığı gözlemler ve görüĢme sırasında aldığı cevaplarla 

ilgili kullanılan kavramlar olduğunu belirtmiĢtir. Kirk ve Miller (1986), nitel 

araĢtırmalarda geçerlik kavramının araĢtırma sürecinde elde edilen verilerin yansız 

bir Ģekilde gözlenmesi ve analiz edilmesi anlamına geldiğini belirtmektedir.  

Bu çalıĢmada elde edilen verilerin kodlanması ve analiz edilmesi sırasında iki 

uzman görüĢüne baĢvurulmuĢ ve güvenirliğin test edilmesi ve sağlanması amacıyla 

araĢtırmacı dıĢında diğer uzmanlarca kodlanan veriler karĢılaĢtırılmıĢtır. Kodlama 

güvenirliğinin sağlanması amacıyla araĢtırmaya katılan tüm öğretmenlerin kâğıtları 

daha önceden nitel araĢtırma yapmıĢ iki farklı uzman tarafından yeniden kodlanmıĢ 

ve kodlar arasındaki benzerlik ve farklılıklar belirlenmiĢtir.  Yapılan karĢılaĢtırmalar 

Miles ve Huberman (1994)‟ın literatüre kazandırdığı güvenirlik formülü 

“güvenirlik=görüĢ birliği/(görüĢ birliği+görüĢ ayrılığı)” kullanılarak her bir kâğıt için 

kodlama güvenirliği oranı hesaplanmıĢtır. Yapılan karĢılaĢtırmalar sonucunda 

araĢtırmacı ve uzmanların  %85 oranında görüĢ birliği içinde olduğu görülmüĢtür. 

Miles ve Huberman (1994)‟a göre karĢılıklı yapılan kodlamalar arasında %70 ve 

üzeri oranında benzerlik sağlanması durumunda güvenirliğin yüksek olarak kabul 

edilebileceği belirtilmiĢtir. Ayrıca elde edilen bu değer, araĢtırmanın 

gerçekleĢtirilebilmesi için yeterli güvenirlik seviyesinde olduğunu göstermektedir 

(Fraenkel ve Wallen, 2006).  
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BÖLÜM IV 

 

BULGULAR  

Bu bölümde okul öncesi öğretmenlerinin resimli çocuk kitaplarına iliĢkin görüĢlerine 

ait bulgular ve veri analizlerine yer verilmiĢtir. Bulgular ve tartıĢmanın sunulmasında 

çalıĢmanın amacı doğrultusunda yanıtı aranan soruların sırası izlenmiĢtir. 

4.1. BULGULAR 

Bu bölümde özel anaokullarında görev yapan okul öncesi öğretmenlerinin 

resimli çocuk kitaplarına iliĢkin görüĢlerini belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilen 

çalıĢmanın verilerinden elde edilen bulgular sunulmuĢtur. Öğretmen görüĢleri 

sunulurken, öğretmenlere atanan kodlar kullanılmıĢtır. 

4.1.1. Öğretmenlerin Sınıfta Kullandıkları Kitaplara Ait Bulgular 

Öğretmenlere “Bana biraz sınıfta kullandığınız kitaplardan bahseder misiniz” 

sorusu yöneltilmiĢtir. Tablo 4.1 incelendiğinde, 20 öğretmenden 19‟u hikâye 

kitaplarını, 17‟si akademik kitapları, 17‟si etkinlik kitaplarını, 5‟i belirli gün ve 

haftalar kitaplarını, 5‟i değerler eğitimi kitaplarını, 5‟i dergileri ve 2‟si de dikkat ve 

görsel algı kitaplarını kullandıklarını belirtmiĢlerdir. Tablo 4.1‟den hareketle 

öğretmenlerin sınıfta en çok kullandıkları kitapların hikâye kitapları, en az 

kullandıkları kitaplarınsa dikkat ve görsel algı kitapları olduğu söylenebilmektedir.  
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Tablo 4.1. 

Öğretmenlerin Sınıfta Kullandıkları Kitaplara Ait Bulgular 

Kitap Türleri f % 

Hikâye kitapları 19 95 

Akademik kitaplar 17 85 

Etkinlik kitapları 17 85 

Belirli gün ve haftalar kitapları 5 25 

Değerler eğitimi kitapları 5 25 

Dergiler 5 25 

Dikkat ve görsel algı kitapları 2 10 

 

Sınıfta hikâye kitaplarını kullandıklarını belirten öğretmenlerden 13 tanesi 

resimli hikâye kitaplarını kullandıklarını belirtirken, 6 tanesi hikâye kitabı 

kullandıklarını belirtmiĢlerdir. Resimli hikâye kitaplarını kullanan öğretmenlerden 

bazıları; çok resimli, renkli resimli, yazıları az ve boyut olarak büyük resimli hikâye 

kitaplarını kullandıklarını belirtmiĢlerdir. Örneğin Ö1,“Çocukların yaş grubuna en 

uygun kitaplar kullanıyoruz. Mesela çocuklar ilkokula hazırlık grubu olduğundan 

harfleri tanıyorlar. Yazı olan, el yazısı olmayan, resimleri çok aynı zamanda 

resimlerin güzelliğine dikkat eden, kolay yırtılmayan, daha renkli, solgun olmayan 

ilgilerini çekecek kitaplar kullanıyoruz.” demiĢtir. Ö10,“Göze hitap edecek, görseli 

fazla olan kitapları tercih ediyorum. Yazıları büyük, çocuğun anlayabileceği şekilde 

cümleler, kelimeler içeren hikâyeleri kullanırım.” demiĢtir. 

Sınıfta akademik kitapları kullandıklarını belirten öğretmenlerden 8‟i ders 

kitaplarını, 7‟si çizgi kitaplarını, 7‟si matematik kitaplarını, 6‟sı kavram kitaplarını, 

5‟i fen-doğa kitaplarını ve 5‟i de ABC kitaplarını kullandıklarını belirtmiĢlerdir. 

Örneğin Ö3, “Şekil, sayı, kavram kitapları, görsel algılama kitapları, çizgi kitapları, 

etkinlik kitapları, dergiler, resimli hikâyeler, renkli büyük boy, 3 boyutlu hikâye 

kitapları, deney fen-doğa kitapları ve bilişsel gelişime yönelik kitaplar 

kullanıyorum.” demiĢtir. 

 Sınıfta etkinlik kitapları kullandıklarını belirten öğretmenlerden 10 „u 

tekerleme kitaplarını, 9‟u bilmece kitaplarını, 9‟u Ģiir kitaplarını ve 7‟si de oyun 

kitaplarını kullandıklarını belirtmiĢtir. Ayrıca bazı öğretmenler boyama, origami, 

Ģarkı, drama ve kes-yapıĢtır kitaplarını kullandıklarını belirtmiĢlerdir. Örneğin 

Ö16,“Tekerleme, bilmece, bulmaca, zekâ oyunları var. En önemlisi bilişsel gelişimi 
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destekleyici oyunlar. Etkinlik kitapları, her güne ayrı bir etkinlik ve bolca boyama 

kitapları kullanıyorum.” demiĢtir. 

 Belirli gün ve haftalar kitaplarını kullandıklarını belirten öğretmenlerden 

Ö12,“Belirli gün ve haftalar kitabı kullanıyorum böylece hangi günlerde hangi özel 

gün varsa biliyorlar.” demiĢtir. 

Değerler eğitimi kitapları kullandıklarını belirten öğretmenlerden Ö20, 

“Çoklu zekâ kuramına uygun, çocuğa bir şey anlatabileceğimiz, çocuğa bir şey 

verebileceğimiz kitaplar kullanıyorum. Mesela bir davranışı değiştirmek istiyoruz o 

davranışı değiştirecek, çocuğa bir şey kazandıracak değerlere eğitimi kitapları 

kullanıyoruz.” demiĢtir. Ayrıca Ö1, “Sadece boş bir masal kitabı seçmiyoruz. 

Değerler eğitimine yönelik, hep bir ders çıkarılabilecek kitaplar kullanıyoruz.” 

demiĢtir. 

Sınıfta dergileri kullandıklarını belirten öğretmenler; aylık dergileri, 

kavramsal irdeleyici dergileri ve içerisinde etkinlik bulunan dergileri kullandıklarını 

belirtmiĢlerdir. 

4.1.2. Öğretmenlerin Sınıf Kütüphanesine Sahip Olma Durumuna ve Sahip 

Oldukları Kitap Türlerine Ait Bulgular 

GörüĢme yapılan öğretmenlere yöneltilen “Bir sınıf kütüphaneniz var mı?”  

sorusu yöneltilmiĢtir. Tablo 4.2 incelendiğinde öğretmenlerin; “Kütüphanemiz var.” 

ve “Kütüphanemiz yok ama kitap köşemiz var.” Ģeklinde 2 farklı cevap verdikleri 

görülmüĢtür. Bu öğretmenlerden 6 tanesi sınıflarında kütüphane bulunduğunu, 14 

tanesi ise sınıflarında kütüphane bulunmadığını belirtmiĢlerdir. Fakat sınıflarında 

kütüphane olmayan tüm öğretmenler sınıflarında bir kitap merkezine sahip 

olduklarını belirtmiĢlerdir. Sınıflarında kütüphane olan ve kütüphane olmayıp kitap 

merkezine sahip olan öğretmenlerin sınıflarında bulunan kitap türleri aĢağıdaki 

tabloda belirtilmiĢtir. 

Tablo 4.2. 

Öğretmenlerin Sınıf Kütüphanesine Sahip Olma Durumuna Ait Bulgular 

Kütüphane f % 

Var 6 30 

Yok 14 70 
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Ayrıca ilk sorulan soruya ek olarak öğretmenlere “Kütüphanenizde/kitap 

merkezinizde daha çok ne tür kitaplar var?” sonda sorusu yöneltilmiĢtir. Sonda 

soruya ait cevaplar Tablo 4.3‟te ayrıntılı olarak belirtilmiĢtir. 

Tablo 4.3. 

Öğretmenlerin Kütüphanelerinde veya Kitap Merkezlerinde Bulunan Kitap Türlerine 

Ait Bulgular 

 

Tablo 4.3 incelendiğinde, sınıflarında kütüphane bulunan öğretmenlerin 5 

tanesi kütüphanelerinde akademik kitapların bulunduğunu, 4 tanesi resimli çocuk 

kitaplarının bulunduğunu, 4 tanesi etkinlik kitaplarının bulunduğunu ve 3 tanesi de 

değerler eğitimine yönelik kitapların bulunduğunu belirtmiĢtir. Örneğin 

Ö20,“Kütüphanemiz var, kütüphanemizde değerler eğitimi kitapları, ders kitapları, 

boyama kitaplar bile var.” demiĢtir. Ö4,“Kütüphane var, içinde hikâyeler, fen-doğa 

kitapları, deney kitapları, resimli hikâyeler var.” demiĢtir. Buradan hareketle sınıf 

kütüphanelerinde en çok akademik kitapların en az ise değerler eğitimine yönelik 

kitapların bulunduğu söylenebilir. 

Sınıflarında kitap merkezi bulunan öğretmenlerin 12 tanesi resimli çocuk 

kitaplarının bulunduğunu, 6 tanesi akademik kitapların bulunduğunu, 5 tanesi 

değerler eğitimine yönelik kitapların bulunduğunu ve 4 tanesi de etkinlik kitaplarının 

bulunduğunu belirtmiĢtir. Örneğin Ö10, “Kütüphanemiz yok, kitap köşemiz var. 

Kitap köşemizde, konularla ilgili hikâye kitapları, sağlık, meslekler, trafik, ulaşım, 

haberleşme, gökyüzü, uzay vb. konularla ilgili hikâyeler, bilim kitapları var.” 

demiĢtir. Buradan hareketle sınıflarda bulunan kitap merkezinde en çok resimli 

çocuk kitaplarının en az ise etkinlik kitaplarının bulunduğu söylenebilir. 

 Kitap Türü f % 

Kütüphane var 

Akademik 5 83.3 

Resimli çocuk kitapları 4 66.7 

Etkinlik kitapları 4 66.7 

Değerler Eğitimi 3 50 

Kitap merkezi var 

Resimli çocuk kitapları 12 85.7 

Akademik kitaplar 6 42.8 

Değerler Eğitimi  5 35.7 

Etkinlik kitapları 4 28.6 
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Sınıflarında kitap merkezine sahip olan öğretmenlerden Ö13 kitaplığında bulunan 

kitapları Ö13, “ Kitap köşemizde basit düzeyde, bir değer ifade etmeyen, çocukların 

işine yaramayan süs gibi kitaplar vardır.” Ģeklinde ifade etmiĢtir. 

4.1.3. Öğretmenlerin Tercih Ettikleri Kitaplara, Yayınevlerine ve Yazarlara Ait 

Bulgular 

Öğretmenlere “Daha çok hangi kitapları tercih ediyorsunuz?” sorusu 

yöneltilmiĢtir. Tablo 4.4 incelendiğinde, 20 öğretmenden 14‟ünün resimli çocuk 

kitaplarını, 9‟unun değerler eğitimine yönelik kitapları, 4‟ünün akademik kitapları, 

2‟sinin masalsı olmayan gerçek hayattan örnekler içeren gerçekçi kitapları, 2‟sinin 

etkinlik kitaplarını, 1‟inin ise kuklalı ve çıkartmalı kitapları tercih ettiği görülmüĢtür. 

Tablo 4.4‟ten hareketle, öğretmenlerin en çok tercih ettiği kitapların resimli çocuk 

kitapları olduğunu, en az tercih ettikleri kitapların ise kuklalı ve çıkartmalı kitaplar 

olduğunu söyleyebiliriz.  

Tablo 4.4. 

Öğretmenlerin Tercih Ettiği Kitap Türlerine Ait Bulgular 

Kitap Türü f % 

Resimli çocuk kitapları 14 70 

Değerler eğitimi 9 45 

Akademik kitaplar 4 20 

Gerçekçi kitaplar 2 10 

Etkinlik kitapları 2 10 

Kuklalı ve çıkartmalı kitaplar 1 5 

 

Ayrıca resimli çocuk kitaplarını tercih eden öğretmenlerden 5‟i çok resimli 

kitapları, 3‟ü büyük resimli kitapları, 2‟si renkli resimli kitapları ve 1‟i de resimlerin 

ayrıntılı olduğu kitapları tercih ettiğini söylemiĢtir. Örneğin; Ö19, “Ben genelde 

görseli çok olan kitapları tercih ediyorum, resimli ve resmi daha çok olan kitapları 

tercih ediyorum.” demiĢtir.  

Değerler eğitimine yönelik kitapları tercih ettiğini bildiren öğretmenlerin; 

arkadaĢlık, dürüstlük, saygı-sevgi, kardeĢ kıskançlığı, empati kurma, çevre bilinci ve 

paylaĢım değerlerini göz önünde bulundurarak seçim yaptığı görülmüĢtür. Örneğin; 

Ö9, “Bir ders verici, öğüt verici kitapları tercih ediyorum ve hissetmelerini 

sağlayacak duygu kitaplarını tercih ediyorum. Yaptığı şeyin doğru mu yanlış 
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olduğunu anlayabileceği, duygusal olan kitapları seçiyorum. Arkadaşlık gibi 

değerler eğitimi ile ilgili kitapları seçiyorum” demiĢtir. Ö20, “Daha çok değerler 

eğitimi içeren, toplumsal bir şeyler içeren, çocuğa bir şey kazandıran, bazen de 

hayal gücünü geliştirecek merak uyandıran kitaplar seçiyorum” demiĢtir. Ö13, 

“Çocuklara değerleri ifade eden, saygı, sevgi, dostluk, paylaşım vb. gibi değerleri 

içerisinde barındıran kitapları tercih ediyorum. Aynı zamanda yaşayarak 

keşfetmelerini sağlayan, onlara ders veren kitapları tercih ediyorum” demiĢtir. 

Akademik kitapları tercih eden öğretmenlerin ise genellikle zihinsel beceri 

kitapları, kes yapıĢtır, parmak oyunu, bilmece-tekerleme, boyama ve ABC kitaplarını 

tercih ettiği görülmüĢtür. Ö1, “Daha çok ABC setlerini tercih ediyorum, o kitaplarda 

boyama da var ama daha çok ilkokula hazırlık olsun diye okuma-yazma kitaplarını 

seçiyorum” demiĢtir. Ö12, “Eğitici kitaplar tercih ediyorum. Kesmeler kas 

geliştiriyor ama bilişsel kitaplar daha iyi. Parmak oyunu, bilmece-tekerleme, şarkı-

şiir oluşturma gibi zihinsel gelişimi sağlayan kitapları tercih ediyorum.” demiĢtir. 

Ayrıca Tablo 4.5‟ te öğretmenlerin kitap tercihlerinde dikkat ettikleri hususlar 

belirtilmiĢtir. Tablo 4.5 incelendiğinde,  20 öğretmenden 13 tanesi kitap seçerken 

dikkat ettikleri hususları belirtmiĢlerdir. Kitap seçiminde dikkat ettiği hususları 

belirten öğretmenlerin tümü kitap seçerken dıĢ yapı özelliklerine dikkat ettiklerini 

belirtmiĢlerdir. Buna ek olarak 8 öğretmen kitap seçerken dikkat ettikleri hususlardan 

bir diğerini ise “yaĢ grubuna uygunluk” olarak belirtmiĢlerdir. Örneğin Ö9, 

“Çocuğun yaş düzeyine uygun, görselleri ilgi çekici, anlamakta zorlanmayacakları 

hikâyeler seçiyorum” demiĢtir. Ö5, “Kitap seçerken, içeriğe bakarım. Yaş grubuna 

uygun mu? Karmaşık olmayan daha açık ve net kitapları seçerim.” demiĢtir. Tablo 

4.5‟ ten hareketle öğretmenlerin kitap seçiminde en çok dıĢ yapı özelliği olan 

resimlere dikkat ettiği söylenebilir.  
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Tablo 4.5. 

Öğretmenlerin Kitap Seçiminde Dikkat Ettikleri Hususlara Ait Bulgular 

 f % 

Ġç Yapı 
YaĢ Grubuna Uygun  8 61.5 

Dil ve üslup 1 7.7 

DıĢ Yapı 

 

Resim 13 100 

Sayfa düzeni 3 23 

Boyut 2 15.5 

Punto 1 7.7 

 

Son olarak çalıĢmaya katılan öğretmenlere “Belli bir yazar ya da yayınevi 

tercihiniz var mıdır?” sonda sorusu yöneltilmiĢtir. Tablo 4.6 incelendiğinde, sonda 

soruya cevap olarak 18 öğretmen bir yazar tercihinin olmadığını, 2 öğretmen yazar 

tercihlerinin olduğunu belirtmiĢtir. Ayrıca 12 öğretmen bir yayınevi tercihi 

olmadığını, 8 öğretmen ise yayınevi tercihlerinin olduğunu belirtmiĢtir. Ö20, “İş 

bankası yayınlarını seviyorum, ancak özellikle bir yazar tercihim yok. Çocuk 

yazarlarından bildiğim yok ama kitap alırken çok basit kitap almak istemiyorum, 

bilindik kitaplar alıyorum.” demiĢtir. Ö13, “Aytül Akal’ı tercih ederim, İş Bankası ve 

TÜBİTAK yayınlarını tercih ederim.” demiĢtir. Tablo 4.6‟dan hareketle 

öğretmenlerin yayınevi tercihlerinin bulunduğunu fakat yazar tercihlerinin 

bulunmadığı hatta kimi öğretmenlerin çocuk kitabı yazarı bilmedikleri söylenebilir. 

Tablo 4.6. 

Öğretmenlerin Yazar ve Yayınevi Tercihlerine Ait Bulgular 

 Var Yok 

Yazar tercihi 2 18 

Yayın evi tercihi 8 12 

 

4.1.4. Çocukların Kitaplarla Ġlgili Tercihlerine Ait Bulgular 

Öğretmenlere “Çocukların kitaplarla ilgili belirgin tercihi var mı?” sorusunu 

yöneltilmiĢtir. Tablo 4.7 incelendiğinde, bu soruya cevap olarak çalıĢmaya katılan 

tüm öğretmenler çocukların kitap tercihlerinin olduğunu söylemiĢtir. Buradan 

hareketle çocukların kitap konusunda seçici davrandıkları ve tercih eder konumda 

oldukları söylenebilir. 
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Tablo 4.7. 

Çocukların Kitaplarla İlgili Tercih Durumuna Ait Bulgular 

Kitap tercihi f % 

Var 20 100 

Yok 0 0 

 

Ayrıca öğretmenlere bir önceki soruya ek olarak “Çocukların tercih ettikleri 

kitap türleri nelerdir?” sonda sorusu yöneltilmiĢtir. Sonda soruya cevap olarak, 

çocukların tercih ettikleri kitap türleri tablo 4.8‟de belirtilmiĢtir. Tablo 4.8‟den 

hareketle çocukların kitap tercihlerinde iç yapı ve dıĢ yapı özelliklerinin etkili olduğu 

söylenebilir. Fakat dıĢ yapının içyapıya oranla kitap seçiminde daha ön planda 

bulunduğu söylenebilir. 

Tablo 4.8. 

Çocukların Tercih Ettiği Kitap Türlerine Ait Bulgular 

Özellik Kitap türleri f % 

DıĢ Yapı 

Resimli çocuk kitapları 18 90 

Büyük boy kitaplar 11 55 

3 boyutlu kitaplar 9 45 

Çıkartmalı kitaplar 6 30 

Spiralli ve kalın kapaklı kitaplar 5 25 

Parlak sayfalı kitaplar 2 10 

Kuklalı kitaplar 1 5 

Ġçyapı 

Kısa ve eğlenceli 1 5 

Uzay kitapları 1 5 

Güncel kitaplar 1 5 

Dergiler 1 5 

 

Tablo 4.8 incelendiğinde, çalıĢmaya katılan 18 öğretmen çocukların kitap 

seçerken resimli çocuk kitaplarını, 11 öğretmen çocukların büyük boy kitapları, 9 

öğretmen çocukların 3 boyutlu kitapları, 6 öğretmen çocukların çıkartmalı kitapları, 

5 öğretmen çocukların spiralli ve kalın kapaklı kitapları, 2 öğretmen çocukları parlak 

sayfalı kitapları ve 1 öğretmen çocukların kuklalı kitapları tercih ettiğini belirtmiĢtir. 

Örneğin; Ö13, “Çocuklar; bol resimli, renkli resimli kitaplar tercih ediyorlar. 3 

boyutlu kitaplar daha çok ilgilerini çekiyor. Büyük resimli, 3 boyutlu kitapları tercih 

ediyorlar.” demiĢtir. Ö10, “Çocuklar daha çok katlamalı kitapları seviyorlar. Büyük 

boy hikâye kitaplarını ve resmi bol olan hikâye kitaplarını seçiyorlar. Dikkatlerini 
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çeken her türlü kitabı seçiyorlar.” demiĢtir. Ö11, “Çocuklar çok küçük hikâye 

kitaplarını sevmiyorlar ben de tercih etmiyorum. Daha çok büyük hikâye kitaplarını 

seviyorlar. Daha net ve anlaşılır resimli, renkleri can alıcı, albenisi olan ve renkli 

kitapları seviyorlar. Resimleri daha sevimli olan kitapları seviyorlar.” demiĢtir. Ö15, 

“Çıkartmalı kitaplara bayılıyorlar. Canlı resimli, güzel renkli boyamalı kitapları 

seviyorlar.” demiĢtir. 

Ayrıca, çalıĢmaya katılan 1 öğretmen çocukların kısa ve eğlenceli kitapları, 1 

öğretmen çocukların uzay içerikli kitapları, 1 öğretmen çocukların güncel kitapları ve 

1 öğretmen de çocukların dergileri tercih ettiklerini belirtmiĢtir. Ö18, “Büyük boy, 

bol resimli, canlı resimli kitapları çok seviyorlar. Kendileriyle ilgili güncel 

yaşadıkları olaylarla ilgili kitaplar çok ilgilerini çekiyor, mesela; anne babayla ilgili 

kitap olunca kendi anne babaları akıllarına geliyor.” demiĢtir. Ö20, “Daha çok 

uzayla ilgili, görselleri çok olan, 3 boyutlu kitapları seviyorlar” demiĢtir. Tablo 

4.8‟den hareketle çocukların en çok resimli çocuk kitaplarını tercih ettikleri 

söylenebilir. Ayrıca çocukların kitap seçerken, dıĢ yapı özelliklerine, içyapı 

özelliklerine göre daha fazla dikkat ettikleri de söylenebilir. 

4.1.5. Çocukların Kitaplarda Bulunan Resimlerle Ġlgili Tercihlerine Ait 

Bulgular 

Öğretmenlere “Çocukların kitaplarda bulunan resimlerle ilgili tercihleri var 

mı?” sorusu yöneltilmiĢtir. Tablo 4.9 incelendiğinde, Bu soruya cevap olarak 20 

öğretmen çocukların resim tercihlerinin olduğunu söylemiĢtir. Tablo 4.9‟dan 

hareketle çocukların kitaplarda bulunan resimler konusunda seçici davrandıkları ve 

tercih eder konumda oldukları söylenebilir. 

Tablo 4.9. 

Çocukların Resimlerle İlgili Tercih Durumuna Ait Bulgular 

 f % 

Çocukların resim tercihi var 20 100 

Çocukların resim tercihi yok 0 0 

 

Ayrıca öğretmenlere “Çocuklar daha çok hangi çeĢit resimlerin olduğu 

kitapları seviyorlar?” sonda sorusu yöneltilmiĢtir.  Tablo 4.10 incelendiğinde, 18 

öğretmenin çocukların renkli resimleri, 7 öğretmen çocukların büyük resimleri ve 2 
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öğretmen de çocukların karmaĢık olmayan sade resimleri tercih ettiklerini 

belirtmiĢtir.  

Tablo 4.10. 

Çocukların Resim Tercihlerine Ait Bulgular 

Resim türleri f % 

Renkli resimler 18 90 

Büyük resimler 7 35 

KarmaĢık olmayan sade resimler 2 10 

 

Çocukların kitaplarda renkli resimleri tercih ettiğini belirten 18 öğretmenden 

9‟u; çocukların resimlerde parlak ve canlı renkleri tercih ettiğini, 2 tanesi de 

çocukların açık renkli resimleri tercih ettiği ayrıntısını vermiĢtir. Örneğin Ö11, 

“Daha net ve anlaşılır resimli, renkler can alıcı, albenisi olan, renkli olan kitapları 

seviyorlar.” demiĢtir. Ö12, “Renkli, cıvıl cıvıl olanları seviyorlar. Çocukların o gün 

daha enerjik olmalarını sağlıyor. Renkler çocukların ruhunu doyuruyor, daha çok 

adapte oluyorlar. Kör, koyu renkleri sevmiyorlar.” demiĢtir. Ö14, “Genelde renkleri 

seviyorlar. Bazıları siyah boyayı kullanmak bile istemiyor. Sarı, kırmızı ve mavi gibi 

açık renkli resimleri seviyorlar.” demiĢtir. Ö16, “Canlı renkte olan resimleri tercih 

ediyorlar, mesela boyama kitabında bile renksiz sevmiyorlar, renkli örnek 

istiyorlar.” demiĢtir. 

7 öğretmen çocukların kitaplarda büyük boyutlu resimleri tercih ettiğini 

belirmiĢtir. Örneğin; Ö5, “Çirkin ördek yavrusunu seviyorlar. Büyük resimleri 

ilgisini çekiyor, görselliği daha çok bakıyorlar. Dinlemekten çok resimlerine 

bakmayı seviyorlar.” demiĢtir. Ö2, “Büyük boy ve büyük resimli kitapları istiyorlar, 

Küçük resimleri sevmiyorlar.” demiĢtir. 

2 öğretmen çocukların karmaĢık olmayan ve sade resimleri tercih ettiğini 

belirtmiĢtir. Örneğin; Ö9, “Resimleri karmaşık olmayan kitapları daha çok tercih 

ediyorlar. Anlattığı şey ön planda olan, arka planı çok dolu olmayan resimleri 

seviyorlar, arka plan çok olunca dikkatleri dağılıyor, odaklanamıyorlar.” demiĢtir. 

Ayrıca Ö19; “Erkekler hayvan resimler olan; kızlar ise oyuncak bebek 

resimleri olan kitapları tercih ediyorlar.” demiĢtir. 
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 Bu bilgilerden hareketle çocukların resim tercihlerinde en fazla dikkat 

ettikleri öğenin resimlerin rengi olduğu görülmüĢtür. 

4.1.6. Çocukların Kitaplara Ne Gözle Baktığına ve Kitaplarla Neler Yaptığına 

Dair Bulgular 

Öğretmenlere “Çocuklar kitaba ne gözle bakıyorlar?” sorusu yöneltilmiĢtir. 

Tablo 4.11 incelendiğinde bu soruya cevap olarak 7 öğretmen çocukların kitaplara 

bilgi gözüyle baktığını ve 3 öğretmen de çocukların kitaplara oyuncak gözüyle 

baktığını belirtmiĢtir. Fakat 10 öğretmen çocukların kitaplara bakıĢ açısına dair bilgi 

vermemiĢtir.  

Tablo 4.11. 

Çocukların Kitaplara Ne Gözle Baktığına Ait Bulgular 

 f % 

Çocuklar kitaplara bilgi gözüyle bakıyorlar 7 35 

Çocuklar kitaplara oyuncak gözüyle bakıyorlar 3 15 

Öğretmen çocukların bakıĢ açısına dair fikir belirtmedi 10 50 

 

Çocukların kitaplara bilgi gözüyle baktığını belirten 7 öğretmen “Kitaplara 

bilgi gözüyle bakmayı” çocukların kitapları bir öğretici gibi görmesi ve kitabın 

içinde ki bilgileri merak etmesi Ģeklinde açıklamıĢlardır. Örneğin Ö18, “Çocuk bir 

kitaba baktığında ondan bir şey öğreneceğini biliyor. Kitaba bilgi gözüyle bakıyor. 

Ondan faydalanacağını biliyor. Çocuklar kitabı ellerine aldıklarında, sayfaları 

çevirip resimlere bakıyorlar ve içinde neler var diye merak ediyorlar.” demiĢtir. 

Ö12,“Çocuklar kitaba bilgi gözüyle bakıyorlar, mesela bir öğrencim fillerle ilgili bir 

kitap getiriyor, çocuklar kitapta ne var diye merak ediyorlar. Burada ne yazıyor diye 

öğretmene soruyorlar. Bir satır okuyoruz, arkasında ne yazıyor, bak burada da yazı 

var, burayı da okuyun diyorlar, okuyoruz ve daha sonra çocuklar fillerle ilgili bilgi 

sahibi oluyorlar.” demiĢtir. Ö9, “Hikâyenin gerçekten bir şey anlattığını biliyorlar. 

Kitabın amacını biliyorlar, bilgi gözüyle bakıyorlar” demiĢtir. Ö6 ise ; “Aile çocuğu 

kitapla tanıştırmışsa, çocuk kitaba bilgi gözüyle bakıyor, eğer tanıştırmamışsa çocuk 

kitapla ilgilenmiyor ya da yırtıyor” demiĢtir. Ayrıca Ö16, “Çocukların öğrendikleri 

her şey kitaba dayalı. Çocuklar kitaplara saygılılar. Kitaba bilgi gözüyle bakıyorlar, 

öğretmen gibi görüyorlar, merak ediyorlar.” demiĢtir. Ö2, “Kitabın dünyaya açılan 

pencere olduğu çocuklara anlatılınca, çocuk her konuda ilgileniyor kitapla. Kitabı 
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kendileri seçiyorlar, değiş tokuş yapıyorlar, irdeliyorlar, kitabı alıp resimlerden 

hikâye oluşturuyorlar.” demiĢtir. Buradan hareketle çocukların kitapları küçük 

yaĢlardan itibaren bilginin kaynağı olarak gördükleri söylenebilir. Ayrıca verilere 

bakarak çocukların kitaba bakıĢ açısında ailenin de önemli bir faktör olduğu 

sonucuna varılabilir.  

Tablo 4.11 incelendiğinde, 3 öğretmen çocukların kitaplara oyuncak gözüyle 

baktığını belirtmiĢtir. Öğretmenler çocukların kitaba oyuncak gözüyle baktıklarını 

belirtirken, kitapların çocuklar için eğitici-öğretici bir anlam ifade etmediğini, 

kitaplarda bulunan dikkat çekici resimler sebebiyle, çocukların kitapları alıp bir 

oyuncak gibi oynadıklarını belirtmiĢtir. Örneğin; Ö11, “Bu yaşta öğrenmek değil de 

daha çok görsel olarak dikkatlerini çektiği için kitabı bir oyuncak gibi görüyorlar. 

Oyun saatlerinde de oynuyorlar. Oyun saatlerinde kitap alıp incelemeyi, oynamayı 

kendileri tercih ediyorlar” demiĢtir. Ö14, “Çocuklar kitabı oyuncak gibi 

düşünüyorlar. Okuyamadıkları için onlara resimler birer oyuncak gibi geliyor. 

Renksiz resimsiz bir kitaba bakmazlar bile.” demiĢtir. Ö5, ise “Onlar için eğitici-

öğretici anlam teşkil etmiyor, eğitim aracı olarak görmüyorlar. Sadece resimler 

dikkatlerini çekiyor, resimlere bakıyorlar.” demiĢtir. 

Son olarak; Tablo 4.11 incelendiğinde, çalıĢmaya katılan öğretmenlerin 

yarısının çocukların kitaba bakıĢ açılarıyla ilgili fikir belirtmedikleri görülmüĢtür. 

Ayrıca öğretmenlere, “Çocuklar kitaplarla neler yapıyorlar?” sonda sorusu 

yöneltilmiĢtir. Tablo 4.12 incelendiğinde; Sonda soruya cevap olarak 12 öğretmen 

çocukların kitaptaki resimleri yorumladığını, 7 öğretmen çocukların kitaptaki 

resimleri yorumlayıp resimlerle ilgili hikâye oluĢturduklarını, 3 öğretmen çocukların 

kitaplarla özdeĢim kurduklarını, 1 öğretmen ise çocukların kitabın kendilerine 

okunmasını talep ettiğini belirtmiĢtir. 

Tablo 4.12. 

Çocukların Kitaplarla Neler Yaptığına Ait Bulgular 

 
f % 

Resimleri yorumluyorlar 12 60 

Resimleri yorumlayıp hikâye oluĢturuyorlar 7 35 

Çocuklar kitaplarla özdeĢim kuruyorlar 3 15 

Kitabın kendilerine okunmasını talep ediyorlar 1 5 
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Tablo 4.12‟de görüldüğü üzere, çocukların kitaplardaki resimleri 

yorumladıklarını belirten 12 öğretmen, çocukların kitapla ilk karĢılaĢtıklarında dikkat 

ettiği öğenin resimler olduğunu ve resimleri yorumlamaya baĢladıklarını belirtmiĢtir. 

Örneğin; Ö4, “Çocuklar kitapları ellerinde aldıklarında, resimleri inceliyorlar, 

yorumluyorlar. Kendi hayal güçlerini yansıtıyorlar, sözel-dilsel olarak gelişiyorlar” 

demiştir. Ö7 “maalesef aileler bu anlamda bilinçli değiller. Veliler çocuklara kitap 

bile almıyorlar. Eğer ailede kitap okunuyorsa, bilinçli çocuklar görsel okuma 

yapıyor, bilinçsiz çocuklar hemen kitapları yırtıp kitaba zarar veriyorlar.” demiĢtir. 

7 öğretmen çocukların kitaptaki resimleri yorumlayıp resimlerle ilgili hikâye 

oluĢturduklarını belirtmiĢtir. Öğretmenler çocukların resimlerle ilgili hikâye 

oluĢtururken, resimlerden yola çıkarak hikâyeyi tahmin etmeye çalıĢtıklarını ve kendi 

hayal güçlerinin yardımıyla hikâye oluĢturduklarını belirtmiĢlerdir. Örneğin; Ö6, 

“Çocuklar kitabı ellerine aldıklarında, önce resimlere bakıyorlar, inceliyorlar, 

dokunuyorlar, sayfalarını çeviriyorlar ve kendilerine resimlerden hikâye 

oluşturuyorlar.” demiĢtir. Ö7, “Kitabı ellerine alıp resimleri yorumluyorlar, 

çocuklar hikâye uyduruyorlar.” demiĢtir. Ö9, ise “Kitabın resimlerine bakıyorlar, 

resimlerden hikâyenin ne anlatmak istediğini bulmaya çalışıyorlar, kendileri hikâye 

uyduruyorlar, hikâyeyi tahmin etmeye çalışıyorlar.” demiĢtir. 

Çocukların kitaplarla özdeĢim kurduğunu belirten öğretmenler, çocukların 

kitaplarda geçen kahramanlarla kendilerini özdeĢleĢtirdiklerini, hikâyede 

anlatılanlarla kendilerini bağdaĢtırdıklarını ifade etmiĢlerdir. Örneğin; Ö13, 

“Kitaplarda anlatılan hikâyelerle kendilerini eşleştiriyorlar.” demiĢtir. Ö7, 

“Çocuklar kitapta kendini buluyor, birebir özdeşleşiyor. Hikâye kahramanının 

yerine kendilerini koyuyorlar.” demiĢtir. Ayrıca Ö10, “Kitaplarla kendilerini 

eşleştiriyorlar, kitabın içindeki dünyadaymış gibi kendilerini görüyorlar.” demiĢtir. 

Son olarak 1 öğretmen ise çocukların kitabın kendilerine okunmasını talep 

ettiğini belirtmiĢtir. Ayrıca Ö15; “Genelde kitaplar dikkatlerini çekmiyor, 

dikkatlerini çeken bir kitap olduğunda öğretmenin kendilerine okumasını istiyorlar.” 

demiĢtir.  

Bu bilgilerden hareketle bir kitapta çocukların ilk dikkatini çeken öğenin 

resimler olduğunu ve resimlerin çocukları düĢünmeye, fikir yürütmeye ve 
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arkadaĢlarıyla paylaĢımda bulunmaya yönelttiğini ve bu Ģekilde kendilerini ifade 

ettiklerini söyleyebiliriz. Ayrıca çocukların resimleri yorumlayıp hikâye oluĢturarak 

yaratıcılıklarını geliĢtirdiklerini söyleyebiliriz. 

4.1.7. Öğretmenlerin Resimli Çocuk Kitaplarıyla Ġlgili Neler DüĢündüklerine 

Ait Bulgular 

Öğretmenlere “Siz bir eğitimci olarak resimli çocuk kitaplarıyla ilgili ne 

düĢünüyorsunuz?” sorusu yöneltilmiĢtir. Tablo 4.13 incelendiğinde, bu soruya cevap 

olarak 14 öğretmen fikir belirtmezken, 3 öğretmen resimli çocuk kitaplarının 

çocukların hayal gücünü geliĢtirdiğini, 2 öğretmen resimli çocuk kitaplarının 

çocukları biliĢsel olarak geliĢtirdiğini ve 1 öğretmen de çocukların dil geliĢimini 

desteklediğini belirmiĢtir. 

Tablo 4.13. 

Öğretmenlerin Resimli Çocuk Kitaplarıyla İlgili Düşüncelerine Ait Bulgular 

 f % 

Resimli çocuk kitapları çocukların hayal gücünü geliĢtiriyor 3 15 

Resimli çocuk kitapları çocukları biliĢsel olarak geliĢtiriyor 2 10 

Resimli çocuk kitapları çocukların dil geliĢimini destekliyor 1 5 

Öğretmen resimli çocuk kitaplarıyla ilgili fikir belirtmedi 14 70 

 

Ayrıca öğretmenlere ilk sorulan soruya ek olarak “Sizce resimli bir çocuk 

kitabıyla neler öğretilebilir?” sonda sorusu yöneltilmiĢtir. Tablo 4.14 incelendiğinde; 

15 öğretmenin “değerler eğitimi”, 10 öğretmenin “her Ģey”, 9 öğretmenin “akademik 

bilgi”, 3 öğretmenin “öz-bakım becerileri”, 2 öğretmenin “resimden hikâye 

oluĢturma” ve 2 öğretmenin de “yaĢamın gerçeklikleri” cevaplarını verdikleri 

görülmüĢtür. 

Tablo 4.14. 

Öğretmenlerin Resimli Çocuk Kitaplarıyla Neler Öğretebileceklerini Ait Bulgular 

 
f % 

Değerler eğitimi 15 75 

Her Ģey 10 50 

Akademik Bilgi 9 45 

Öz bakım becerileri 3 15 

Resimden hikâye oluĢturma 2 10 

YaĢamın gerçeklikleri 2 10 
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Tablo 4.14 incelendiğinde,  15 öğretmenin resimli bir çocuk kitabıyla 

değerler eğitimi verilebileceğini belirttiği görülmektedir. Öğretmenlerin; doğruluk, 

dürüstlük, saygılı olma, görgülü olma, temizlik kurallarına uyma, nezaket sahibi 

olma, iyi bir dinleyici olma, misafir karĢılama hayvanlara zarar vermeme, kavga 

etmeme, yardımsever olma, paylaĢımcı olma, sorumluluk sahibi olma, milli ve 

manevi değerleri benimseme ve arkadaĢlık gibi değerlerin üstünde durduğu 

görülmüĢtür. Örneğin; Ö10, “Misafir karşılama, misafirlikte nasıl davranılması 

gerektiği, hayvanlara karşı nasıl yaklaşılması gerektiğini yani almamız gereken milli 

ve manevi değerleri öğretiyorum.” demiĢtir. Ö4, ise “Hayattan kesitler anlatılmak 

istenen hikâye yoluyla anlatılır, daha etkileyici olur. Örneğin temizlik kuralları, 

görgü kuralları, arkadaşlarına nasıl davranması gerektiği anlatılır.” demiĢtir. 

10 öğretmen resimli bir çocuk kitabıyla her Ģeyin öğretilebileceğini 

belirtmiĢtir. Her Ģey diyen öğretmenlerin birçoğunun aslında değerler eğitimine 

iliĢkin örnekler verdiği görülmüĢtür. Ayrıca resimli bir çocuk kitabıyla her Ģeyin 

öğretilebileceğini belirten öğretmenlerden bazıları örneklerinde öz bakım becerilerini 

belirtirken, bazıları da kavram, Ģekil, sayı, renk öğretimi gibi akademik öğelerin 

öğretimini vurgulamıĢtır. Örneğin; Ö19, “Her şey öğretilebilir. Eşleştirme, sayılar, 

renkler, hayvanlar, doğada yaşadığımız birçok şey öğretilebilir. Resimli öykü kitabı 

onların hayal gücüne farklılık katıyor, hayal kuruyorlar. Değerler öğretilebilir” 

demiĢtir. Ö9, “Her şey öğretilebilir. Okul öncesine yönelik bütün amaçlar 

öğretilebilir. Tüm kavramlar, renkler, şekiller, verilmesi gereken bilgiler, görgü 

kuralları, değerler öğretilebilir. Hedeflenen tüm davranışlar öğretilebilir.” demiĢtir. 

Ö16, ise “Her şey öğretilebilir, Türkçeyi doğru konuşma, kendini ifade edebilme 

başkalarını saygı duyma vb. öğretilebilir.” demiĢtir. Bu bilgilerden hareketle 

öğretmenlerin resimli çocuk kitaplarının eğitici gücüne inandıkları ve değerler 

eğitiminden dil eğitimine kadar her Ģeyin öğretilebileceğini düĢündükleri 

söylenebilir. 

9 öğretmen resimli bir çocuk kitabıyla akademik bilgilerin öğretilebileceğini 

belirtmiĢtir. Akademik bilgi öğretilebileceğini belirten öğretmenlerin; eĢleĢtirme, 

sayılar, renkler, hayvanlar, kavramlar, Ģekiller, matematik iĢlemleri, organlarımız, 

okuma yazma gibi etkinlikleri belirttikleri görülmüĢtür. Örneğin; Ö15, “Bütün 
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kavramlar öğretilebilir, seri halinde olan bir kitapta; şekil, renk ve sayı öğretilebilir, 

yeter ki uygun zamanda, uygun şekilde verilebilsin.” demiĢtir. 

3 öğretmen resimli bir çocuk kitabıyla öz bakım becerilenin öğretilebileceğini 

belirtmiĢtir. Öğretmenlerin, kendi kıyafetlerini kendilerinin giymesi ve kendi 

yatağında uyuması gibi kavramları öz bakım baĢlığında değerlendirdikleri 

görülmüĢtür. 

2 öğretmen resimli bir çocuk kitabıyla yaĢamın gerçeklerini öğretilebileceğini 

belirtmiĢtir. Bu öğretmenlerin hayattan alınan bir kesit, bir olay çevremizde 

yaĢadığımız olayları belirttikleri görülmüĢtür. Son olarak 2 öğretmen de resimli bir 

çocuk kitabıyla çocuklara resimleri yorumlatıp hikâye oluĢturmayı öğretebileceğini 

belirtmiĢtir. 

4.1.8. Öğretmenlerin Resimli Çocuk Kitaplarıyla Neler Yaptıklarına Dair 

Bulgular 

Öğretmenlere “Siz resimli çocuk kitaplarıyla neler yapıyorsunuz?” sorusu 

yöneltilmiĢtir. Öğretmenlerin verdiği cevaplara göre resimli çocuk kitaplarıyla 

gerçekleĢtirdikleri etkinlikler tablo 4.15‟te belirtilmiĢtir. 12 öğretmen kitapla ilgili 

sorular sorduğunu, 10 öğretmen resimli çocuk kitabını sesli bir Ģekilde çocuklara 

okuduğunu, 8 öğretmen okumaya baĢlamadan önce kitabın içeriğini çocuklara 

tahmin ettirdiğini, 7 öğretmen okumayı yarıda kesip devamını çocuklara tahmin 

ettirdiğini, 7 öğretmen drama yaptırdığını, 5 öğretmen okuma öncesinde çocuklara 

eğlenceli etkinlikler yaptırdığını ve 3 öğretmende çocuklara resim çizdirdiklerini 

belirtmiĢtir. 

Tablo 4.15. 

Öğretmenlerin Resimli Çocuk Kitaplarıyla Yaptıkları Etkinliklere Ait Bulgular 

 f % 

Soru sorma 12 60 

Okuma  10 50 

Okuma öncesi kitabın içeriğini tahmin ettirme 8 40 

Kitabı yarıda kesip devamını tahmin ettirme 7 35 

Drama 7 35 

Okuma öncesi eğlenceli etkinlikleri 5 25 

Resim çizdirme 3 15 
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Kitapla ilgili sorular sorduğunu belirten öğretmenlerden bazıları 5N1K 

soruları, yanlıĢ-doğru soruları, evet-hayır soruları, empati kurmalarını sağlayacak 

soruları tercih ettiklerini belirtmiĢlerdir. Örneğin; Ö14, “Kitabı çocuklara okuyorum. 

Kitap bittikten sonra ne anladıklarını soruyorum. Siz olsaydınız nasıl olurdu? Orda 

ne olmuş? Kahramanın adı ne? Bilmediklerinde ipucu verip buldurmaya 

çalışıyorum.” demiĢtir. Ö9, “Hikâye bitince hikâye ile ilgili sorular sorarım, tekrar 

amaçlı kahramanların yaşadıklarını sorarım, çıkardığımız dersi sorarım, yapılan 

şeyin doğru mu yanlış mı olduğunu sorarım.” demiĢtir. Ayrıca Ö10 5N1K sorularını 

sormakta ki amacını Ģu Ģekilde belirtmiĢtir; “Hikâye ile ilgili 5N1K soruları 

soruyorum. Soruları sorarken amacım; çocuğun dil gelişimini geliştirmek, cümle 

kurmasını sağlamak, kısacası çocuğu konuşturmaktır. Amacım konuşan bir nesil 

yetiştirmektir.” 

 Kitabı sınıfta çocuklara okuduğunu belirten öğretmenlerden 8 tanesi resimleri 

çocuklara göstererek okuma yaptığı ayrıntısını verirken, 1 öğretmen hikâyeyi 

okuduğunu, 1 öğretmen de hikâyeyi evde okuyup sınıfta çocuklara anlattığını 

belirtmiĢtir. Örneğin; Ö14, “Çocukları daire şeklinde oturtuyorum, elime kitabı alıp 

resmi görecekleri şekilde okuyorum. Çünkü resmi görmedikleri zaman dikkatleri 

dağılıyor.” demiĢtir.   

Okuma öncesi kitabın içeriğini çocuklara tahmin ettirdiğini belirten 

öğretmenlerden bazıları; çocuklara kitabın kapağını ve resimlerini gösterip içeriğini 

tahin ettirmeye çalıĢtıklarını ve kitabı okumadan kitabın adını çocuklara tahmin 

ettirmeye çalıĢtıklarını belirtmiĢlerdir. Örneğin; Ö8, “Önce kapağı incelerim, ne 

görüyorsunuz diye sorarım. Sonra birinci sayfayı gösteririm, bakalım birinci sayfada 

ne yapılacak derim. Siz böyle dediniz ama bakalım ne var derim ve okumaya 

başlarım.” demiĢtir. Ö1, “İlk başta kitabı alır almaz adını söylemeden kapağı 

gösteriyorum. Sizce bu kitabın adı ne? İçinde ne olabilir? Neyden bahsediyor? Sonra 

ben söylüyorum adını ve bakalım içinde neler anlatıyor diye kitabı okumaya 

başlıyorum.” demiĢtir. Okumaya baĢlamadan önce çocuklara içeriği tahmin 

ettirmeye çalıĢan Ö19 bu etkinliği yapma amacını; “Amacım kendilerini rahat ifade 

edebilsinler. Mesela bazıları çok sessiz anlatır, bazıları arkadaşlarına bağırarak 

anlatır. Amacım ifade güçlerini kuvvetlendirmek.” diyerek belirtmiĢtir. Ayrıca Ö6, 

“Serbest zaman etkinliğinde çocuklar kitapları inceliyorlar. Sorumluluk çantası 
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yaptık. Her gün bir hikâye koyduk çantaya. Çocuklar evde resimlere bakıp, ertesi 

günü gelip anlatıyorlar.” demiĢtir. 

Kitabı okumayı yarıda kesip, devamını çocuklara tahmin ettiren 

öğretmenlerden bazıları; hikâyeyi okurken yarıda kesip “Sence sonu nasıl olmalı?” 

diye sorarak, çocuklara canlandırmalar yaptırarak ve çocuklara resim çizdirerek 

hikâyenin sonunu tahmin ettirdiklerini belirtmiĢlerdir. Örneğin; Ö7, “Resimleri 

göstererek okuyorum. Sonra hikâyeyi yarıda kesip, sizce bundan sonra ne olmuş 

olabilir diye sorarak onlara tamamlattırıyorum.” demiĢtir. Ö11, “Bazen hikâyenin 

başlığını söyleyip, o başlık üzerinden çocuklara hikâye oluşturmalarını söylüyorum. 

Bazen de hikâyeyi yarıya kadar okuyup sonunu tahmin etmelerini istiyorum.” 

demiĢtir. Ayrıca Ö9, ise “Resimleri göstererek hikâyeyi okuyorum, hikâyeyi bazı 

yerlerde kesip, onlara günlük hayatta böyle bir şey yaşayıp yaşamadıklarını sorarım. 

Yani yaşanmışlıklarını sorgularım.” demiĢtir.  Ö9 bu etkinliği yapma amacını 

“Hikâye ile kendilerini bütünleştirsinler, hikâye daha anlamlı hale gelsin diye bunu 

yapıyorum.” Ģeklinde belirtmiĢtir. 

Drama etkinliği gerçekleĢtiren öğretmenlerden bazıları; hikâye bittikten sonra 

veya hikâyeyi yarıda kesip drama etkinliği gerçekleĢtirdiklerini ve pantomim 

çalıĢmaları yaptırdıklarını belirtmiĢlerdir. Çocuklara drama yaptırdığını belirten 

öğretmenler amaçlarını; çocuklara empati yaptırmak, verilmek istenen davranıĢı 

kalıcı olarak kazandırmak, çocuğun sosyalleĢmesini, özgüven kazanmasını, 

eğlenmesini, konuyu daha iyi anlamalarını ve öğrendiklerini pekiĢtirmelerini 

sağlamak Ģeklinde ifade etmiĢlerdir. Örneğin; Ö3, “Hikâye ile drama yapıyoruz, 

pantomim yapıyoruz, okuyup canlandırıyoruz.” demiĢ ve drama etkinliği yapmaktaki 

amacını “Çocuğun sosyalleşmesi ve özgüven kazanması hedeflenir. Çocuk kendi 

doğasını katıyor.” Ģeklinde ifade etmiĢtir. Ö13, “Kitapla ilgili drama yaptırıyorum. 

Mesela hikâyeyi anlatıyorum, yarıda kesiyorum canlandırmalarını istiyorum. Rol ve 

görev dağılımını onların istekleri doğrultusunda yapıyorum. Dramayı sonlandırırken 

çocuklar kendi yaratıcılıklarıyla tamamlayıp sonlandırıyorlar.” demiĢ ve drama 

yaptırmaktaki amacını “Çocuklara kazandırmak istediğim davranışı kazandırmak 

için drama yaptırıyorum.” Ģeklinde belirtmiĢtir. Ö16, “Çocuklara drama 

yaptırıyorum. Çocuklara rol vererek empati kurmalarını sağlıyorum.” demiĢ ve 

çocuklara drama yaptırmaktaki amacını “Bu şekilde orada yaşayanların neler 
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hissettiklerini ve çözüm üretmelerini sağlıyorum.” Ģeklinde belirmiĢtir. Ö11, “Hikâye 

bittikten sonra, dramatize ediyoruz ya da onu kuklalarla anlatıyoruz. Mesela o 

hikâyede tavşan varsa biri tavşan diğeri köpek oluyor. Yani hikâyedeki kişiler 

oluyorlar. Karakterleri bazen ben belirliyorum, bazen onlar seçiyor. Drama 

esnasında ben daha çok müdahale etmemeyi tercih ederim. Çünkü onların özgün bir 

şeyler katarak bir drama çıkartmalarını isterim. Müdahale hiç etmem çünkü o çocuk 

bir daha dramaya katılmak istemeyebilir. Konuşmaların tıpatıp aynı olmasına gerek 

yok. Kendileri de bir şeyler katarak yapmalarını beklerim. Drama hikâyede bittiği 

gibi onlarda da bitiyor. Gerçekten tiyatro oyuncularıymış gibi drama yapıyorlar. 

Sonunda selam veriyorlar. Seyreden öğrenciler alkışlıyorlar.” demiĢtir. Ö1, 

“Okumanın ardından kitabın dramasını yapıyoruz. Biri ağaç, biri kuş gibi 

karakterler olup, kitabın canlandırmasını yapıyoruz. Dramada ben müdahale 

etmiyorum sadece karakter dağılımı yapıyorum. Çocuklar kitaptan ne anladılarsa, 

onun dramasını yapıyorlar. Amacım çocuğun öğrendiklerini pekiştirmek. Okumak 

uçar gider, kendi yaptıkları hafızalarında yer edinir. Dramada özellikle dikkat 

ettiğimi şey; birbirlerini zarar vermemeleri ve özellikle müdahale etmem. Onların 

yaratıcılıklarına bırakırım.” demiĢtir. 

Okuma öncesi çocuklarla eğlenceli etkinlikler gerçekleĢtiren öğretmenler, 

Ģarkı, bilmece ve tekerleme, kukla, parmak oyunu ve boyama etkinlikleri 

yaptırdıklarını belirtmiĢlerdir. Örneğin; Ö18, “Hikâyeyi okumadan çocukların 

dikkatini kendime yoğunlaştırırım. Seçtiğim öykünün konusu hakkında tekerleme, 

parmak oyunu oynatırım. Dikkatleri yoğunlaşınca kitabı tanıtırım” demiĢtir. Ö17, 

“Öyküye başlamadan, o konu ile ilgili bir şarkı söylüyorum. Öyküyü okuyorum, 

sonra bilmece varsa soruyorum. Yoksa kitabı çocuğa verip, resimden yola çıkarak 

anlatmalarını istiyorum. Ancak birkaç hafta süre sonra anlatmalarını istiyorum. 

Amacım çocukları şarkıyla eğlendirebilmek. Birkaç hafta süre sonra hikâye 

oluşturmalarını isteme amacım ise; çocuklar istedikleri öyküyü “sen oku 

öğretmenim” diyorlar. Bu çocuklarda alışkanlık haline gelmesin diye çocukların 

birkaç hafta sonra gelip anlatmalarını istiyorum.” demiĢtir. Ö16, “Okumaya 

başlamadan önce kitapla ilgili bir şarkı söylüyorum. Onla ilgili bir hikâye varsa, 

onla giriş yapıyorum ya da kuklalarla bilmecelerle. En çok da kuklalarla anlatımı 

seviyorlar.” demiĢtir. 
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Çocuklara resim çizdirdiğini belirten öğretmenlerden bazıları; bir sayfa 

okuyup o sayfanın resmini çizdirdiğini söylerken bazıları da kitap bittikten sonra 

hikâyenin resminin çizdirdiklerini belirtmiĢlerdir. Örneğin; Ö11, “Bazen bir sayfayı 

okuyorum, sonra bu okuduğum sayfanın resmini çizmelerini istiyorum.” demiĢtir.   

4.1.9. Öğretmenlerin Okuma Etkinliği Bittikten Sonra Neler Yaptıklarına Dair 

Bulgular 

Öğretmenlere “Okuma etkinliği bittikten sonra ne yapıyorsunuz?” sorusu 

yöneltilmiĢtir. Tablo 4.16 incelendiğinde, bu soruya cevap olarak 11 öğretmen soru-

cevap etkinliği yaptığını, 8 öğretmen baĢka bir derse geçtiğini, 8 öğretmen hareketli 

bir etkinlik yaptığını, 4 öğretmen resim çizdirdiğini ve 3 öğretmen de drama 

yaptırdığını belirtmiĢtir. 

Tablo 4.16. 

Öğretmenlerin Okuma Sonrası Yaptıkları Etkinliklere Ait Bulgular 

 f % 

Kitapla ilgili soru cevap etkinliği 11 55 

BaĢka bir derse geçme 8 40 

Hareketli Etkinlik 8 40 

Resim çizdirme 4 20 

Drama yaptırma 3 15 

 

Tablo 4.16 incelendiğinde, 11 öğretmen okuma sonrasında çocuklarla birlikte 

kitapla ilgili soru-cevap etkinliği gerçekleĢtirdiğini belirtmiĢtir. Bazı öğretmenler bu 

sorularda 5N1K sorularını tercih ederken bazı öğretmenlerde “Siz kahramanın 

yerinde olsaydınız ne yapardınız?” gibi empati kurmalarını sağlayabilecek soruları 

tercih etmektedir. Örneğin; Ö20, “Okuma etkinliği bittikten sonra ne anladınız diye 

soruyorum. Kitapların arkasında genellikle hikâye ile ilgili değerlendirme soruları 

oluyor, onları soruyorum. Bu şekilde bir değerlendirme yapıyorum. Anlayıp 

anlamadıklarını bu şekilde kontrol ediyorum.” demiĢtir. Ö9, ise “Okuma bitince 

hikâye ile ilgili sorular sorarım. Tekrar amaçlı, kahramanların yaşadıklarını 

sorarım, çıkardığımız dersi sorarım, yapılan şeyin doğru mu yanlış mı olduğunu 

sorarım. Bu şekilde sonlandırırım.” demiĢtir. Buradan hareketle, öğretmenlerin 

okunan kitap ile ilgili değerlendirme yapmak amacıyla sorular sorduğunu, çocukların 

kahramanlarla özdeĢim kurarak empati yapmalarını sağlamak amacıyla sorular 



 

67 
 

sorduğunu ve çocukların doğru-yanlıĢ davranıĢları ayırt edebilmelerine yardımcı 

olmak amacıyla sorular sorduklarını söyleyebiliriz. 

8 öğretmen okuma sonrasında baĢka bir derse geçtiğini belirtmiĢtir. Ancak bu 

8 öğretmenden 4 tanesi konuyla ilgili baĢka bir derse geçiĢ yaptığını belirtirken, diğer 

4 öğretmen ise konuyla ilgili olmayan baĢka bir derse geçtiğini belirtmiĢtir.  

8 öğretmen okuma sonrasında hareketli etkinlikler yaptırdığını belirmiĢtir. Bu 

8 öğretmende 4‟ü hareketli etkinlik olarak çocuklara Ģarkı söyletmeyi tercih ederken, 

3 öğretmen çocuklara hareketli oyun oynatmayı, 1 öğretmen de bilmece vb. sormayı 

tercih etmektedir. Örneğin; Ö8, “Okuma etkinliği bittikten sonra başka bir hareketli 

etkinliğe geçerim. Çünkü çocuklar 20 dakika boyunca oturdular. Okuma etkinliği 

sakin bir etkinlik olduğundan, sonrasında hareketli oyunlar oynarız, mesela elma 

toplama oyunu oynarız.” demiĢtir. Ö10 ise; “Okuma etkinliği bittikten sonra 

yumuşak bir geçiş yaparak şarkı söyleriz. Öğrendiğimiz çocuk şarkılarından 

herhangi bir tanesini söyleyerek etkinliğimize hareketlilik kazandırırız.” demiĢtir. 

Buradan hareketle hareketli etkinlik seçen öğretmenlerin, okuma etkinliği sırasında 

pasif konumda bulunan çocukları oyunlar ve Ģarkılar yardımıyla canlandırmayı 

hedefledikleri söylenebilir. 

4 öğretmen okuma sonrası çocuklara okunan kitapla ilgili resim çizdirdiğini 

belirtmiĢtir. Örneğin; Ö10, “Eğer bir konu, bir tema vereceksem ardından resim 

kâğıtlarını verir, resimlerini yaptırırım. Bu şekilde konu, hikâye daha güzel 

pekişiyor. Bir de ne anladıklarını resimden çıkarıyorum. Anlamayan konuyla ilgisi 

olmayan resim yaparken, anlayan bazen kitapla ilgili benim dikkat etmediğim bir 

şeyi bile resme döküyor.” Ö20 ise, “Bazen hikâye ile ilgili resim yaptırıyorum. Yani 

bir değerlendirme yapıyorum. Anlayıp anlamadıklarını o şekilde kontrol ediyorum.” 

demiĢtir.  Buradan hareketle okuma sonrasında resim yaptırmayı tercih eden 

öğretmenlerin, çocukların hikâyeyi anlayıp anlamadıklarını değerlendirmek amacıyla 

bu etkinliği yaptırdığı söylenebilir. 

3 öğretmen okuma sonrası çocuklara drama etkinliği yaptırdığını belirtmiĢtir. 

Bu öğretmenlerden Ö6, “Bazen okuma etkinliği sonrasında drama yaptırıyorum. 

Çocuk olayın içinde kendisi oluyor, bu şekilde kitabın kalıcılığı sağlanıyor hem de 

eğleniyorlar.” demiĢtir. Ö3 ise; “Okuma bitince drama yapıyoruz. Drama 
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etkinliğinde amaç çocuğun sosyalleşmesini ve özgüven kazanmasını sağlamaktır. 

Çocuk kendi doğasını da drama katıyor.” demiĢtir. Buradan hareketle drama 

yaptıran öğretmenlerin çocukların okunan kitabı yaĢamasını sağlayarak kalıcılığını 

arttırmak ve çocuğun kiĢisel geliĢimine de katkıda bulunmayı amaçladıkları 

söylenebilir.  
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BÖLÜM V 

 

TARTIġMA 

Bu bölümde bir önceki bölüm olan dördüncü bölümde analiz edilen veriler hakkında 

daha önce alanda yapılmıĢ çalıĢmalardan faydalanılarak gerçekleĢtirilen 

karĢılaĢtırmalar ve tartıĢmalar sunulmuĢtur. 

5.1. ARAġTIRMA SORULARINA ĠLĠġKĠN TARTIġMA 

Bu baĢlık altında özel anaokullarında görev yapan okul öncesi 

öğretmenlerinin resimli çocuk kitaplarına iliĢkin görüĢlerini belirlemek amacıyla 

gerçekleĢtirilen analizlerin sonuçlarından elde edilen bulgulara yönelik tartıĢmalar 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

5.1.1. Okul Öncesi Öğretmenleri ve Kitap 

Bu bölümde araĢtırmaya katılan okul öncesi öğretmenlerinin sınıfta 

kullandıkları kitaplar ile ilgili bulgular değerlendirilmiĢtir. Bu bulgular üzerinden 

öğretmenlerin sınıfta kullandıkları kitaplar ile ilgili araĢtırma sorularına verdikleri 

cevaplar ve alan yazındaki benzer çalıĢmalar karĢılaĢtırılarak tartıĢılmıĢtır. 

Öğretmenlerin sınıfta en çok en çok kullandıkları kitapların hikâye kitapları 

olduğu görülmüĢtür. Öztürk Samur (2011) okul öncesi bölümünde öğrenim gören 

öğretmen adayları ile yaptığı bir araĢtırmada, öğretmen adaylarının neredeyse 

yarısının çocuk kitabı seçme sürecinde kendilerini yeterli düzeyde gördüklerini 

belirtmiĢtir. Hikâye kitaplarını kullandığını belirten öğretmenlerin büyük bir 

çoğunluğu, resimli hikâye kitaplarını kullandıklarını belirtmiĢlerdir. Hikâye 

kitaplarını akademik kitaplar ve etkinlik kitapları takip ederken, öğretmenlerin en az 

ise dikkat ve görsel algı kitaplarını kullandıkları görülmüĢtür. Buna ek olarak, 

öğretmenlerin kütüphanelerinde, kitap merkezlerinde bulunan kitapların ve tercih 

ettikleri kitapların birbirine benzer olduğu görülmüĢtür. Yükselen vd. (2016) 

gerçekleĢtirdikleri çalıĢmada, öğretmenlere çocuk kitaplarına dair görüĢlerini sormuĢ 
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ve öğretmenlerin  “Çocuk kitaplarında yazının resimlemelerden daha çok olmasına 

önem veririm” maddesine %27.5 oranında katılım sağladığını saptamıĢtır. Yükselen 

vd. (2016)‟nin tespit ettiği bulgunun, bu çalıĢmanın sonucuyla örtüĢtüğü 

görülmektedir. 

5.1.2. Kütüphane ve Kitap Türleri 

Bu bölümde araĢtırmaya katılan okul öncesi öğretmenlerinin sınıflarında 

kütüphaneye sahip olma durumları ve kütüphanelerinde bulunan kitap türleriyle ile 

ilgili bulgular değerlendirilmiĢtir. Bu bulgular üzerinden öğretmenlerin sınıf 

kütüphanesine sahip olma durumları ve kütüphanelerinde bulunan kitap türleri ile 

ilgili araĢtırma sorularına verdikleri cevaplar ve alan yazındaki benzer çalıĢmalar 

karĢılaĢtırılarak tartıĢılmıĢtır. 

Öğretmenlerin okullarında kütüphaneye sahip olma durumları incelendiğinde, 

çalıĢma grubunda bulunan öğretmenlerin %70‟inin bir kütüphaneye sahip olmadığı 

görülmüĢtür. Fakat kütüphaneye sahip olmadığını belirten tüm öğretmenler, 

sınıflarında bir kitap köĢesine sahip olduklarını bildirmiĢlerdir. MEB (2013b) okul 

öncesi eğitim programında, “kitap köĢesi” ifadesi yerine “kitap merkezi” ifadesini 

kullanmıĢtır. Ancak çalıĢmaya katılan tüm öğretmenler bir yıl önce güncellenen 

kavram yerine “kitap köĢesi” ifadesini kullanmıĢlardır. MEB (2014) tarafından 

yayınlanan okul öncesi eğitim kurumlarının rehberlik ve denetim rehberinde de, 

sınıfların bir kitap merkezine sahip olması, gerçekleĢtirilmesi gereken bir standart 

olarak gösterilmiĢtir. Turan ve UlutaĢ (2016) gerçekleĢtirdikleri çalıĢmada, okul 

öncesi öğretmenlerinin birçoğunun kütüphaneye sahip olmadığını, fakat kitap 

merkezine sahip olduklarını saptamıĢtır. Yılmaz vd. (2009) yapılan çalıĢmalar 

sonucunda, çocukların kütüphane kullanımı arttıkça, okuma alıĢkanlıkları da 

artmakta, kütüphane kullanımı düĢtükçe okuma alıĢkanlıklarının da azalmakta 

olduğunu belirtmiĢlerdir. Ayrıca Ekici (2014) çalıĢmasında okulöncesi öğretmenlerin 

birçoğunun okullarında kütüphaneye sahip olduğunu belirtmiĢtir. Bu çalıĢmanın 

sonuçlarının Ekici (2014)‟nin sonuçlarıyla çeliĢtiği söylenebilir. 

ÇalıĢmaya katılan öğretmenlerin kütüphanelerinde ve kitap merkezlerinde 

sahip olduğu kitap türleri belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢma grubunda bulunan 

öğretmenlerin hem kütüphanelerinde, hem de kitap merkezlerinde en çok resimli 

çocuk kitaplarına ve akademik kitaplara sahip oldukları görülmüĢtür. Turan ve 
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UlutaĢ (2016) yaptıkları araĢtırmada, öğretmenlerin kütüphanelerinde en çok resimli 

çocuk kitapları ile akademik kitapların bulunduğunu belirlemiĢtir. Yapılan 

araĢtırmalar sonucunda, okul öncesi öğretmenlerinin yaptıkları eğitim ile ilgili 

etkinliklerde, en çok resimli öykü kitaplarını kullandıkları görülmüĢtür (Court ve 

Rosental, 2007; Pentimonti vd. 2011). Buradan hareketle Turan ve UlutaĢ (2016) ve 

Court ve Rosental (2007) ve Pentimonti vd. (2011)‟nin çalıĢma sonuçlarının bu 

çalıĢmanın sonuçlarıyla benzeĢtiği söylenebilir. 

5.1.3. Öğretmen ve Kitap Seçme Kriterleri 

Bu bölümde araĢtırmaya katılan okul öncesi öğretmenlerinin çocuklar için 

kitap seçiminde dikkat ettikleri hususlar, yazar ve yayınevi tercihleri ile ilgili 

bulgular değerlendirilmiĢtir. Bu bulgular üzerinden öğretmenlerin kitap seçiminde 

dikkat ettikleri hususlar, yazar ve yayınevi tercihleri ile ilgili araĢtırma sorularına 

verdikleri cevaplar ve alan yazındaki benzer çalıĢmalar karĢılaĢtırılarak tartıĢılmıĢtır. 

Öğretmenlere çocuk kitabı seçerken dikkat ettikleri hususlar sorulmuĢtur. 

Öğretmenlerin bu soruya verdikleri cevaplar içyapı ve dıĢ yapı olarak 

gruplandırıldığında; öğretmenlerin kitap seçerken dıĢ yapı özelliklerine, içyapı 

özelliklerinden daha fazla dikkat ettikleri görülmüĢtür. Turan ve UlutaĢ (2016) ve 

Ekici (2014) gerçekleĢtirdikleri çalıĢmada, öğretmenlerin hikâye kitabı seçerken en 

çok içyapıya, en az ise dıĢ yapıya önem verdiklerini belirtmiĢlerdir. Ergül vd. (2014) 

ise öğretmenlerin kitap seçerken içyapı özelliklerine dıĢ yapı özelliklerinden daha 

fazla dikkat ettiklerini saptamıĢtır. Bu noktada çalıĢmanın, Ergül vd. (2014) ve Turan 

ve UlutaĢ (2016)‟ın sonuçlarıyla çeliĢtiği söylenebilir.  

Ayrıca öğretmenlerin içyapı özelliklerinden en çok yaĢ grubuna uygunluk 

kriterine, en az ise dil ve üsluba önem verdikleri görülmüĢtür. AteĢ vd. (2012) 

yaptıkları çalıĢmada, öğretmenlerin kitap seçerken en çok seviye ve yaĢ grubuna 

uygunluğa dikkat ettiklerini belirtmiĢtir. Ayrıca Turan ve UlutaĢ (2016) ve Ergül vd. 

(2014) yaptıkları çalıĢmada, öğretmenlerin etkinlik için resimli kitap seçimi 

yaparken, en çok çocukların ilgi ve ihtiyaçlarını göz önünde bulundurduklarını 

saptamıĢtır. Yükselen vd. (2016) çalıĢmalarında, okul öncesi öğretmenlerinin kitap 

seçiminde, en çok çocukların geliĢim düzeyine uygunluk kriterini göz önünde 

bulundurduklarını belirtmiĢlerdir. Bu noktada çalıĢmanın, Turan ve UlutaĢ (2016), 
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Yükselen vd. (2016), Ergül vd. (2014) ve AteĢ vd. (2012)‟nin sonuçlarıyla benzeĢtiği 

söylenebilir.   

ÇalıĢma grubunda bulunan öğretmenlerin dıĢ yapı özelliklerinden ise en fazla 

kitabın içinde bulunan resimlere, en az yazının puntosuna dikkat ettikleri 

görülmüĢtür. Yazıcı Okuyan (2009) gerçekleĢtirdiği çalıĢmada, öğretmenlerin, kitap 

seçimi yaparken kitapların eğitsel boyutuna daha çok önem verdiklerini tespit 

etmiĢtir. Bu noktada çalıĢmanın, Yazıcı Okuyan (2009)‟ın çalıĢmasıyla çeliĢtiği 

söylenebilir. 

Öğretmenlerin kitap seçerken dikkat ettikleri hususlar arasında yazar veya 

yayınevi tercihlerini belirtmedikleri görülmüĢtür. Yazıcı Okuyan (2009) 

öğretmenlerin çocuklar için kitap seçerken kitabın içeriğini ve dıĢ yapı özelliklerini 

incelemeleri gerektiğini ve yazarı hakkında bilgi edinilmeleri gerektiğini belirtmiĢtir. 

Öğretmenler kitap seçerken kitabın popüler olmasından çok kitabın yazarı ve niteliği 

doğrudan belirleyici olmalıdır. Buradan hareketle yarı yapılandırılmıĢ görüĢme 

esnasında öğretmenlere yazar veya yayınevi tercihleri hakkında sorular 

yöneltilmiĢtir. ÇalıĢma grubunda bulunan öğretmenlerden sadece iki tanesi yazar 

tercihinin olduğunu belirtmiĢtir. Ekici (2014), AteĢ vd. (2012) ve Ergül vd. (2014) 

yaptıkları çalıĢmada, çok az sayıda öğretmenin kitap seçerken yazar ve yayınevine 

kriterine dikkat ettiklerini tespit etmiĢtir. Bu sonucun Ekici (2014), AteĢ vd. (2012) 

ve Ergül vd. (2014)‟nin çalıĢmasının sonuçlarıyla ve Öztürk Samur (2011)‟un 

çalıĢmasında tespit ettiği; okul öncesi bölümünde öğrenim göre öğretmen adaylarının 

çocuk kitaplarının adları ve yazarlarına iliĢkin yeterli bilgiye sahip olmadığı 

sonucuyla örtüĢmektedir. Yükselen vd. (2016) ise çalıĢmalarında okul öncesi 

öğretmenlerinin büyük bir çoğunluğunun kitap seçiminde yazarların niteliklerini göz 

önünde bulundurduklarını ve tanımadıkları yazarı araĢtırdıklarını belirtmiĢlerdir. 

Yükselen vd. (2016)‟nin tespit ettiği sonucun, bu araĢtırmanın sonucuyla çeliĢtiği 

söylenebilir. 

Ayrıca çalıĢma grubunda bulunan öğretmenlerin %40‟ı bir yayınevi tercihi 

olduğunu belirtmiĢtir. Yükselen vd. (2016) gerçekleĢtirdikleri çalıĢmada, 

öğretmenlerin kitap seçimi yaparken yayınevlerini göz önünde bulundurarak seçim 

yaptıklarını belirtmiĢtir.  
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5.1.4. Çocuk ve Kitap Tercihi 

Bu bölümde araĢtırmaya katılan okul öncesi öğretmenlerine çocukların 

kitaplarla ilgili tercih durumu, çocukların tercih ettiği kitap türleri, çocukların 

resimlerle ilgili tercih durumu ve tercih ettikleri resimler ile ilgili bulgular 

değerlendirilmiĢtir. Bu bulgular üzerinden çocukların kitaplarla ilgili tercih durumu, 

çocukların tercih ettiği kitap türleri, çocukların resimlerle ilgili tercih durumu ve 

tercih ettikleri resimler ile ilgili araĢtırma sorularına verdikleri cevaplar ve alan 

yazındaki benzer çalıĢmalar karĢılaĢtırılarak tartıĢılmıĢtır. 

Öğretmenlere çocukların kitaplarla ilgili tercihlerinin olup olmadığı 

sorulmuĢtur. Bu soruya verilen öğretmen cevaplarından, çocukların tümünün 

kitaplarla ilgili tercihinin olduğu görülmüĢtür. Öğrencilerin okuyacakları kitapları, 

kendi baĢlarına seçmeleri, onların sadece akademik geliĢimleri için okuyan bireyler 

değil, hayat boyu öğrenen bireyler haline gelmelerinde önemli bir etkendir  (Kasten 

ve Yıldırım, 2011; Reutzel ve Gali, 1998).  

Çocukların kitap tercihleri sırasında dıĢ yapı özelliklerine, içyapı 

özelliklerinden daha fazla dikkat ettikleri görülmüĢtür. Çocukların kitap tercih 

ederken en çok resimlerine ve boyutlarına en az ise kitabın konusuna ve içeriğine 

önem verdikleri saptanmıĢtır. AteĢ vd. (2012) çalıĢmalarında, çocukların kitap 

seçiminde en çok kitabın dıĢ yapı özelliklerine dikkat ettiklerini saptamıĢtır. Ayrıca 

çalıĢmacılar çocukların küçük bir kısmının kitap seçiminde içerik ve konusuna dikkat 

ettiklerini görmüĢtür. AteĢ vd. (2012) tarafından bulunan sonucun, bu çalıĢmanın 

sonuçlarıyla örtüĢtüğü söylenebilir. 

Ayrıca bu çalıĢmada öğretmenlere çocukların kitaplarda bulunan resimlerle 

ilgili tercihler sorulmuĢtur. Öğretmenlerin hepsi çocukların resim tercihi olduğunu 

belirtmiĢtir. Çocukların kitaplarda en çok canlı renkli resimleri ve büyük boy 

resimleri tercih ettiği görülmüĢtür. Döl (1999), çocukların ilk edebi ve estetik 

değerleri kazanmasında ve doğuĢtan gelen estetik duygularının geliĢmesinde, Ġyi bir 

Ģekilde resmedilmiĢ, dili baĢarılı kitapların önemli bir yeri olduğunu belirtmiĢtir 

(Döl, 1999). 
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5.1.5. Öğretmen ve Resimli Çocuk Kitabı 

Bu bölümde araĢtırmaya katılan okul öncesi öğretmenlerinin resimli çocuk 

kitaplarına ait düĢünceleri ve resimli bir çocuk kitabıyla neler öğretilebileceği ile 

ilgili bulgular değerlendirilmiĢtir. Bu bulgular üzerinden öğretmenlerin resimli çocuk 

kitaplarıyla ilgili görüĢleri ve neler öğretilebileceği ile ilgili araĢtırma sorularına 

verdikleri cevaplar ve alan yazındaki benzer çalıĢmalar karĢılaĢtırılarak tartıĢılmıĢtır. 

AraĢtırmanın yedinci sorusu olan “Okul öncesi öğretmenlerinin resimli çocuk 

kitaplarına iliĢkin görüĢleri nasıldır?” sorusuna cevap bulabilmek amacıyla 

öğretmenlere yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formundan yedinci soru yöneltilmiĢtir. Bu 

soruya verilen cevaplara ait bulgular incelendiğinde öğretmenlerin büyük bir 

kısmının fikir belirtmediği görülmüĢtür. Fikir belirten öğretmenler ise resimli çocuk 

kitaplarının; hayal gücünü geliĢtirdiğini, çocuğu biliĢsel olarak geliĢtirdiğini ve 

çocuğun dil geliĢimini desteklediğini belirtmiĢlerdir. Leung (2008), 3-4 yaĢ 

aralığındaki çocukların bilimle iliĢkili kelime bilgilerinin arttırılmasına yönelik 

çalıĢmasında, ders içinde fen alanıyla ilgili resimli kitaplarla yapılan etkinliklere ve 

aktivitelere yer verdiği araĢtırmada, resimli kitapların çocukların fen ve bilimle 

iliĢkili dil ve kelime kullanımını geliĢtirdiğini saptamıĢtır. Hayes (2001)  ise 

araĢtırmasında, içerisinde Ģiirsel öğeler barındıran kitapların okul öncesi dönem 

çocuklarının sözcüklerin ses yapılarına iliĢkin ilgileri üzerindeki etkisini araĢtırmıĢtır. 

AraĢtırmanın sonucunda, içerisinde Ģiirsel öğeler barındıran kitabı dinleyen 

çocukların kelime kullanımına dair daha doğru kararlar verdiklerini tespit etmiĢtir. 

Ayrıca okul öncesi öğretmenlerinin resimli çocuk kitaplarına ait görüĢlerini 

ortaya çıkarmak amacıyla “sizce resimli bir çocuk kitabıyla neler öğretilebilir” 

sorusu yöneltilmiĢtir. Bu soruya verilen cevaplardan hareketle öğretmenlerin resimli 

çocuk kitaplarının aracılığıyla en çok; değerler eğitimi, akademik bilgi ve öz bakım 

becerilerinin öğretilebileceğini belirtmiĢlerdir. Buna ek olarak öğretmenlerin yarısı 

resimli bir çocuk kitabıyla çocuklara her Ģeyin öğretilebileceğini belirtmiĢtir. Bu 

bilgilerden hareketle okul öncesi öğretmenlerinin resimli çocuk kitaplarının eğitici-

öğretici gücüne inandıklarını ve dil eğitiminden değerler eğitimine kadar her Ģeyin 

öğretilebileceğini düĢündükleri söylenebilir. Gönen (1988) çalıĢmasında, resimli 

çocuk kitaplarının, çocukların sözcük bilgilerine, dil geliĢimlerine ve geliĢimlerine 

etkilerini incelemeye çalıĢmıĢtır. ÇalıĢmasının sonucunda resimli kitaplarla dil 
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eğitimi alan çocuklarının test ortalamalarının daha yüksek olduğunu ve bunun 

sonucunda verilen eğitimin olumlu etkileri olduğunu tespit etmiĢtir. Hong (1996) 

tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmada ise, çocukların matematik kabiliyetleri üzerinde 

çocuk edebiyatı bir etkisinin olup olmadığı incelenmiĢtir. Hong çalıĢmasının 

sonucunda çocuk edebiyatı etkinliklerinin uygulandığı sınıfta bulunan çocukların 

matematik köĢesine ve etkinliklerine daha fazla ilgi gösterdiklerini ve sınıflandırma, 

kombinasyon ve Ģekillerle ilgili etkinliklerde bu çocukların daha baĢarılı olduklarını 

saptamıĢtır. 

5.1.6.  Resimli Çocuk Kitabı ve Etkinlikler 

Bu bölümde araĢtırmaya katılan okul öncesi öğretmenlerinin resimli çocuk 

kitaplarıyla yaptıkları etkinlikler ile ilgili bulgular değerlendirilmiĢtir. Bu bulgular 

üzerinden okul öncesi öğretmenlerinin resimli çocuk kitaplarıyla yaptıkları 

etkinlikler ile ilgili araĢtırma sorularına verdikleri cevaplar ve alan yazındaki benzer 

çalıĢmalar karĢılaĢtırılarak tartıĢılmıĢtır. 

Öğretmenlere resimli çocuk kitaplarıyla derste neler yaptıkları sorulmuĢtur. 

Bu soruya öğretmenlerin; soru sorma, düz bir biçimde okuma, okuma öncesi kitabın 

içeriğini tahmin ettirme, kitabı yarıda kesip devamını tahmin ettirme, drama, okuma 

öncesi eğlenceli etkinlikler ve resim çizdirme gibi cevaplar vermiĢlerdir. 

Cevaplardan hareketle öğretmenler tarafından en çok soru sorma etkinliğinin, en az 

ise resim çizdirme etkinliğinin tercih edildiği görülmüĢtür. Ekici (2014) 

çalıĢmasında, okulöncesi öğretmenlerin okuma etkinliği öncesinde kitap hakkında 

bilgi verip içeriğini tahmin ettirdiğini saptamıĢtır. Ayrıca Ekici (2014) öğretmenlerin 

resimli çocuk kitapları ile yaptığı etkinlikleri; okuma sırasında durup devamını 

tahmin ettirme, öyküyü okurken durup sorular sorma, düz bir biçimde okuma 

olduğunu belirtmiĢtir. Turan ve UlutaĢ (2016) çalıĢmalarında, birçok okul öncesi 

öğretmeninin resimli çocuk kitaplarıyla soru sorma etkinliği yaptığını belirlemiĢtir. 

Erdoğan vd. (2013) ise çalıĢmalarında öğretmenlerin, çocukların kelime dağarcığını 

geliĢtirmek için en çok okuma öncesi eğlenceli etkinlikleri, çocukların dinleme ve 

konuĢma becerilerini geliĢtirmek için ise düz bir Ģekilde okuma ve drama 

etkinliklerini tercih ettiklerini belirlemiĢtir. Ekici (2014), Turan ve UlutaĢ (2016) ve 

Erdoğan vd. (2013)‟ nin çalıĢma sonuçlarının bu çalıĢmanın sonuçlarıyla benzeĢtiği 

söylenebilir.  Ergül vd. (2014) ise okul öncesi öğretmenlerinin kitabı yarıda kesip 
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sorular sorma, çocuklardan hikâyenin içeriği tahmin etmelerini isteme ve okuma 

sonrasında öyküyü dramatize etme gibi etkinlikleri çok az tercih ettiklerini 

saptamıĢtır. Ergül vd. (2014)‟nin çalıĢma sonuçlarının bu çalıĢmanın sonuçlarıyla 

çeliĢtiği söylenebilir. 
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BÖLÜM VI 

 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu tez çalıĢmasında okul öncesi öğretmenlerinin resimli çocuk kitaplarına 

iliĢkin görüĢleri derinlemesine incelenmiĢtir. ÇalıĢmanın verilerinin analiziyle ortaya 

çıkan bulgulardan hareketle sonuçlar kısmı oluĢturulmuĢ ve araĢtırmanın sonucuna 

uygun olarak öneriler sunulmuĢtur. 

6.1. SONUÇLAR 

1. Bu araĢtırmadan elde edilen sonuçlar öğretmenlerin sınıfta en çok hikâye 

kitaplarını kullandıklarını göstermektedir. Bununla birlikte sınıflarında hikâye 

kitaplarını kullandıklarını belirten öğretmenlerin çoğu resimli hikâye 

kitaplarını tercih ettiklerini belirtmiĢlerdir. Öğretmenlerin çocukların yaĢ 

grubuna ve ilgilerine uygun kitapları tercih ettikleri sonucuna varılmıĢtır. 

2. AraĢtırmadan elde edilen bulgular öğretmenlerin büyük bir çoğunluğunun 

sınıf kütüphanesine sahip olmadığını göstermektedir. Ancak kütüphaneye 

sahip olmayan tüm öğretmenler bir kitap merkezine sahip olduklarını 

belirtmiĢlerdir. Ayrıca sınıflarında bir kütüphaneye sahip olan öğretmenlerin 

kütüphanelerinde en çok akademik kitapların olduğu, kitap merkezlerinde ise 

en çok resimli çocuk kitaplarının bulunduğu görülmüĢtür. Bu sonuçtan 

hareketle tüm öğretmenlerin sınıflarında kütüphane veya kitap merkezine 

sahip olmalarından dolayı, çocukların küçük yaĢlarda “kütüphane” 

kavramıyla tanıĢma Ģansını elde ettikleri görülmüĢtür. Ayrıca araĢtırmaya 

katılan öğretmenlerin hiçbirinin MEB (2013b) tarafından belirtilen “kitap 

merkezi” ifadesini kullanmadıkları ve bu ifadenin yerine “kitap köĢesi” 

ifadesini kullandıkları görülmüĢtür. Bu sonuç öğretmenlerin son çıkan okul 

öncesi eğitim programlarını okumadıklarını göstermektedir. 

3. AraĢtırmadan elde edilen bulgular öğretmenlerin en çok resimli çocuk 

kitaplarını tercih ettiklerini göstermiĢtir. Resimli çocuk kitaplarını tercih eden 
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öğretmenlerin, 5‟i çok resimli kitapları, 3‟ü büyük resimli kitapları, 2‟si 

renkli resimli kitapları 1‟i de resimlerin ayrıntılı oldukları kitapları tercih 

etmiĢlerdir. Bu sonuçtan hareketle öğretmenlerin kitapların içinde bulunan 

resimler hakkında tercihleri olduğu görülmüĢtür. Ayrıca öğretmenlerin tercih 

ettikleri resimli kitapları sınıf ortamında kullandıkları saptanmıĢtır. 

4. Öğretmenlerin kitap seçerken dıĢ yapı özelliklerine içyapı özelliklerinden 

daha fazla dikkat ettikleri görülmüĢtür. DıĢ yapıya dikkat eden öğretmenlerin 

en çok resimlere dikkat ettikleri saptanmıĢtır.  Ġç yapıya dikkat eden 

öğretmenlerin ise en çok yaĢ grubuna uygunluk kriterine dikkat ettikleri 

görülmüĢtür. Buradan hareketle öğretmenlerin bir kitapta ilk önce fiziksel 

özellikleri dikkate aldığı ve daha sonra yaĢ grubuna uygun düzeyde kitap 

seçtikleri tespit edilmiĢtir. 

5. AraĢtırmadan elde edilen bulgular neredeyse hiçbir öğretmenin yazar tercihi 

olmadığını göstermiĢtir. Fakat öğretmenlerin %40‟nın kitap seçiminde 

yayınevi tercihlerinin bulunduğu görülmüĢtür. Buradan hareketle 

öğretmenlerin yayınevi konusunda, yazar konusuna göre daha seçici oldukları 

fakat bu öğretmenlerin sayısının da az olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

6. AraĢtırmadan elde edilen bulgular çocuklarının hepsinin kitap tercihi 

olduğunu göstermiĢtir. Çocukların en çok resimli çocuk kitaplarını ve büyük 

boy kitapları tercih ettikleri görülmüĢtür. Buradan hareketle çocukların bir 

birey olarak henüz küçük yaĢlardan kitap seçimiyle ilgili tercihleri olduğu 

saptanmıĢtır. 

7. AraĢtırmaya katılan öğretmenler tüm çocukların kitaplarda bulunan resimlerle 

ilgili tercihlerinin bulunduğunu belirtmiĢlerdir. Çocukların resim tercihlerinde 

en çok canlı renkli resimleri tercih ettikleri görülmüĢtür. Kitap konusunda 

tercihler bulunan çocukların bu tercihlerini kitapların bir öğesi olan resimlere 

de yansıttıkları ve çoğunlukla canlı renkli resimleri tercih ettikleri sonucuna 

varılmıĢtır. 

8. AraĢtırmadan elde edilen bulgular çocukların kitaplara en çok bilgi gözüyle 

baktığını göstermiĢtir. Çocukların kitaplara bakıĢ açısını ortaya çıkarmak için 

sorulan soruda, öğretmenlerin %50‟sinin çocukların bakıĢ açısına dair fikir 

belirtmediği görülmüĢtür. Bu sonuçtan hareketle, çocukların daha küçük 
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yaĢlardan itibaren kitabı tanıdığını ve kitabın amacını bildiği sonucuna 

varılmıĢtır. 

9. AraĢtırmadan elde edilen bulgular, çocukların bir resimli çocuk kitabıyla en 

çok resimleri yorumladıkları görülmüĢtür. Buradan hareketle çocukların 

görsel okuma yapabildikleri, yorumlama gücüne sahip oldukları, kendilerini 

ifade edebildikleri tespit edilmiĢtir. 

10. Öğretmenlerin resimli çocuk kitaplarıyla ilgili neler düĢündüğüne dair 

bulgular değerlendirildiğinde, öğretmenler resimli çocuk kitaplarının en çok 

çocukların hayal gücünü geliĢtirdiğini belirtmiĢtir. Fakat öğretmenlerin büyük 

bir çoğunluğu çocuk kitaplarıyla ilgili neler düĢündükleri hakkında bir fikir 

belirtmemiĢlerdir. Ancak öğretmenlere resimli bir çocuk kitabıyla neler 

öğretilebilir sorusu yöneltildiğinde, öğretmenlerin tümü bu soruyu 

yanıtlamıĢtır. Öğretmenlere doğrudan resimli çocuk kitaplarıyla ilgili 

görüĢleri sorulduğunda çoğunun fikir belirtmediği fakat resimli çocuk 

kitaplarıyla ilgili daha ayrıntıya girerek sorular sorulduğunda tüm 

öğretmenlerin cevap verdiği görülmüĢtür.  

11. AraĢtırmadan elde edilen bulgular, öğretmenlerin resimli bir çocuk kitabıyla 

en çok; değerler eğitimini öğretebileceklerini göstermiĢtir. Buradan hareketle 

öğretmenlerin değerler eğitimine çok önem verdikleri ve resimli çocuk 

kitaplarını en çok değerler eğitimi öğretmek amacıyla kullandıkları soncuna 

varılabilir. Ayrıca öğretmenlerin yarısı, resimli bir çocuk kitabıyla her Ģeyin 

öğretilebileceğini belirtmiĢlerdir. Bu sonuca göre öğretmenlerin kitapların 

gücüne inançlarının tam olduğu ve bir kitapla istedikleri her Ģeyi çocuklara 

öğretebilecekleri görülmüĢtür. 

12. Öğretmenlerin resimli çocuk kitaplarıyla yaptıkları etkinler ile ilgili bulgular 

değerlendirildiğinde, öğretmenlerin en çok soru sorma etkinliklerini tercih 

ettikleri görülmüĢtür. Soru sorma etkinliğinde öğretmenler; 5N1K sorularını, 

yanlıĢ-doğru sorularını, “Evet-Hayır” sorularını ve empati gerektiren soruları 

tercih ettiklerini belirtmiĢlerdir. Buradan hareketle öğretmenlerin, çocukları 

pasif alıcılar olarak görmedikleri, çocukları okuma etkinliklerine aktif olarak 

katmak istedikleri ve çocukları aktif hale getirebilmek amacıyla soru-cevap 

etkinliklerini tercih ettikleri görülmüĢtür.  Ayrıca öğretmenlerin 5N1K 

sorularıyla kitap hakkında değerlendirme yaptıkları ve empati gerektiren 
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sorular ile de çocukların kendilerini hikayenin kahramanın yerine 

koymalarını sağlayarak onların empati duygularını geliĢtirmeye çalıĢtıkları 

sonucuna varılmıĢtır. 

6.2. ÖNERĠLER 

 Öğretmenlerin resimli çocuk kitabı yazarlarını tanıması ve seçim yapabilmesi 

amacıyla resimli öykü kitabı yazarları okul öncesi öğretmenleri ile 

buluĢturulabilir. 

 Okul öncesi öğretmenlerine nitelikli kitap ve kitabın etkili bir Ģekilde 

kullanımına yönelik hizmet içi eğitim seminerleri düzenlenebilir. 

 Resimli çocuk kitaplarıyla öğretmenlerin yaptıkları etkinliklerde kitaplar 

sadece okul öncesi öğretmeni tarafından okunmamalı ayrıca çocuğun ifade 

gücünü kuvvetlendirmesi amacıyla çocukların okunan kitabı kendi 

cümleleriyle tekrardan anlatmaları sağlanabilir. 

 Okul öncesi öğretmenlerine resimli çocuk kitaplarıyla yapılabilecek 

etkinlikler hakkında hizmet içi eğitim verilebilir. 

 Okul öncesi öğretmenlerinin çocuk edebiyatı alanındaki geliĢmeleri takip 

etmeleri konusunda desteklenmeli gerekirse teĢvik sağlanabilir. 

 Okul öncesi öğretmenlerinin lisans eğitimlerinde aldıkları Çocuk Edebiyatı 

dersinin içeriğinin daha faydalı ve etkili hale getirilmesi sağlanabilir. 

 Okul öncesi öğretmenleri Çocuk Edebiyatı ile ilgili düzenlenen kongre, 

sempozyum ve konferanslara katılımları konusunda teĢvik edilebilir. 

 Okul öncesi öğretmenlerinin daha nitelikli kitap seçmeleri için okul öncesi 

öğretmenlerine hizmetiçi eğitimler ve seminerler düzenlenebilir. 

 Milli Eğitim Bakanlığı tarafından kütüphanesi olmayan Anaokulları tespit 

edilip, çocukların erken yaĢlarda kitaplarla tanıĢabilmesi ve kütüphane 

kültürünün oluĢabilmesi için okullara kütüphane kurulabilir.  

Bu çalıĢmadan elde edilen sonuçla üzerinden araĢtırmacılara yönelik Ģu önerilerde 

bulunulabilir. 

 Yapılan bu çalıĢma özel okullar dıĢında bulunan devlet okullarında da 

uygulanabilir. 
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 Yapılan bu çalıĢma okul öncesi öğretmenleri dıĢındaki diğer öğretmenlere de 

uygulanabilir. 

 Yapılan bu çalıĢmada veri toplamı aracı olarak yarı yapılandırılmıĢ görüĢme 

formu kullanılmıĢtır. Yapılacak olan benzer çalıĢmalarda anket kullanılarak 

daha geniĢ kitlelere ulaĢılabilir. 
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EKLER  

EK-1: Yarı YapılandırılmıĢ Öğretmen GörüĢme Formu 

1) Bana biraz sınıfta kullandığınız kitaplardan bahseder misiniz? 

 

2) Bir sınıf kütüphaneniz var mı?  

Sonda-1 Kütüphanenizde daha çok ne tür kitaplar var? 

 

3) Siz daha çok hangi kitapları tercih ediyorsunuz? 

Sonda-1 Belli bir yazar ya da belli bir yayınevi tercihiniz var mı? 

 

4) Çocukların kitaplarla ilgili belirgin tercihleri var mı? 

Sonda-1 Çocukların tercih ettikleri kitap türleri nelerdir? 

 

5) Çocukların resimlerle ilgili belli tercihleri var mı? 

Sonda-1 Çocuklar daha çok hangi çeĢit resimlerin olduğu kitapları seviyorlar? 

6) Sizce kitapların çocukların hayatındaki önemi nedir?  

Sonda-1 Yani çocuklar kitaba ne gözle bakıyorlar neler yapıyorlar? 

 

7) Siz bir eğitimci olarak resimli çocuk kitapları ile ilgili ne 

düĢünüyorsunuz? 

Sonda-1 Sizce bir resimli çocuk kitabıyla neler öğretilebilir? 

 

8) Siz resimli çocuk kitaplarıyla neler yapıyorsunuz?  

Sonda-1Örneğin ne gibi etkinlikler yapıyorsunuz?  

Sonda- 2 Bu etkinliği yaparken zihninizdeki amaç nedir?  

Sonda- 3 Bu etkinliği yaparken ne gibi sorular soruyorsunuz? 

 

9) Okuma etkinliği bittikten sonra ne yapıyorsunuz?  
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